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Siłą, nie terorem
Nie należymy do polityków, prze

mawiających za stosowaniem wobec 
Niemców metod słabych. Zawsze da
waliśmy wyraz przekonaniu, że zarów
no w dziedzinie polityki zagranicznej, 
jak tem bardziej na terenie polityki 
wewnętrznej, tylko zdecydowana, mę
ska, silna postawa Polski jest argu
mentem. zdolnym przemówić do urny- 
słowości niemieckiej. Dotyczy to szcze
gólnie Niemców na Śląsku, którzy ze 
swej strony czują się bardzo silnymi 
i mają tem większą skłonność do lek
ceważenia słabości.

Ale siła, — a teror, a bandytyzm za 
jasnego dnia, to dwie różne rzeczy, a 
metodami terorystycznemi popisuje 
się „sanacja moralna“ na Górnym 
Śląsku. Motyw jest prosty: chcąc ste- 
roryzować własne społeczeństwo, „sa- 
natorzy“ na Górnym Śląsku usiłują 
przedstawić się masom bezkrytycznie 
usposobionym, jako „najgorętsi“, „naj
lepsi“ Polacy, występując „najostrzej“ 
przeciw Niemcom. Gdyby to było wy
stępowanie legalne i kulturalne, pierw
si pochwalilibyśmy ich za to, cokol
wiek pozatefli o ich działalności sądzi
my. Niestety, „sanatorzy“ na Górnym 
Śląsku objawiają Niemcom „siłę“ swą 
coraz częściej temi samemi metodami, 
któremi wojują z własnem społeczeń
stwem, — metodami teroru, bandyty
zmu politycznego.

To musi oczywiści© na miejscu, 
wśród ludności niemieckiej, wywoły
wać skutek odwrotny od pożądanego, 
nie pokonuje ich bowiem, ale prowo
kuje do tem bardziej zaciętego zbioro
wego przeciwstawiania się polskości. A 
ponadto za granicą metody te dostar
czają Berlinowi bardzo przezeń pożą
danego materjału, a Polskę kompro
mitują wobec świata cywilizowanego.

Jakkolwiek przeto wiemy zgóry. że 
„sanacja moralna“, dla której prawda 
nie istnieje, okrzyczy nas, jako „obroń
ców“ i „sojuszników“ ludności niemie
ckiej, — oświadczamy wyraźnie i sta
nowczo, że potępiamy metody kija, czy 
kolby karabinowej, stosowane na Gór
nym Śląsku wobec Niemców przez wy
sługujących się „sanacji moralnej“ 
tamtejszych powstańców i wojaków.

Potępiamy je tem bardziej, ieżeli 
nie cofają się przed zbeszczeszczeniem 
świątyni Pańskiej, jak to miało świeżo 
miejsce w Bieiszowicach, podczas na
bożeństwa, odprawianego przez Bisku
pa śląskiego. Oto opis smutnych zajść 
według korespondenta naszego kato
wickiego (k):

„W podróży swej wizytacyjnej zawitał 
ks. biskup Lisiecki w zeszły piątek do 
Bielszowic. Księcia Kościoła przyjmowa

no uroczyście. Stawiły się również 
wszystkie organizacje ze sztandarami, a 
członkowie Związku Powstańców dosiedli 
koni i z karabinami na ramieniu towa
rzyszyli ks. Biskupowi w pochodzie. W 
sobclę było bierzmowanie, niedziela mia 
la zakończyć owoce wizyty biskupiej na
bożeństwami i błogosławieństwem. Z ra
na o S godzinie odprawiał ks. Biskup nie
mieckie nabożeństwo. Śpiewał chór nie 
micck. „Cecylja". W toku nabożeństwa 
wkroczyła na chór gromadka powstań
ców i zakazała śpiewu, a gdy posłuchu 
nie znalazła, kolbami chór rozpę Izila. Ks. 
Biskup dokończył nabożeństwa i wygłosił 
następnie kazanie, w którem wyrazi! żal 
I ból z powodu tego wypadku, kładąc na
cisk ua to, że świątynia Pańska nie jest

Uroczystości wręczenia beretu
kardynalskiego Ks. Prymasowi

skupim w Poznaniu najprawdopodo
bniej dnia 23 bm. Termin nałożenia 
biretu Ks. Prymasowi przez P. Prezy
denta Rzeczypospolitej nie jest dotąd 
ustalony. Pewną jest rzeczą, że ablega- 
tem papieskim na uroczystość nałoże
nia biretu będzie Mons. Callori di Vi- 
gnale Federico z najbliższego otocze
nia Ojca św.

Nagły wyjazd Brianda z Genewy
Przerwa w rozmowach ministrów spraw zagranicznych

(KAP) Dnia 20 b. m. wyjeżdżają z 
Rzymu oficerowie gwardji papieskiej 
(guardia nobile) celem wręczenia Ks. 
Ks. Kardynałom Hlondowi i Van Roy 
uwiadomień o dokonanej nominacji, 
oraz oddania im piuski kardynalskiej. 
Do Poznania przybywa oficer gwar
dji papieskiej Canale Massucci dei 
Conti Paoio. Uroczystość wręczenia 
piuski odbędzie się w pałacu arcybi-

Paryż, 17. 6. (Radjo wł.) Briand . 
z powodu choroby oczu zmuszony był | 
opuścić Genewę przed zakończeniem 
sesji Rady Ligi Narodów. Wyjechał 
on z Genewy wczoraj i przybył wie
czorem do Paryża. Wobec przyjaciół 
Briand wyraził nadzieję, że w ciągu 
dziesięciu dni znów powróci do zdro
wia.

Prasa paryska wyraża ubolewanie 
z przedwczesnego wyjazdu Brianda,

Rezultaty sesji genewskiej
"Pa.ty i, 17. 6. (Radjo wł.) Marcel i 

Rey pisze w „Petit JournaP, że nagłe 
zerwanie rokowań ministrów spraw 
zagranicznych spowodowane zostało 
przez to, że chciwo, by rokowania te 
odbywały się mniej publicznie. Roz
mowy między ministrami spraw za
granicznych zostaną podjęte znowu w 
innem miejscu i w innych warunkach.

Rey twierdzi, że rozmowy genew
skie oznaczają krok naprzód w roz
wiązaniu zagadnienia stosunków fran- 
cusko-niemieckich. Stresemann zgo
dził się na kontrolę nad zniszczeniem 
fortyfikacyj pod warunkiem, że ini-

Obrady genewskie kończą się dzisiaj
Genewa, 17. 6. (Radjo wł.) Na 

dzisiejszem posiedzeniu Rady Ligi 
Narodów zostaną załatwione ostatnie 
punkty porządku obrad. Większość 
delegacyj prawdopodobnie jeszcze dzi
siaj wieczorem opuści Genewę. Nato
miast Stresemann wyjedzie z Genewy 
prawdopodobnie dopiero w sobotę 
wieczorem, albo w niedzielę rano.

Na porządku obrad dzisiejszego 
posiedzenia znajduje się sprawa pol

domem do załatwiania sporów politycz
nych

Wskutek tych wypadków opóźniła się 
polska suma o przeszło godzinę. Niemiec- 
cj’ katolicy, chcący uczcić arcypasterza, 
zebrali się po nabożeństwie przed probo
stwem z zamiarem odśpiewania pieśni. 
Ale i tu nie pozwolono im również śpię 
wać. Przed probostwem ustawiła się 
warta powstańców z karabinami w ręku 
— niektórzy z fajkami w ustach -- i 
wpuszczała osoby na probostwo tylko za 
przepustkami. Nie posłuchano uwag ks. 
Biskupa, złożonych za pośrednictwem ka
pelana ks. radcy Namysła, że przecipż ks. 
Biskup nie jest więźniem, owszem pozwa
lano scbie nawet na brutalne pod jego 
adresem uwagi. Skończyło się na tem, 
że zawezwano w końcu pomocy z woje
wództwa. Zjawiły się samochody, wio
zące wojewodę, wicewojewodę, starostę 
katowickiego, komendanta policji woje
wódzkiej p. Kocura i zastęp policji, złożo
nej z około 40 osób. Działo się to około 
11 godziny, przed południem.

Po południu ks. Biskup opuścił Biei- 
szowice w zakrytym i zasłoniętym samo
chodzie. Odjazd odbył się w tajemnicy 
przed powstańcami, którzy pomimo stra
sznej zniewagi, wyrządzonej Księciu Ko
ścioła, zamierzali Go łaskawie odprowa
dzić do granicy paarfji.

Nastąpiły przesłuchy poszczególnych 
sprawców. Należy wyrazić niezłomną na

gdyż w ten sposób uległy przerwie ro
kowania ministrów spraw zagranicz
nych. Część dzienników wyraża przy
puszczenie, że choroba była tylko je
dną z przyczyn wyjazdu Brianda, fak
tyczną zaś przyczyną było postano
wienie rządu Poincarego, który odwo
łał Brianda z Genewy, celem ustale
nia dalszych wytycznych taktyki 
francuskiej.

c:?,fywa w sprawie tego zarządzenia 
przesadnie rządowi Rzeszy, a. kontro 
la będzie posiadała „charakter wyjąt
kowy“.

W sprawie redukcji wojsk okupa
cyjnych w Nadrenji Stresemann nie
wątpliwie przeprowadziłby chętnie, 
przed wyjazdem Brianda jeszcze je
dną konferencję z nim — zdaniem ko
respondenta jednak, konferencja ta 
nie przyniosłaby nic nowego, rząd 
francuski bowiem nie jest w możności 
rokować w sprawie liczby wojsk, do
póki stoją otworem żądania konferen
cji ambadorów w sprawie rozbrojenia.

skiego basenu amunicyjnego na We
sterplatte. Pozatem omawiana będzie 
również sprawa wniosku finlandzkie
go co do finansowej pomocy Ligi Na
rodów dla państw, które padły ofiarą 
nagłego zbrojnego ataku.

Na krótkiem posiedzeniu poufnem 
będzie dokonany wybór 14-go członka 
rady administracyjnej międzynarodo
wego instytutu dla ujednostajnienia 
prawa prywatnego.

dzieję, że stanie się zadość sprawiedliwo
ści. Ale moralnych szkód tego wypadku 
nie zatrze się tak szybko.

Nadmieniam, że w kilka minut po od 
jeżdzie ks. Biskupa wyjechał proboszcz 
miejscowy, ks. Buscłimann, Niemiec, do 
Gliwic, do Niemiec. Dziś już środa wie
czór, a jeszcze go w parafji niema."

Tyl© nasz korespondent. Czy to są 
drogi, wiodące do pokonania niemczy
zny, a umocnienia polskości na Gór
nym Śląsku, zarazem do podniesienia 
powagi państwa polskiego wobec za
granicy? Konfiskowaniem gazet ślą
skich prawdy się nie stłumi. To sy
stem bardzo krótkowzroczny. Trzeba 
raczej nie dopuścić do objawów ban
dytyzmu. trzeba poskromić rozzuch
walenie „sanacyjne“ tamtejszych po
wstańców i wojaków, trzeba — jednem 
słowem — kres położyć temu, co się 
dziś rozpanoszyło na Górnym Śląsku, 
jeżeli sprawa nasza narodowa w ziemi 
tamtejszej, a sprawa nasza państwowa 
wogóle nie ma w dalszym ciągu szkód 
ponosić ciężkich.

Mogą, ale nie chcą
Nasz korespondent berliński donosi

nam: ,
Od miesięcy wiadomem było, ze

agent reparacyjny, S. Parker Gilbert, 
pilnujący w Berlinie wykonywania 
przez Niemcy planu Dawesa, obserwu
je z zaniepokojeniem niemieckie ma
chinacje, mające na celu zrzucenie cię
żarów wojennych, i obawom swoim 
zamierza dać wyraz w najbliższym ra
porcie, przeznaczonym dla komisji re- 
paracyjnej. Sprawozdanie za pierwsze 
dziewięć miesięcy trzeciego roku dzia
łalności planu Dawesa (interim report) 
jest książką o 131 stronach druku.

Raport wykazuje jasno i bez Ogró
dek, że Niemcy są w stanie płacić od
szkodowania, ale nie bardzo kwapią 
się do tego. Od spłaty reparacyj Niem
cy usiłują wykręcić się w najróżniej
sze sposoby.

Przedewszystkiem budżet Rzeszy. 
Komisja reparacyjna nie ma wpływu 
na układanie preliminarza, ale zain
teresowana jest jego równowagą, któ
ra jest podwaliną gospodarczego roz
woju. Z uwag i dowodzeń agenta re
paracyj n ego wynika konkluzja, że rząd 
Rzeszy nie dąży uczciwie do zachowa
nia równowagi budżetowej. Prelimi
narz na rok skarbowy 1927/28 zamyka 
się deficytem 856,4 miljonów marek, 
chociaż dochody wzrosły w stosunku 
do roku poprzedniego o przeszło pół 
miljarda. Przyczyną deficytu są nad- 
mierne wydatki, które poddane są 
przez asrenta surowej i rzeczowej kry
tyce. W porównaniu z rokiem skarbo
wym 1924/25 w budżecie na rok 1927/28 
ogólne wydatki administracyjne wzro
sły o 879.4 milj. na 2,439,7 mili., renty 
dła byłych wojskowych o 389,5 na 
1.387,2 milj.. zaś inwestycje i subweji- 
cje podwoiły się z 111,6 milj.. na 235,9 
miljonów, w której to sumie t. .zw. 
„Ostprogramm“ (tępienie polskości w 
prowincjach wschodnich) wynosi 50 
milj. marek.

Dochody Rzeszy stale wzrastają, 
mimo znacznego obniżenia różnych 
podatków i nienależytego wykorzysty
wania źródeł. W roku 1927/28 preli
minowane są w milj. marek: cła 890, 
podatek od tytoniu 700, od piwa 335, 
od cukru 275 i monopol spirytusowy 
210, raezm 2,410, gdy suma reparacyj 
w trzecim roku płatniczym (od I-go 
września 1926 do 31-go sierpnia 1927) 
wynosi tylko 1,500 miljonów. Ogólne 
dochody Rzeszy w roku 1927/28 obli
czane są na 8,273.8 milj., z czego 31,7 
proc, wynosi podatek dochodowy, zaś 
22,6 proc, podatki korporacyjny, ma
jątkowy i obrotowy, razem w sumie 
4,490 milj. marek.

Z olbrzymiemi temi dochodami 
Rzesza postępuje bardzo rozrzutnie. Z 
ogólnej sumy rozchodów daje 2,892.9 
milj. (35 proc, wydatków) krajom i ko
munom. Jest to o 267,3 milj. marek 
więcej, aniżeli w ubiegłym roku fi
nansowym; pozatem Rzesza przezna
cza specjalne fundusze na zasilanie 
krajów i komun, które wydają pienią
dze bardzo lekkomyślnie. Agent repa
racyjny krytykuje bardzo ostro t. zw. 
„Finanzausgleich“ z dnia 9 kwietnia 
b. r., w którym Rzesza niemiecka zo
bowiązała się na przeciąg dwóch łat 
dawać krajom i komunom 75 proc, 
podatku dochodowego i korporacyjne
go, oraz 30 proc, podatku obrotowego, 
gwarantując równocześnie minimum 
2,600 milj. marek. Parker Gilbert 
piętnuje ten krok i niewiele brak, że
by w surowości swolej nazwał rzecz 
po imieniu: ukrywaniem dochodów — 
zwyczainem oszustwem. W każdym 
jednak razie przypomina i cytuje pa
ragraf 248 Traktatu Wersalskiego, po
stanawiający, że również krato Rze
szy Niemieckiej odpowiedzialne są za 
spłatę odszkodowań wojennych.

O dalszych uwagach krytycznych 
raportu w następnym numerze.
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Listowi rozpoczęli już zbierać przedpłatę na „Kurjer Poznański“ na przyszły kwartał lub na lipiec, 
jak kto woli. Kto abonamentu do 25. bm. nie odnowi, nie odbierze pierwszych egzemplarzy w lipcu. Radzimy 
zatem z zamówieniem nie zwlekać, a uczynić to możliwie zaraz, koniecznie przed 25. bm.

0 reformę włoskiej Izby Deputowanych
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

Rzym, 14 czerwca. 
Obecna Izba Deputowanych ma

jeszcze dwa lata życia, przez ten czas 
system korporacyjny zostanie ostate
cznie wprowadzony w życie i przejdzie 
już pewna próbę, która umożliwi skon
kretyzowanie problemu. Jednak Mus- 
solini już teraz zapowiedział, reformę 
Izby, gdyż charakter Senatu zmianom 
nie ulegnie. W mowie, wygłoszonej w 
dniu 26 maja, mówił Mussolini:

„Stworzyliśmy państwo korporacyj
ne. Przed tem państwem korporacyj- 
nem staje obecnie zagadnienie utwo
rzenia parlamentu ... Jasnem jest, że 
przyszła Izba nie może przypominać 
Izby dzisiejszej. Dziś, 26 maja, uroczy
ście grzebiemy oszukańcze, powszech
ne prawo wyborcze demokracji. Czem 
jest w istocie powszechne głosowanie? 
Widzieliśmy je w praktyce. Na 11 mil- 
jonów obywateli, mających prawo gło
sowania, sześć miljonów z niego zrezy
gnowało. I jaką mogły mieć wartość 
glosy oddane, gdy prawo wyborcze 
przyznawano poprostu obywatelowi 
dlatego, że ukończył 21 lat, a więc kry- 
terjum zdolności obywatelskiej opiera
ło się wyłęcznie na faktach chronolo
gicznych i na wykazach urzędu cy
wilnego.

„Jutro istnieć będzie również Izba, 
lecz będzie ona wybrana za pośredni
ctwem państwowych organizacyj kor
poracyjnych ... Zresztą, czy naród głę
boko odczuwa potrzebę głosowania? 
Zapomniał już o niem. I czy istotnie 
koniecznem jest dla nas uzyskać za 
pomocą głosowania, potwierdzenie 
zgody narodu? Pozwólcie mi myśleć, 
że to nie jest konieczne. Przy końcu 
obecnego roku lub w roku przyszłym 
ustalimy sposób, w jaki zostanie wy
brana Izba korporacyjna państwa 
włoskiego“.

Przytoczyliśmy obszernie słowa 
premjera włoskiego, by czytelnik wie-( 
dział, w jakim sensie rozważane są te’ 
sprawy w Rzymie. Jeżeli Mussolini 
mówił o zbyteczności głosowania po
wszechnego, to nie należy zapominać, 
że we Włoszech istnieje system syn
dykatów, obejmujący cały naród. U- 
dzielenie więc głosu członkom syndy
katu w praktyce nie odbiera narodowi 
prawa głosowania i udziału w życiu 
państwowem.

Przeciągają strunę
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

Katowice, 15 czerwca 27. . ryzowaniu życia publicznego przez o-
(k) Pokazuje się, że głównym tra- bóz „sanacyjny“. Opinję publiczną pro

bantem obozu „Polski Zachodniej“ ku | wekuje bowiem z dnia na dzień „Pol-
rozbijaniu Związku Polek jest nauczy
cielka p Niepokojczycka z Nowych 
Hajduk. Pani ta na zjeździe Polek 
sprzeciwiła się wysuwaniu charakteru 
Katolickiego Związku Polek, dowodząc 
że katolicyzmowi w Polsce nic nie gro
zi. Spotkawszy się jednakowoż z ener
gicznym protestem i żywem oburze
niem opuściła zebranie z 5 swemi zwo
lenniczkami.

Pani ta agituje za rozbijaniem po
szczególnych kół. W „Polsce Zach.“ 
ukazała się wiadomość z Michałowic, 
że tamtejsze Koło Polek, oburzone na 
zarząd Związku Polek za brak należy
tego szacunku dla rządu i wojewody, 
występuje ze Związku. Tymczasem 
przewodnicząca tego koła p. Marja Zy- 
garowa zaprzecza powyższej wiadomo
ści, stwierdza, że podała ją p. Niepo- 
koiczycka i powiada, że oburzenie na 
p. Niepokojczycką jest ogromne. Ró
wnocześnie przestrzega ona inne To
warzystwa Polek przed p. Niepokoj
czycką, albowiem zapowiedziała ona, 
że „odwiedzi“ jeszcze inne towarzy
stwa.

Tak się przedstawia dalszy ciąg 
pracy „sanacji“ na Górnynf Śląsku. 
Czując się już dosyć na siłach, zaczyna 
ujawniać coraz bardziej prawdziwe 
swe „katolickie“ oblicze. „Polonia“ 
powiada, że sanatorom ze śląskiemi 

’ Polkami tak ławo nie pójdzie, jak z po
wstańcami. Prędzej zęby sobie powy- 
łamują, zanim im się powiedzie zrobić 
w zwartym i zgodnym obozie zasłużo
nego Związku rolek poważniejszy wy
łom.

Wogóle stwierdzić należy, ze w 
zbiorowej duszy społeczeństwa górno
śląskiego zaczyna się tworzyć zdrowy 
odruch'przeciw koszarowaniu i-tero-

Wyrażano we Włoszech obawę, że 
udzielenie syndykatom prawa gloso
wania do Izby politycznej, uzależni 
znowu państwo od syndykatów, które 
tą drogą wyzwolą się z pod koniecznej 
kontroli państwowej. Faszyzm jednak, 
który nie chce znieść Izb ustawodaw
czych, uważa, że udzielenie głosu insty
tucjom kontrolowanym przez państwo, 
a kierowanym przez rządzącą partję, 
żadnego pod tym względem niebezpie
czeństwa nie przedstawia. Natomiast 
wybory równe i powszechne oznacza
łyby powrót do systemu liberalnego, 
który prędzej czy później zniszczyłby 
gmach korporacyjny. „Bez utworzenia 
Izby korporacyjnej — mówił mi p. dr, 
Costamogna — ustawia o syndykatach 
z dn. 3 kwietnia 1926 nie mogłaby być 
w praktyce zrealizowana“.

Według wiadomości, uzyskanych z 
kół dobrze poinformowanych, ostatni 
projekt w tej sprawie jest następujący: 
Każdy syndykat w prowincji ma wy
bierać elektów w stosunku do swojej 
siły i znaczenia. A elekci wybieraliby 
posłów z poza swego grona. Posłowie 
byliby zupełnie niezależni od syndyka
tów .W ten sposób uniknięto niebezpie
cznego zmaterializowania Izby polity
cznej, czego tak obawia się p. Coppola, 
i utrzymanoby jej jednolity, organicz
ny charakter. Słowem, nie byłoby to 
głosowanie powszechne, bezpośrednie, 
ani zapewne równe. Oczywiście sprawa 
nie jest ustalona, niedawno np. w 
„Critica fascista“ pewien publicysta 
gorąco występował za wyborami bez
pośredniemu Nie ulega jednak wąt
pliwości, że bez względu na takie 
lub inne przeprowadzenie tego za
gadnienia nowa Izba będzie wyłaniana
z syndykatów.

Tak się przedstawia sytuacja w 
chwili obecnej. Na’ przykładzie tem 
widzimy, że faszyzm, choć obdarzony 
jest impetem twórczym i mhadzień- 
czem rozmachem, postępuje w najpo
ważniejszych sprawach ustrojowych z 
pochwały godną ostrożnością i prze
zornością, co również tłumaczy jego 
powodzenie. Dlatego nie tak prędko 
należy się spodziewać rozwiązania za
gadnienia, które będzie ukoronowa
niem budowli państwa korporacyjne
go, a w którem najlepiej wyrazi się 
duch faszyzmu. R. Piestrzyński.

Polityka konspiracji i teroru zaczy
na się zwracać przeciw tym, którzy z jej 
pomocą zamierzali kierować tu życiem 
społecznem i wprowadzać w czyn swe 
cele i zamiary. Przeciągają strunę.

W związku ze zmianą 
rządu w Rumunji

Zmiana rządu w Rumunji nie jest 
przeciętną zmianą gabinetu, będąca 
zazwyczaj wykładnikiem przegrupo
wania sił partyjnych. Nowy rząd księ
cia Stirbeya jest następstwem powa
żnych przeobrażeń politycznych w 
Rumunji, związanych z komplikacja
mi w łonie dynastji i troską o losy 
państwa na dalszą metę.

Wiadomo, że stan zdrowia króla 
rumuńskiego Ferdynanda nie jest za
dowalający. On sam zdaje sobie spra
wę i w głębokiej trosce o dobro pań
stwa, radby mu zaoszczędzić na przy
szłość wszelkich powikłań i wstrzą- 
śnień. Książę Karol jest wyłączony od 
następstwa tronu, który ma dziedzi-

ska Zachodnia“, organ wyuzdanej 
konspiracji politycznej. Wschodnie 
metody tego pisma muszą wywoływać 
oburzenie w wyszkołonem społeczeń
stwie górnośląskiem.

Niema prawie numeru, w którym- 
by w „Polsce Zach.“ nie było kilku 
„protestów“ przeciwko posłowi Kor
fantemu, Sejmowi śląskiemu, którego 
rozwiązania się żąda dla tego, że w 
nim liczba „sanatorów“ jest nikła, i że 
się ośmielił wystąpić przeciw wojewo
dzie Grażyńskiemu oraz przeciw Zwią
zkowi Powstańców górnośląskich, któ
ry uprawia teror polityczny. Ciekawa 
tylko rzecz, że w tych łokciowych pro
testach nie są wcale związki wymie
nione, tak że ma się wrażenie, jakoby 
tc protesty miały inne źródło pocho
dzenia.

Działalność ta nie może mieć po
wodzenia, ponieważ nie ma w sobie 
pierwiastka twórczego. Żywi się do
tąd sianiem nienawiści ku p. Korfan
temu w cichym sojuszu z „umiarko
wanym chadekiem" p. Napieralskim.

Tymczasem skutki napaści obozu 
„sanatorskiego" zaczyna coraz bardziej 
ponosić nie Korfanty, lecz on sam. 
Trzeba było niedawno uciszać głośne 
awantury, jakich niektórzy powstańcy 
dopuścili się w Goczałkowicach, a któ
re głośnem echem rozległy się nawet 
po za granicami Śląska, a już znowu 
nadchodzą gorsze jeszcze wieści z Biel- 
sżowic, gdzie ks. biskup Lisiecki, dla 
utrzymania porządku podczas uroczy
stości kościelnej zniewolony był we
zwać pomocy wojewody przeciw roz
brykanym powstańcom. Tym razem 
sam wojewoda jako też komendant po
licji wojewódzkiej uważali za koniecz
ne osobiście wkrocźyć.

Nowy
cofnął

rządu ogłosić zamach stanu, 
rząd Stirbeya na czas jednak 
kompanje do garnizonów.

Napaść
na sądownictwo polskie
W Warszawie toczy się — jak wia- 

domo — rozprawa sądowa przeciw in
żynierowi Pauly‘emu, który oświadczył 
publicznie na wiecu, że minister poczt 
i telegrafu Miedziński pobrał pewne 
sumy na rzecz funduszów partyjnych 
„Wyzwolenia" od akc. towarzystwa te
lefonicznego (P. A. S. T.) za rozporzą
dzenie w sprawie liczników.

Przewodniczącym rozprawy jest sę
dzia Grzybowski. W pismach warszaw
skich pojawiły się objektywne spra
wozdania z procesu z wyjątkiem je
dnego „Głosu Prawdy“, organu pił- 
sudczyzny, który napadł w sposób 
brutąlny na sędziego Grzybowskiego i 
sądownictwo polskie. Oto ustępy z te
go niesłychanego sprawozdania:

„...Czy z uwagi na groźne niebezpie- 
i czeństwo wymierzania sprawiedliwości w

czyć nieletni syn jego Michał, gdy doj- . państwie za pomocą tak nadwyrężonego
instrumentu sędziowskiego, z jakim ma
my do czynienia, nie jest koniecznością 
zawiesić na czas pewien nietykalność sę
dziów, przeprowadzić niezbędne w ich 
szeregach zmiany i przesunięcia, poczem 
dopiero powrócić do stanu normalnego.“

......Czy nie nadszedł czas usunąć, i to
szybko, stary i obcy psychicznie element 
sędziowski? Czy nie czas szybkim zdą
żać krokiem do usunięcia z orzecznictwa 
naszych sądów zdumiewającego relatywi
zmu, sprawiającego, iż w dwóch identycz
nych sprawach i w identycznych warun
kach mogą zapadać zupełnie niewspół
mierne wyroki, w zależności od kompletu 
sądowego...“

„... Co może być np. warte dla polskiej 
idei państwowej i dla ducha polskości 
państwowej sumienie sędziego, który so
bie spokojnie 30 czy 40 lat sądził gdzieś w 
orenburskiej guberni biednych „ziemla- 
ków“, nie uchylając się od godziwego wy
nagradzania za trudy reprezentowania 
sprawiedliwości, w postaci takich lub in
nych prezentów i wygranych w karty, 
no i wypitek, ile dusza zapragnie? Nic, 
ale to dosłownie nic. A kto wie,' czy TTa
kich nie mamy sędziów?"

„Interesującym tylko zaczyna być p. 
sędzia Grzybowski, który wszystkie te 
wnioski przyjął i zdecydował, że nie zdo
ła inaczej sądzić Pauly’ego, zanim się nie 
dowie, co zrobił z pieniędzmi wywiadu 
poseł Wojewódzki, albo czy minister Mie
dziński należy lub nie — do „Wyzwo
lenia.“

Istnieje wprawdzie artykuł 49 no
wego rozporządzenia prasowego, który 
ustanawia kary do trzech miesięcy 
więzienia i grzywnę do tysiąca zł. dla 
pism, które przedstawiają fałszywie 
przebifg. będącej w toku rozprawy kar
nej w celu wywarcia wpływu na sąd 
lub opinję publiczną, ale „Głos Praw
dy“ kpi sobie z wszystkiego i nie ule
ga nawet konfiskacie.

Wyiok w sprawie zabójstwa posła 
Casalinie'go

Rzym, 17. 6. (PAT) Wczoraj wie
czorem zakończyła się rozprawa prze
ciwko Corvi'emu, który w sierpniu 
1924 r zabił posła faszystowskiego Ca- 
salinfego. W wyroku sąd zaznaczył, 
że Corvi zabił Casalini'ego w stanie 
całkowitej niepoczytalności, wywoła
nej chorobą umysłową. W następstwie 
takiego wyroku przewodniczący trybu
nału wydał zarządzenie o wypuszcze
niu Corvi'ego na wolność i o umiesz
czeniu go domu zdrowia.

dzie do pełnoletności. Do tego czasu 
będzie sprawowała rządy regencja, u- 
stanowiona w sposób zupełnie prawi
dłowy przez Radę Koronną i aprobo
wana przez parlament. Pomimo to w 
pewnych kołach politycznych istnieją 
odmienne zapatrywania, które mogły
by wywołać ferment ewentualnie nie
bezpieczny dla spójni wewnętrznej i 
interesów państwowych Rumunji.

Nietylko król, lecz i wybitni mężo
wie stanu, a zwłaszcza twórca powo
jennej, zjednoczonej Rumunji, Bratia- 
nu — czynią wysiłki, — by uniknąć 
tych niebezpieczeństw i zapewnić kra
jowi możliwie jak najdłuższy okres 
ustalonych stosunków. System powie
rzania rządów w ręce najszczęśliw
szej przy wyborach partji nie okazuje 
się dla tego celu odpowieni. Pożąda- 
danem byłoby utworzenie trwalszego 
rządu wielkiej koalicji stronnictw, 
spojonych wspólną troską o przy
szłość państwa~T~ćiyft?tstji.

Trzymający się od marca roku ub. 
na uboczu Bratianu, przewódca ru
muńskich liberałów, nie przestał 
działać w tym kierunku, chociaż za 
kulisami, gdyż rząd kraju spoczywał 
od roku w ręku generała Averescu, 
opartego na stronnictwie ludowem. 
Gabinet generała nie miał zrazu w 
parlamencie większości, musiał on 
szukać wciąż pomocy u liberałów aż 
do wyborów w maju 1926, które dały 
ogromne zwycięstwo ludowcom.
Lecz gen. Averescu, pomimo tak wiel
kiego sukcesu, nie umiał utrwalić 
swych wpływów. Pewne jego tenden
cje wydały się słusznie, czy pozornie 
— dążeniem do pozyskania zbyt domi
nujące pozycji w państwie, na wypa
dek, gdyby sprawa regencji stała się 
aktualna. Być może, że i ten też 
wzgląd skłonił króla do zlecenia gen. 
Averescu ■ rekonstrukcji gabinetu w 
kierunku koalicyjnym.

Nie bez pewnych akcentów drama
tycznych potoczyły się dalej wypadki. 
Ostatecznie tej rekonstrukcji Averes- 
cu nie dokonał, rząd jego musiał się 
podać do dymisji, a życzeniu króla, za 
którym stał podobno Bratianu — u- 
czynił zadość wpływowy w sferach 
dworskich i bliski liberałom książę 
Stirbey. Utworzył on rząd koncentra
cji, do którego nie weszli jednak przed
stawiciele najliczniejszej Partji Ludo
wej. Stirbey nie będzie miał w par
lamencie większości. Doradcy króla 
widzą jedyne wyjście w nowych wy
borach, które też odbędą się już w lip
cu. Przewidywany jest upadek Partji 
Ludowej, natomiast szanse Stronni
ctwa Liberalnego idą w górę, tak że 
możliwe jest, iż przejściowy gabinet 
Stirhey‘a toruje drogę p. Bratianu, 
któremu uda się istotnie utworzenie 
wielkiej koalicji i ustalenie na dłuż
szy czas upragnionych przez koronę 
stosunków.

Na koniec należy wspomnieć, że po
lityka p. Bratianu w dziedzinie spraw 
zagranicznych szła konsekwentnie po 
linji najlepszego zrozumienia intere
sów państwa polskiego.* * *

Nadmieniamy, że — według donie
sienia z Bukaresztu b. minister 
Lepedatu oświadczył, że ostatnie za
rządzenie rządu Averescu zdemasko
wały jego zamiary dyktatury. Pi
smo „Coventul“ donosi, że Averescu 
nakazał pogotowie 32 kompanij woj
ska i zamierzał po nominacji nowego

Dbajcie o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie 
Gorzkie Zioła“

z marką „Kogut“
są stosowane przychorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieni żółciowych. «Szwajcar
skie Gorzkie Zioła* są naturalnym łagodaym 
środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje organów trawienia i działającym 
przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie 
Zioła“ pobudzaią apetyt Sprzedają apteki 
po zł 1,50 za pudełko Sktad główny apteka;

A. Greckiego w Warszaw^, Dl. tao 41.
Wy«yL najmniej 2 pud po otrzym. ił 4.30« pneayłką- 
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Po wyroku w sprawie Kowerdy
„Jzwiestja“

Moskwa, 17. 6. (Radjo wł.) So
wiecka agencja telegraficzna donosi: 
„Izwiestja“ wskazują na to, że wyrok 
Warszawskiego sądu doraźnego w 
sprawie Kowerdy wywołał w opinji 
publicznej Z. S. S. R. uzasadnione o- 
burzenie. Rząd polski potrzebował 
przyśpieszonego postępowania sądo
wego celem najpewniejszego ukry
cia (!) wszystkich następstw przestęp
stwa. W ten sposób — zdaniem pisma 
— rząd polski w praktyce odrzucił (!) 
żądanie noty sowieckie, dotyczące 
bliższego zbadania zbrodni i ostrego u- 
karania mordercy. Rząd sowiecki wy
czekuje obecnie zajęcia przez Polskę 
stanowiska w stosunku do trzeciego 
żądania noty sowieckiej, dotycz?cego 
likwidacji bialogwardyjskich terrory
stycznych organizacyj w Polsce — by

Kredyty zagraniczne
Warszawa, 17. 6. (Teł. wl.) Dzi

siaj wracają wieczorem z Paryża do 
Warszawy wiceprezes Banku Polskie
go, dr. Młynarski i dyrektor Banku 
Polskiego, Zygmunt Karpiński. Wra
cają oni z pomyślnem załatwieniem 
sprawy kredytów dla Ba-nku Polskie
go. Gubernator Federal Reserve Banc 
p. Strong ofiarował w imieniu Banku

Ugoda litewsko-niemiecka 
w sprawie Kłajpedy

G e n e w a, 17. 6. (AW) Wczoraj 
przyszło do zgody między Niemcami 
a Litwą w' sprawie Kłajpedy. Walde- 
maras oświadczył, że Litwa gwarantu
je ludności Kłajpedy przysługujące jej 
na podstawie statutu kłajpe łzkiego 
prawa. Sejm klajpedzki zostanie zwo
łany, wybory zaś odbędą się przypusz
czalnie za 3 miesiące. Koła zbliżone do 
delegacji niemiecki ij w Genewie wy
rażają zadowolenie z układu z Litwą.

Genewa, 17. 6. (PAT.) Litewski 
prezes rady ministrów Waldemaras

Francja zrywa także z Sowietami?
Berlin, 17. 6. (PAT.) Korespon

dent londyński „Lokal Anzeigera“ do
nosi na podstawie informacyj z an
gielskich kół dyplomatycznych, że 
rząd francuski powziął uchwałę zer
wania w najbliższej przyszłości sto
sunków dyplomatycznych z Rosją. 
Briand przed wyjazdem do Genewy 
miał do ostatniej niemal chwili sprze

Dalsze ochłodnięcie stosunków
między Berlinem a Moskwą

Berlin, 17. 6. (Teł. wł.) Cziczerin 
opuścił Berlin i uda się do Moskwy 
przez Rygę. Wczoraj złożył wizytę kan
clerzowi Marxowi oraz ambasadorowi 
niemieckiemu w Moskwie Brockdorff- 
Rantzau‘owi. W kołach politycznych 
obserwuje się dalsze ochłodzenie sto
sunków z Sowietami, które zdają sobie 
sprawę, że przyjaźń niemiecka zaczy
na być problematyczna. Według po
głosek, Stresemann miał w Genewie o- 
świadczyć, że Niemcy są gotowe inter
pretować artykuł 16 statutu Ligi Na

Ponowne zaostrzenie stosunków
albańsko - jugosłowiańskich

Poseł albański opuścił JBiałoaród
B i ał ogró d, 16. 6. (Teł. wł.) Wczo

raj zjawił się poseł albański Cena-Beg 
w ministerstwie spraw zagranicznych 
i zażądał dla całego personelu posel
stwa paszportów. Wieczorem Cena-Beg 
odjechał do Dubrownika (Raguzy), 
gdzie wsiadł na okręt, udający się do 
Durazzo.

W ten sposób zupełne zerwanie

Prasa niemiecka o stosunku Anglji 
do Polski

Komentarze do wizyty eskadry angielskiej w Gdyni
G d a ń s k, 17. 6. (PAT). W związku 1 następujący telegram swego kores- 

z wizytą angielskiej eskadry.wojennej pondenta londyńskiego:
W Gdyni, zamieszcza „Danziger Ztg.“ i „W kołach marynarki angielskiej

o wyroku
wyciągnąć ostateczne konkluzje, do 
jakiego stopnia oświadczenia rządu 
polskiego co do przyjaznych stosun
ków do Z. S. S. R. odpowiadają fak
tycznemu stanowi rzeczy.

Berlin, 17. 6. (Radjo wł.) Biuro 
Wolffa. Dzisiaj przed południem, jak 
donosi „Berliner Zeitung am Mittag“ w 
Berlinie rozpowszechnione zostało do
niesienie, jakoby rząd sowiecki posta
nowił nie wysyłać wcale nowego posła 
do Warszawy. Rząd polski miał zostać 
zawiadomiony o tej decyzji. Z poinfor
mowanej strony rosyjskiej dowiaduje 
się biuro Wolffa, że doniesienie to po
zbawione jest wszelkich podstaw. Zo
stało ono najwyraźniej sfingowane, a 
źródeł jego nie należy szukać w 
Moskwie.

dla Banku Polskiego
kredyty dla Banku Polskiego, równo
cześnie zaś gubernator Banku Francu
skiego Marteau zabiega o analogiczne 
kredyty w kilku bankach emisyjnych. 
Dzięki pomyślnemu załatwieniu spra
wy kredytów termin podpisania umo
wy w sprawie pożyczki zagranicznej 
zostanie przyspieszony. (w.)

odczytał deklarację, w którei stwier
dza, że rząd kowieński jest całkowicie 
świadomy swych obowiązków wobec 
Kłajpedy i zdecydowany jest przeto 
uszanować autonomję miasta, jak ró
wnież praw'a polityczne ludności. Stre- 
semann oświadczył, że w tych warun
kach nie nalega na konieczność rozpa
trywania tej sprawy na bieżącej sesji. 
Chamberlain wyraził zadowolenie z ta
kiego obroty sprawy i spraw'a Kłajpe
dy została wycofana z porządku dzien
nego.

ciwiać się powzięciu tej uchwały, u- 
stąpił jednak, kiedy przedłożono mu 
rewelacje, stwierdzające działalność 
agentów sowieckich, prowadzoną w 
porozumieniu z ambasadą sowiecką 
w Paryżu. W kołach londyńskich — 
jak twierdzi korespondent — oczeku
ją napewne zerwania stosunków dy
plomatycznych Francji z Rosją.

rodów w sprawie przemarszu wojsk 
w myśl życzeń państw zachodnich.

Przez to chcą Niemcy okupić nie
wykonanie na termin warunków kom
promisu w sprawie rozbrojenia, za
wartego w Paryżu w styczniu br., a 
więc zniszczenia fortyfikacyj na 
Wschodzie, uchwalenia ustaw o zaka
zie produkcji materjałów wojennych i 
niekoszarowania policji w Prusach 
oraz oddania różnych koszar wojsko
wych na cele gospodarcze lub miesz
kaniowe. S. B.

stosunków albańsko-jugosłowiańskich 
stało się faktem.

G e n e w a, 17. 6. (PAT. Havas). Kon
ferencja przedstawicieli pięciu mo
carstw postanowiła podjąć u rządów 
w Tiranie i Białogrodzie akcję w celu 
położenia kresu istniejącemu między 
temi państwami naprężeniu dyploma
tycznemu.

twierdzą, że przyjazd eskadry angiel
skiej do Gdyni ma charakter zwykłe
go ćwiczenia morskiego. Wbrew temu 
twierdzeniu w miarodajnych angiel
skich kolach dyplomatycznych przy
pisują tej podróży wielkie znaczenie. 
Koła te uważają wspomnianą podróż 
za wyraźną wskazówkę pod adresem 
rządu sowieckiego, stwierdzającą fakt, 
zbliżenia się Polski do Anglji oraz za
powiadającą, że Polska, w razie nie- 
sprowokowanego przez siebie ataku 
liczyć może na daleko idące poparcie 
Anglji, wizyta angielskich łodzi pod
wodnych w Gdyni ma przypomnieć 
władcom moskiewskim, że wprawdzie 
Francja, w myśl przyrzeczeń danych 
Niemcom, w związku z traktatem lo- 
karneńskim, nie ma prawa przemar
szu dla swych wojsk przez terytorjum 
Niemiec, jednak wzamian za to stoi 
otworem droga morska, na której za- 
opatrzeć będzie można Polskę w ma- 
terjał wojenny i w posiłki wojskowe“.

Praga, 17. 6. (PAT.) W artykule 
wstępnym, wskazującym na niemal dy
ktatorską rolę Anglji podczas obecnej 
sesji Ligi Narodów w Genewie wy- 
drwiwa niemiecko-nacjonalistyczna 
„Bohemja“ kolegów Chamberlaina z 
rady ministrów, z powodu tego, iż nie 
mają oni odwagi zainterpelować kie
rownika Foreign Office do czego wła
ściwie zmierza jego polityka okrąża
nia Rosji sowieckiej, podjęta właśnie 
w tej chwili przy zastosowaniu dra
matycznych i drastycznych środków.

Omawiając zkolei główny problem 
obecnej sesji Rady Ligi zatrzymuje się 
pismo również nad sprawami gdań- 
skiemi i zaopatruje je następującym 
komentarzem: „Tylko laicy mogą
przypuszczać, że odwiedziny w ostat
nim tygodniu angielskich okrętów wo
jennych w porcie gdyńskim są pro
stym przejazdem. Anglji chodziło o 
wzmocnienie postawy Polski przez o- 
kazanie jej uprzejmych względów i o 
uświadomienie Niemiec, że Anglia nie 
zapomina o fakcie, iż Polska leży nad 
morzem. Z tego wynika, że angielski 
minister spraw zagranicznych pozo- 
staje w doskonałych stosunkach z an
gielskim ministrem marynarki wojen
nej i że flota angielska zjawi się z wy
jątkową punktualnością zawsze tam, 
gdzie będzie potrzebna panu ministro
wi spraw zagranicznych“.

Sprawa zwołan a Senatu
Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Do 

dzisiejszego południa nie nadeszło je
szcze do marszałka Senatu zawiado
mienie o zarządzeniu Prezydent Rze
czypospolitej w sprawie zwołania Se
natu na sesję nadzwyczajną. Sprawa 
ta jest w kołach prawniczych żywo ko
mentowana. Sfery rządowe starają się 
natomiast ją zbagatelizować. (w.)

Sowiety a Estonja.
T a 11 i n, 17. 6. (PAT) Poseł sowiec

ki w Estonji Pietrowski, chory od pew
nego czasu, wyjechał do Berlina celem 
zasięgnięcia porady lekarzy. W związ
ku z tem rokowania estońsko-sowiec- 
kie w sprawie traktatu o nieagresji 
odłożono na czas nieograniczony.

Władze francuskie w walce z komu
nizmem.

Paryż, 17. 6. (PAT). Jeden z 
dzienników, donosi, iż władze sądowe 
wydały instrukcje w celu aresztowa
nia deputowanego komunistycznego 
Doriota z chwilą jego przybycia na 
granicę francuską.

Z Młodzieży Wszechpolskiej
Dziś zebranie ogólne z odczytem posła 

M, Seydy „Idealizm i realizm“
Dzisiaj, 17 b. m. o godz. 20 odbędzie 

się ostatnie przed feriami letniemi ze
branie ogólne Młodzieży Wszechpol
skiej, na którem wygłosi p. red. poseł 
Marjan Seyda odczyt na temat „Idea
lizm i realizm“.

Obecność na zebraniu dozwolona 
jedynie dla członków i kandydatów 
organizacji oraz wprowadzonych 
gości.

Zebranie odbędzie się, jak zwykle, 
w lokalu Młodzieży Wszechpolskiej 
(Al. Marcinkowskiego 22, III p.).

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 17 czerwca 1927. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny przy tendencji niezmienio
nej. Obroty były minimalne, co wpłynęło 
w konsekwencji na nienotowanie kilku
papierów.

Na rynku papierów procentowych do
konano tranzakcje 6-proc. listami żytnie- 
mi po 24,— w oddaniu i 8-proc.. listami

dolarowemi po 91,50 proc, (w małych tranz- 
akcjach) również w oddaniu. Pozatem 
handlowano drobną ilość 5-proc. dolaróf- 
wek po 56 i 4-proc. pozn. oblig. prowincj. 
przedwojenne po 94,-—.

Akcje bankowe bez ruchu. Bez noto
wania handlowano Bankiem Przemysłow
ców po 2,90 w płaceniu.

Akcje przemysłowo-handlowe w zupeł- 
nem zaniedbaniu. Z notowanych papie
rów płacono za R.. Maya 83,— i za Unję 
20,—. Z niekwalifikujących się papierów 
do notowania poszukiwano Browary Gro
dziskie po 2,10.

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Bank Polski 145,— i za Kabel 0,40, Poza
tem handlowano drobną ilość Akwawitu 
po’150,—.

Tendencja: Bez zmiany.

Urzędowa ceduła z dnia 17 czerwca 1827. 
Papiery procentowe:

(Kurs w złotych)
8 proc, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

91,50 procent.
6-proc. listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt

24,-.
4- proc. Pozn. obligacje przedwoj. 94,—.
5- proc. Pożyczka premjowa serja II 56,—.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I—V em. 83,—.
„Unja“ (dawniej Ventzki) I—III em. 20,—i

Tendencja: Bez zmiany.

PŁODY RGimZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, 17 czerwca 1927. 
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.

reszta za 100 kg.
Pszenica marchijska . . , .CO'-,00-000,00

lipiec ............................. £93.50-299.00
wrzesień , . . « , t 27>>,ÓO—276,75 
październik ................... 00000—276,50

Żyto tnarebijskie , , , . , 28V.0U—282,00
lipiec . 263,00—264,75
wrzesień......................... ,246,25—236,75
październik .... . 236,50-237,40

Tendencja dla żyta ustalona.
Jęczmień jary . , , , . .211,00—275,00 
Jęczmień zimowy . , . .000,00—000,00 
Jęczmień pastewny - . 000,00—000,00

Tendencja dla jęczmienia spokojna. 
Owies tnarchijski , , , . . 254.(0—260,00 

lipiec • .• i a i » .000,00 - 235 00 
wrzesień a t ■ ■ . 000,00—2n8,0)
październik . . . .000,00—201,00

Tendencia dla owsa spokojna. 
Kukurydza loco

Berlin ... ... 191.00—192,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna. 

Mąka pszenna . , , , 37,50— 39,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia < i ■ i 35,50— 37,50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne , , .
Otręby żytnie , , ,
Groch Victorja - ,
Groch jadalny polny .
Groch pastewny , ,
Peluszka , , , , ,
Bób polny . 5 , , »
Wyka . < .- i s s
Lubin niebieski . ■ 8 
Lubin żótfy ■ ■ a 
Seradela nowa . . «
Makuch rzepakowy ,
Makuch lniany . , »
Wytłoki suszone « «
Śrót Soya . . >
Płatki ziemniaczane ,

15 00— 15,25 
17,50— 17,75 
42,00— 55,(0 
27,00— 30,00 
22,00— 23,00 
20.00— 22,00 
21,00— 23,00 
22,00— 24 50 
15, HO— 16,00 
16.00- 18,00 
0'J.i O- 00,00
15.60— 15.80 
19,70— 19
12.60— 13,20 
19,20- 20,t0 
32,00- 32,30

i i 
i i 
■ ■ 
i • 
i ■ 
i i 
> ■ 
i i
■ i
■ i

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 17 czerwca 1927. 

Wypłaty na Warszawę 47,075—47,275 
Nety wielkie 46,925-47,325 
Noty małe 0u,00—00,00

Giełda warszawska
z dnia 17 czerwca.

Waluty: Gotówka.
Doi. Stan. Zjed. tr. 8,91 sp. 8,94 kup. 8,89

Dewizy
Belgia ; . tr. 124.25 sp. 124,56 kup 123 94
Holandja . »» 358,40 „ 359.30 357,60
Londyn . . »♦ 043,45 „ 043.56 M 043.34
Nowy York w 008,93 „ 008,95 008,91
Paryż . . . M 035.04 „ 035,13 034,95
Praga . . M 026,50 „ 026,66 025.44
Szwajcaria M 172,02 „ 172.40 173,65
Wiedeń . . M 125,80 „ 126,11 125,49
Włochy . . » 0)9,90 „ 060,02 t* 049,78

Papiery państwowe i obligacje:
5-proc. poż. konwersyjna 000,00, (165,00. 065.25 
pożyczka dolarowa. . . 000,00 0d0,00, 085 00 
pożyczka kolejowa . . . 000.00. 000.00. 103.00 
5-proc. poz. .premi. doi. 000,00, 055.60, uóó^OO

Akcje w złotych:
Bank Polski . . • 6
Bank Dyskontowy 1
Bank Handlowy
Bank Zw. Sp. Zarobk.
Spiess . . . . , ■ 9
Czersk . , , , 9
Gosławice . . , > 9
W T F Cukru . « 1
W T Węgla , , 1 fl
Nobel .iii 
Cegielski n , ,

1
s

•
g

Lilpop , , , , 1 i
Pocisk « t < ■ ł p
Rudzki .... 9
Starachowice . . f
Żyrardów , , ,
Borkowski ( , >

, .144,50-143,00 
s . 00,00-132,00 
, . 00.(0— 07,30 
, . 83.00— 82,00
g • 00,00—100,00
» . 00,00— 01.00 
, , 00.00— 68,50 
, . 00,00- 04.95 
, , 00.00— 98,00
a , 00.00- 60.00
, , 39.50- 39,00 
, , 00,00- 28.75 
. , 00.(0— 02,80 
. . 02,39— 02,36 
• . 63,00— 61.00 
, • OO.i 0— 18,00 
. . 03,25 - 03,20
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Głos prawnika-socjalisty
o dekretach prasowych

Posto’ Liebermann kończy swe wy
wody na łamach „Robotnika“ w spo
sób następujący:

Konfiskatę druku' zarządzić może 
wedle dekretu prokurator, sąd lub 
władza administracyjna — tak i do
tąd było.

Zmiana w stosunku do istniejącego 
obecnie stanu polega na tem, że w 
sprawach konfiskat, władza admini
stracyjna nie jest więcej skrępowana 
decyzją i opinią prokuratora. Zdawa
łoby się, że nikt inny tylko prokura
tor, jako rzecznik państwa w dziedzi
nie karno-sądowej, jest powołany do 
zarządzenia konfiskaty i postawienia 
wniosku o jej zatwierdzenie przez sąd. 
Prokurator jest organem fachowym w 
dziedzinie ścigania przestępstw, pod
czas, gdy zakres działania władz ad
ministracyjnych jest z istoty swej zgo
ła odmienny.

Dekret jednak w zupełności odbie
ra prokuratorowi prawo decyzji, gdy 
konfiskatę zarządzi władza admini
stracyjna pierwszej instancji, to jest 
starostwo, komisarjat rządu, wzglę
dnie dyrekcja policji. Prokurator mo
że być przeciwny konfiskacie, nie 
zmienia, to bynajmniej postaci rzeczy, 
gdyż mimo swojego sprzeciwu, zako
munikowanego władzy administracyj
nej, obowiązanym będzie przedstawić 
sądowi wniosek tejże władzy o za
twierdzenie konfiskaty. Jest to ze sta
nowiska wzajemnego stosunku władz 
niedorzeczne, a ponadto oznacza wy
bitnie reakcyjne pogorszenie dotąd o- 
bowiązujących ustaw prasowych.

Nie zachwycamy się liberalizmem 
naszych prokuratorów, lecz są oni 
bądź co bądź organami sprawiedli
wości, obowiązanymi do działania w 
ramach ustaw sądowych. Przewodnią 
myślą zaś działania władz administra
cyjnych jest przedewszystkiem celo
wość; to też pozostawienie im swo
body konfiskaty, niejako po za pleca
mi prokuratorów i wbrew ich opinji, 
stwarza wielkie niebezpieczeństwo 
dla niezależnej od rządu, opozycyjnej 
prasy, wydając ją prawdę na łup fan
tazji i sambwoli policji i starostów.

Nie stanowi wielkiej pociechy moż
liwość uchylenia konfiskaty przez sąd 
i uzyskanie odszkodowania od skarbu 
państwa. W byłym zaborze austriac
kim mamy pod tym względem bogatą 
kilkudziesięcioletnią praktykę za sobą. 
Pomimo nakazanego pośpiechu, uchy
lenie konfiskaty wymaga upływu cza
su, a uzyskane odszkodowanie nie sta
ło nigdy w żadnym stosunku do ponie
sionych strat.

Do wypłaty odszkodowań skarb 
państwa ma twardą rękę, a zresztą u- 
zyska się je w najrzadszych wypadk. 
Tymczasem bić będą w pismo częste 
konfiskaty, bo wyposażono w to prawo 
znacznie liczniejsze od prokuratorów i 
znacznie mniej od nich obeznane z u- 
stawodawstwem karnem władze admi
nistracyjne.

O źle utajonej nieżyczliwości twór
ców dekretu względem prasy świad
czy także wprowadzenie nakazów kar
nych w sprawach o przestępstwa pra
sowe. Jeśli mianowicie sąd uzna, ja
ko karę stosowną, pozbawienie wolno
ści nie wyższe nad trzy miesiące, grzy
wnę do 1000 zł. i konfiskatę druku, na
tenczas może bez rozprawy i bez wy-

sluchania oskarżonego wydać wyrok 
' skazujący. Będzie to zatem wyrok są

dowy, wydany trybem administracyj
nym. Pyszny przywilej, którym się 
obdarza li tylko prasę! Dekret praso
wy, pociesza skazańca słowajni, iż 
„nakaz karny doręcza się jak wyrok 
zaoczny, a wnieść będzie można sprze
ciw w ciągu trzech dni od doręczenia 
nakazu". Wedle ustawy o karnem po
stępowaniu sądowem, obowiązującej 
w byłym zaborze rosyjskim, termin 
do wniesienia sprzeciwu, w razie wy
roku zaocznego, wynosi siedem dni; 
dekret skraca ten termin, widocznie w 
dowód szczególnej życzliwości dla 
dziennikarzy do trzech dni.

Nie trudno odgadnąć, że w wielu 
wypadkach, tak krótki termin nie bę
dzie mógł być dotrzymany, a nakazy 
urosną w moc prawa.

. Zbyt dużo miejsca zajęłoby oma
wianie dalszych części nowozadekreto- 
wanego prawa prasowego. Z niejedne
go przepisu wyziera zasadzka i moż
ność nadużycia z krzywdą dla tej czę
ści prasy, która chce zachować sąd 
niezależny, a nie ma oparcia ani w rzą
dzie, ani w żadnej warstwie lub grupie 
gospodarczo silnia uposażonej.

Opieramy się na doświadczeniu i 
znajomości metod rządzenia w cen
trum państwa i na prowincji. Dlatego 
też słowa, od których się zaczyna no
wy dekret prasowy „prasa jest wolna", 
wydają nam się w świetle szczegóło
wych jego przepisów — grubą przesa
dą. Ten wstęp w wielu miejscach kłó
ci się z główną treścią.

O drugim dekrecie, który wprost i 
bezpośrednio skierowany jest przeciw 
ogólnej wolnośf i słowa, nie da się nic 
więcej powiedzieć ponadto, co już po
wiedziano i napisano u schyłku roku 
zeszłego, kiedy wzburzona opinja pu
bliczna przypuściła szturm o uchyle
nie pierwszego dekretu, w tym przed
miocie przez rząd wydanego. Autoro
wi? powtórzyli wszystko to, co już 
przez Sejm i całą opinję publiczną je
dnomyślnie zostało odrzucone. Rząd 
ohstaje przy swoich, tak silnie potępio
nych pomysłach i podwyższonych san
kcjach karnych, mimo, że obowiązują
ce kodeksy karno dają władzom dosta
teczną możność wymierzania suro
wych kar „za rozpowszechnianie nie
prawdziwych wiadomości i zniewagi".

Rząd trwa w swoim błędzie, opinja 
publiczna wytrwać tedy powinna w o- 
bronie przed zamachem na wolność 
słowa. Nowy dekret prasowy może być 
w niejednym kierunku poprawiony i 
uzupełniony O dekrecie, wprowadza
jącym nowe kary za rozpowszechnia
nie nieprawdziwych wiadomości, da 
się powiedzieć tylko jedno: caeterum 
censeo, delendum esse, to jest powi
nien jaknajprędzej zniknąć, niechaj 
wszelki ślad po nim zaginie!

Socjaliści wśród mniejszości 
narodowych

„Robotnik“ donosi, że w ubiegłą 
niedzielę odbyło się posiedzenie grup 
socjalistycznych i socjalizujących 
mniejszości narodowych w Polsce. 0- 
becni byli przedstawiciele: Niemiec
kiej Socjalistycznej Partji Pracy, Bun- 
du, Poalej-Sjonu lewicy, Poalej-Sjonu

Prawicy, Białoruskiego Związku Wło
ściańskiego i Ukraińskiego Związku 
Socjalistycznego.

Wspólnej platformy działania po
wyższych grup nie zdołano narazie u- 
stalić, wskutek nieporozumień, takie 
wyniknęły między Żydowskim Bun- 
dem a lewicą Poalej-Sjonu. „Robot
nik“ przyznaje słuszność w tern spo
rze „Bundowi“ i nawołuje nadal do 
stworzenia „wspólnego frontu“ z wy
łączeniem lewicy Poalej-Sjonu. Tego 
samego zdania są socjaliści niemieccy, 
Ukraińcy i Białorusini.

Odłączenie klimatyki 
od gminy w Zakopanem

Zakopane, 15 czerwca.
Przed kilkoma dniami zjechał do 

Zakopanego i objął urzędowanie w 
charakterze Komisarza Klimatyczne
go dr. Wincenty Wróblewski, naczel
nik wydziału zdrowia w województ- 
•twie krakowskiem. Jest to od maja 
roku przeszłego już czwarta faza reor
ganizacji zarządu Zakopanego.

Przedostatnia zmiana przeprowa
dzona przez krakowskiego wojewodę 
Darowskiego i reklamowana w prasie 
lewicowej, jako „usunięcie niedoma- 
gań administracji uzdrowiska“, prze
trwała aż sześć tygodni.

Osobliwością ostatniej reformy jest 
to, że na czele organu pierwszej in
stancji, staje osobiście szef drugiej in
stancji. Jak na tem wyjdą strony in
stancji, okaże najbliższa przyszłość.

Głośnik ratijowy w ogrodzie miejskim 
w Zakopanem

(kap.) W dniach najbliższych zo
stanie zaprowadzona w ogrodzie miej
skim w Zakopanem instalacja radio
wa z wielkim głośnikiem. Inowacje te 
wprowadziły władze uzdrowiskowe w 
celu uprzyjemnienia pobytu gościom.

Towarzystwo Przeciwgruźlicze w 
Zakopanem czyni starania, by skorzy
stać z tej inowacji, przez urządzenie 
popularnego odczytu o gruźlicy i spo
sobach zwalczania jej.
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Foszakujeztiy ¿aiwiedczoBego

fflttfflEBA lub TECHHlSfl
sprężystego organizatora dla prowadzenia strony 
handlowej wytworni karoserji, jakoteż nadzoru 
technicznego w gar-śa i warsztatach samochodo
wych Konieczna znajomość korespondencji nie
mieckiej, pożądany też francuski Oferty ze szcze
gółowym curriculum vitae, odpisami świadectw 
i szczegółowymi warunkami do biura ogłoszeń 
„PRASA" w Krakowie, Karmelicka lb pod 
„Inżynier-orgauizator'*. nw 6954

©erkmlstrzn
z dlugoletną praktyką w budowie karoserji 
samochodowych poszukujemy dla pro
wadzenia małej wytworni w Krakowie Oferty 
z podaniem curriculum vitae, odpisami świa
dectw i szczegółowymi warunkami do biura 
ogłoszeń „PRASA“, Kraków, Karm-licka 16 

pod „Karoserja“. nw 6953

— Simi Seiaisian, KanlaSa 8 i —
Bjsiś 1 dni następnych

Ubóstwiany Sfinks
Upajający dramęt erotyczny 

z JOHH GILBERT i AILEEN PRINGLS. 
xw 12 229

Szkarlatyna
tyfus pozostawiają zwykle nieprzy
jemne ślady w formie zupełnego za
niku włosów. Jedynie po użyciu „Mia“ 
(butelka 5.— zl) włosy odrastają z całą 
pewnością. Oryginalne tylko z firmą 
Henryk Ż a k w Poznaniu.

Pw. 8993 - 22,283.

Mw 990

7o nabycia »perfumeriach i droęer/ack
/k/epfabrya/ry:
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Zwycięzcy VI. międzynarodowego raidu samochodowego oraz wyścigów płaskich i górskich w Polsce
I. miejsca i nagrody p. Stanisław Szwarcstein
II. miejsca i nagrody p. inżynier H. Liefeld

obydwaj na AUSTRO-DAIMLERACH używali do motorów wyłącznie oleju automobEFEMOL-MOTOROIL
co jest najlepszym dowodem nieprześcignionej jakości tychże olejów. 

SPÓŁKA AKCYJNA DLA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

M. FINK i S-ka, KATOWICE-LIGOTA.
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Boże Ciało w Toruniu
Toruński nasz korespondent (wr' 

telefonuje:
Przy niezwykle pięknej pogodzie 

odbyła się w czwartek uroczystość Bo
żego Ciała, z udziałem poraź pierwszy 
od lat przeszło 150 biskupa chełmiń
skiego (Biskup chełmiński, ks. dr. O- 
koniewski, przybył, jak już o tern do
nosiliśmy w środę, owacyjnie powitany 
przez mieszkańców miasta).

W dniu Bożego Ciała, po uroczystej 
sumie w kościele św. Jana, wyruszyła 
na miasto procesja. Monstrancję z 
Przenajświętszym Sakramentem niósł 
ks. biskup Okoniewski, poprzedzany 
licznym zastępem duchowieństwa, 
Sióstr zakonnych św. Elżbiety, bractw 
1 towarzystw kościelnych, delegacyj to
warzystw miejscowych ze sztandara
mi, przez orkiestrę wojskową i pluton 
honorowy wojska. Baldachim otaczali 
członkowie Bractwa kurkowego. Za 
baldachimem kroczyli przedstawiciele

władz państwowych, cywilnych, woj
skowych i samorządowych, dalej dru
ga orkiestra, pluton wojska i nieprze
liczony tłum wiernych. Na wszystkich 
ulicach, któremi przeciągała procesja, 
podwójny szpaler tworzyło wojsko i 
młodzież miejscowych zakładów nau
kowych. Ołtarze znajdowały się w 
czterech punktach miasta: pod ratu
szem — po i gmachem Starostwa Pow.
— pod kościołem garnizonowym, i 
przy kościele parafj. św. Jakóba na 
Rynku Nowomiejskim.

Po zakończeniu czytania każdej z 
czterech F.wangelij ze szczytów wieży 
ratuszowej brzmiały fanfary. Procesja 
Irwała od godz. 10,15 do god. 12,31. Po
mimo tłumnego udziału wiernych po
rządek panował wzorowy.

Wieczorem wydało miasto bankiet 
na cześć Ks. biskupa Okoniewskiego, 
w salach Dworu Artusa. Do stołu za
siadło około 200 osób — przedstawi
ciele władz i społeczeństwa miejsco
wego. Wniesiono szereg toastów pom. 
in. wniósł starosta krajowy p. dr. Wy
bicki toast na cześć Dostojnego Gościa. 
Ks. biskup wniósł toast na cześć rn. 
Torunia, podkreślając w swem prze
mówieniu wybitnie katolicki i polski 
charakter Torunia.

Dzisiaj — w piątek przedpołudniem
— wizytował ks. biskup szkoły po
wszechne oraz udzielił bierzmowania 
w kościele św. Jakóba.

sem angielskie koła lotnicze ogłaszają, 
że porucznik Carr, bohater lotu do In- 
dji, rozpoczyna we wtorek 14 b. m. po 
raz drugi nieudałą próbę, korzystając 
z pełni księżyca. Gillmann, z powodu 
przeszkód służbowych, będzie zastą
piony innym oficerem obserwatorem. 
Drugi, bliźniaczy aparat, identyczny z 
tym, który utonął w zatoce perskiej, o 
mało nie przyprawiając o śmierć bo
haterskich lotników, jest już gotów do 
lotu. Celem podróży będzie i tym ra
zem Karaki, lecz o ile przychylne wa
runki atmosferyczne pozwolą, Carr za
mierza dolecieć bez lądowania do Kal
kuty.

Echa zjazdu delegatów
Zw. Tow. Powst i Woj.
Zjazd delegatów Związku Towa

rzystw Powstańców i Wojaków O. K. 
VII wysiał — jak już o tem donosiliś
my — depeszę do Prezydenta Mościc
kiego, do ks. Prymasa Hlonda, do mi
nistra spraw wojskowych Piłsudskiego 
oraz do wojewody Bnińskiego. Zarząd 
Związku otrzymał odpowiedzi telegra
ficzne z wyrazami szczerego podzięko
wania od szefa kancelarji cywilnej 
Prezydenta Rzeczypospolitej w jego 
imieniu, od ks Prymasa i wojewody 
Bnińskiego; tylko minister spraw woj
skowych riłsudski nie dał żadnej od
powie lzi.

Wielka sala „Apollo

Śmierć zahypnotyzowanej
Policja węgierska zajęła się cieka

wym wypadkiem śmierci, która się w 
tych dniach wydarzyła w Budafok, w 
pobliżu Budapesztu. Pani Klara Stied- 
mayer, która, kilkakrotnie już brata 
czynny udział — jaao medjum — w 
seansach spirytystycznych jednego 
towarzystwa, założonego przez znane
go hypnotyera węgierskiego Juljusza 
Domosfego, przybyła do niego, prosząc 
aby ją zahypnotyzował. Domosi zgo
dził się, iecz po kilku minutach snu 
kobieta upadla na ziemię, czyniąc wra
żenie omdlałej Pomimo wszelkich wy
siłków hypnotyzera aby ją ocucić, nie 
udało się jej przebudzić. Przywołano 
natychmiast dwóch lekarzy, którzy 
stwierdzili śmierć meszczęsnej. Wła
dze zarzą ¡ziły sekcję zwłok ofiary, 
przeprowadzając równocześnie śledz
two, aby u. talić ewentualną winę hyp
notyzera. S. F.

Liga Katolicka przeciw gwałceniu niedziel
i okólnikowi ministra oświaty w sprawie YMCA.

Warszawa, 15 czerwca.
Odbył się tutaj wiec wszystkich sto

warzyszeń katolickich zrzeszonych w 
Lidze Katolickiej, parafji Wszystkich 
Świętych, który zgromadził około 
dwóch tysięcy osób.

Zebranie zagaił niestrudzony dusz
pasterz miejscowy, ks. prał. Marceli 
Godlewski. Tematem pierwszej części 
wiecu była sprawa projektu pogwałce
nia niedziel i świąt.

Referenci p. Zawisza i p. Kowalski 
przedstawili niebezpieczeństwo, zagra
żające katolikom przez próbę zamachu 
na ich uczucia religijne i nieposzano- 
wanie praw Bożych i kościelnych, 
przez wniesienie krzywdy społecznej, 
gospodarczej i nawet higienicznej i 
stwierdzili, że przez wprowadzenie ta
kiej ustawy, przemysł i handel chrze
ścijański, należący do właściwych go
spodarzy kraju, byłby narażony na po
ważne straty.

Po tych przemówieniach zebrani 
jednomyślnie przyjęli odpowiednie re
zolucje, zakończone uchwałą, że z całą 
stanowczością odpierają wszelkie za
kusy na pogwałcenie chrześcijańskie
go i osłabienie polskiego stanu posia-

Święto pracy
Wykończenie 25-ej lokomotywy 

ciężarowej w zakładach Cegielskiego
W październiku roku ubiegłego wy

kończono w zakładach fabrycznych 
firmy H Cegielski pierwszy parowóz 
ciężarowy, przeznaczony do ciężkich 
transportów kolejowych. Próby prze
prowadzone z pierwszą lokomotywą 
dały świetne wyniki pod każdym 
względem. W obecności przedstawi
cieli ministerstwa komunikacji stwier
dzono, że nowy typ lokomotywy cięża
rowej „Dekapot Ty 23“ odpowiada sta
wianym warunkom. Opinja przyjęła 
ten fakt wielkiej przedsiębiorczości 
przemysłu polskiego z wielkim uzna
niem, dopatrując się słusznie w tym 
kroku nad wyraz twórczej inicjatywy. 
Obecnie po ośmiu miesiącach cichej i 
wytężonej pracy zarząd zakładów 
przemysłowych fy. H Cegielski w Po
znaniu spoglądać może z dumą na o- 
woc swego wysiłku.

Jutro bowiem, odbędzie się oddanie 
na użytek 25-ej lokomotywy—olbrzy
ma. Moment wjazdu na tory 25-ej lo
komotywy będzie uroczystem świętem 
zakładów przemysłowych H. Cegielski, 
a chwilę tę uświetnią swą obecnością 
przedstawiciele świata przemysłowego, 
władz i t. p.

Lokomotywy ciężarowe, które bu
dują zakłady Cegielskiego (Dekapot 
Ty 23) są największemi parowozami

dania i bezwzględnie podobnemu za
machowi sprzeciwiać się będą.

Drugim tematem wiecu była spra
wa okólnika ministra Dobruckiego, co 
do uczestnictwa młodzieży polskiej w 
akcji wychowawczej Y. M. C. A.

Referenci p. Jętkiewiczowa oraz 
prof. Majkowski scharakteryzowali 
niebezpieczeństwo wychowania mię
dzywyznaniowego, propagowanego 
przez Y. M. C. A., które zostało potę
pione przez Stolicę Apostolską i Epi
skopat polski, stwierdzili rozdwojenie 
wśród młodzieży w pojęciu posłuszeń
stwa, spowodowane wydaniem tegoż 
okólnika, bezpośrednio po listach pa
sterskich, oraz przedstawili destruk
cyjną rolę tej organizacji w akcji wy
chowawczej młodzieży katolickiej za
granicą.

Zebrani najzupełniej podzielili wy
wody prelegentów’ i w odpowiedniej u- 
chwale kategorycznie zaprotestowali 
przeciw okólnikowi ministra W. R. i 
O. P., żądali jego.odwołania i stwier
dzili, że w rzeczach wiary i moralne
go wychowania naszej młodzieży na
leży bezwzględnie słuchać orzeczeń 
Kościoła i wskazań Episkopatu.

na polskich kolejach państwowych i 
służą do przewożenia wielkich trans
portów, szczególniej węgla.

Waga pustego parowozu—olbrzyma 
łącznie z tendrem wynosi 108 tonn; 
czyli (108 000 kilogramów) po napełnie
niu węglem i wodą około 150 tonn. Si
ła pociągowa parowozu wynosi około 
2000 tonn, czyli 2 miljony kilogramów.

______ (k)

Ang. lotnik Carr na drodze 
Londyn — Kalkuta

Jak donoszą angielskie dzienniki, 
w Londynie doznano ogromnego roz
czarowania, ponieważ lotnicy Carr i 
Gillmann, którym nie udało się dole
cieć do Karaki bez lądowania, wrócili 
do swej ojczyzny bez wiedzy i nie wi
tani przez nikogo tak, jakby niepowo
dzenie lotu miało w sobie coś upokar 
rzającego. Dziesięć dni temu — pisze 
londyński „Times" — Londyn cały sza
lał za Lindberghiem, a Carr i Gillmann 
którzy przecież przelecieli 3425 mil — 
(Lindbergh przebył ich 3625, a Cham- 
bcrlin 3900) — przyjechali do Londy
nu potajemnie i jakby ze wstydem, do
tknięci niepowodzeniem. Dziś tymcza-

KUPON PREMJOWY
(Wyciąć i nalepie na pocztówką).

Administrację „Kurjera Poznańskiego“ proszę o przesłanie za za
liczką pocztową książki Marjana Seydy p. t

„Polska na przełomie dziejów" za cenę 1S zł.
Imię i nazwisko--------------------_________________________________

Miejscowość i poczta.............. .........  ...............___........................

Powiat, woj. ______ ___________ ________________________________

Belgijscy inwalidzi wojenni odwiedzili ostatnio Paryż. Na fotografji widzi
my bohaterskiego generała francuskiego Gouraud w chwili, gdy dekoruje 
krzyżem Legji Honorowej jednego z inwalidów, który podczas wojny stra

cił jedną rękę i obie nogi do kolan,

Urzęduicy w walce
o poprawę bytu

Krakowski Zarząd Związku Zrze
szeń Pracowników Państwowych, wo
bec zupełnego zaniedbania ze strony 
czynników decydujących sprawy po
prawy bytu sfer urzędniczych, któro 
wobec ustawicznego wzrostu drożyzny 
znalazły się w sytuacji wprost bez 
wyjścia, uchwalił jednogłośnie na po
siedzeniu Zarządu Głównego zwrócić 
się do najwyższych reprezentantów 
władz państwowych drogą telegraficz
ną z przedstawieniem konieczności u- 
regulowania bytu materialnego. W 
myśl powyższej uchwały wysłano do 
P. Prezydenta Rzeczypospolitej Profe
sora Mościckiego, p. Prezesa Rady Mi
nistrów Marszałka Piłsudskiego, p. 
Wicepremiera Profesora Bartla i p. 
Ministra Skarbu Czechowicza telegra
my następującej treści:

„Ciężkie i pogarszające się z dnia 
na dzień położenie materjalne rzesz u- 
rzędniczych, jakoteż emerytów, zwła
szcza byłych państw zaborczych oraz 
wdów i rencistów, zmusza nas zwrócić 
się tą drogą z gorącą prośbą o spowo
dowanie wydania zarządzeń w sprawie 
zapowiedzianej przez p. Wicepremiera 
25 proc, podwyżki poborów od dnia 1 
lipca b. r. Ustawiczny wzrost droży
zny, kilkakrotna podwyżka komorne
go przy niezmienionych od 1-go stycz
nia poborach spowodowały nad wyraz 
trudne położenie materjalne rzesz u- 
rzędniczych, które uzasadnia i uspra
wiedliwia naszą prośbę“.

Stan szpitalnictwa w kraju
Wedle ostatnio sporządzonego spi

su w poszczególnych województwach 
na terenie całej Polski znajduje się o- 
gólem 634 szpitali ogólnych o 47.187 
łóżkach, oraz 22 szpitale psychiatrycz
ne o 10.126 łóżkach. W liczbie szpitali 
ogólnych - państwowych jest 22, ko
munalnych 297, społecznych £03, pry
watnych 70 i należących do sejmików 
powiatowych 38. W liczbie szpitali 
psychiatrycznych 4 są państwowe, 8 
komunalnych, 4 społeczne i 6 prywat
nych. Według województw, stan szpi
talnictwa najlepiej przedstawia się 
(cyfry w nawiasach oznaczają liczbę 
szpitali psychiatrycznych) w woj. Po- 
znańskiem, które posiada 74 szpitale 
(3), dalej idzie woj. Śląskie 65 szpitali 
(2), woj. Kieleckie 50, woj. Warszaw
skie 48 (5), m. stół. Warszawa 43 (3), 
woj. Łódzkie 43 (2), woj. Lubelskie 41, 
woj. Białostockie 40, woj. Pomorskie 
38 (2), woj. Krakowskie 33 (2), woj. Wi
leńskie 32 (1), woj. Wołyńskie 32, woj. 
Lwowskie 33 (2), woj. Poleskie 22, woj. 
Stanisławowskie 18, woj. Nowogródz
kie 17, woj. Tarnopolskie 14. (Pap.)

Nowa ustawa dentystyczna
Rada Ministrów zatwierdziła pro

jekt nowej ustawy dentystycznej, zgo
dnie z tekstem, przyjętym przez komi
sję sejmową. Nowa ustawa przewidu
je pozostawienie prawa praktyki tym 
wszystkim dentystom, którzy nabyli je 
do dnia wejścia w życie nowej ustawy. 
W przyszłości zaś możność praktyki 
dentystycznej będą otrzymywali jedy
nie lekarze-dentyści. Zawód technika 
dentystycznego pozostawiono nadal, 
lecz jedynie dla wykonywania czysto 
technicznych prac przygotowawczych, 
związanych z dentystyką. (Pap.)

eszcz różI
ielka sala „Apollo“ t
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Uroczystości Bożego Ciała
Nieprzeliczone tłumy brały udział w procesjach, cele
browanych przez, ks. Rardynała-Prymasn i ks. biskupa 

Rado saskie po
Święto Bożego Ciała ustanowione w 

dn. 8 września 1263 przez papieża Ur
bana V., a zatwierdzone w r. 1311 za 
pontyfikatu Klemensa V. na soborze 
powszechnym w Viennes obchodzi Ko
ści! Katolicki bardzo uroczyście. Boże 
Ciało wprowadzono w Polsce, po syno
dzie piotrkowskim w 1559 r. Wspom- 
manem świętem obchodzimy pamiąt
kę ustanowienia Sakramentu Eucha
rystii.

W Polsce Boże Ciało obchodzi się 
specjalnie solennie, a w procesjach, 
które są potężnemi odruchowemi ma
nifestacjami przywiązania do Kościoła 
Katolickiego, — biorą udział zawsze 
nieprzeliczone tłumy wiernych. W cza
sie do następnego czwartku, zwanym 
oktawą, odbywają się uroczyste proce- 

, sje codziennie; wówczas przybiera się 
kościoły oraz zabudowania brzozą i 
wonnym tatarakiem, a przy powro
cie z procesyj wierni zabierają gałązki 
z zieleni. Powszechnym jest też zwy
czaj święcenia wianków w czwartek, 
ostatni dzień oktawy. Wianki, po za
suszeniu, zwane „święconem zielem“, 
sporządza się z kwiatów polnych, a w 
szczególności z ziół leczniczych, jak 
szalwji, rumianku, rozchodniku i za
chowuje się w domach na użytek lecz
niczy.

Pogoda w tym roku dopisała w ca
łej pełni, to też w czwartkowych proce
sjach wzięły udział wielotysięczne tłu
my ludności, wiernej tradycji i wierze 
ojców, a w powietrzu łopotały liczne 
sztandary, kąpiące się w blaskach zło
cistego słońca.

Rano o godz. 9 odbyła się procesja 
w parafji archikatedralnej; rzesze za
pełniały dziedziniec katedralny w kie
runku Mostu Chrobrego i z drugiej 
strony do mostu na Cybinie. Procesję 
celebrował J. E. ks. Kardynał-Prymas 
w asyście ks. infułata Meysnera, dja- 
konów honorowych księży kan. Zbo
rowskiego i prał. Zakrzewskiego, ks. 
djakona Klaussa, subdjakona Kaszyń
skiego i ceremonjarza ks. Bobera. 
Przed baldachimem postępowali człon
kowie kapituł katedralnej i kolegjal- 
nej ks. prał. Stychel i ks. kan. Dymek, 
kolegjum profesorskie seminarium du
chownego z ks. prał. Janasikiem na 
czele, kler archikatedralny. W procesji 
zauważyliśmy licznych przedstawicieli 
władz, m. in. wicewoj. Nikodemowicza, 
rad. dr. Morzyckiego, gen. Dzierża
nowskiego, wiceprez. Kiedacza, człon
ków senatu akademickiego Uniw. Poz. 
z J. M. rektorem Grochmalickim, wi- 
cekur. Steina, prez. Dyr. kol. Ruciń- 
skiego, kom. P. P. Haasa i in. Licznie 
wzięły udział organizacje świeckie i 
kościelne ze sztandarami. Przy pierw
szym ołtarzu (kanonja ks. inf. Adam
skiego) odśpiewał ewangelję ks. prof. 
dr. Hozakowski, przy drugim (przed 
pałacem biskupim) — ks. kan. dr.

Tegoroczne wianki
zapowiadają się znakomicie i stano

wić będą nielada atrakcję.
Poznańskie Tow. Wioślarzy „Try

ton“ urządza we czwartek, dnia 23 
bm. na Warcie w Szelągu, pod protek
toratem magistratu stół. m. Poznania 
tradycyjny obchód wianków. Cała ak
cja spoczywa w rękach prezesa „Try
tona“ p. Stuermera. Program jest nad
zwyczaj ciekawy i obfituje w szereg 
niezwykłych atrakcyj. Rozpoczęcie u- 
róczystości o godz. 20 zwiastują wy
strzały armatnie, poczem odbędzie się 
koncert orkiestr, a o 20,15 barwny ko
rowód, wyobrażający triumfalny 
wjazd króla Jana Sobieskiego ze świtą, 
o 20,25 popisy chórów: a) Kola Śpie
wackiego Polskiego pod kierunkiem 
prof. Dworzaczka; b) Kola Śpiew. 
„Chopin“ w strojach narodowych, 
wykona na stylowo ubranej szkucie 
pod dyr. Barwickiego, różpó Utwory 
narodowe połączone z tańcami, śpie
wkami itd.; c) Koło śpiewackie im. 
Dembińskiego, Swarzędz również w 
strojach narodowych na szkucie, od
twarzając „Wesele Sieradzkie“, „We
sele“ Wyspiańskiego, „Wesele w Ojco
wie“ i wiele innych utworów. Następ
nie „Wilki Morskie“ popisywać się bę
dą na specjalnie zbudowanym statku 
wojennym, poczem nastąpią produk
cje Koła Mandolinistów im. Mozarta. 
W końcu odbędą się popisy — pływa
ckie T. S. „Unja“, sokołów i popisy 
wioślarskie.

Steuer, przy trzecim (kanonja ks. 
Steuera) — ks. kan. dr. Klinke, przy 
czwartym (przed pałacem arcybisku
pim) — ks. infułat Adamski. Po proce
sji odbyła się w katedrze msza św. 
pontyfikalna, którą odprawił przy licz
nej asyście najprzew. ks. biskup Ra- 
doński; słowo Boże głosił kaznodzieja 
katedralny ks. inf. Adamski. W czasie 
mszy świętej ks. Kardynał - Prymas 
asystował z tronu. Pienie wykona! 
znany zaszczytnie chór katedralny pod 
dyrekcją ks. prof. dr. Gieburowskiego,

W kościele pod wezwaniem Bożego 
Ciała święcono uroczystość odpustową. 
O godz. 10.30 odbyła się procesja do oł
tarzy ustawionych na cmentarzu ko
ścielnym przy udziale tłumów; cele
brował ks. prof. dr. Juljan Janicki w 
asyście licznego duchowieństwa z ks. 
dziekanem Bańkowskim na czele, 
członków dozoru kościelnego, bractw, 
cechów, stowarzyszeń świeckich i ko
ścielnych. Ewangelje przy ołtarzach 
odśpiewali: ks. dyr. Stefan Janiak, ks. 
prof. dr. Stanisław Janicki, ks. prof. 
dr. Prumbs i ks. prał. Kłos. Sumę od
prawił rezydent przy kościele Bożego 
Ciała ks. Józef Adamczyk, były red. 
„Dzwonka Częstochowskiego“; słowo 
Boże głosił znany kaznodzieja ks. kan
clerz Burzyński. Po południu, solenne 
nieszpory odprawił ks. prof. dr. 
Prumbs, — kazanie miał ks. prof. dr. 
Posadzy. Śpiewy wykonał chór parafji 
Bożego Ciała pod kierownictwem dyr. 
chóru p. Gronowskiego.

O godz. 18 przy udziale niezliczo
nych tłumów odbyła się doroczna pro
cesja w parafji na Jeżycach. Ludność 
przybrała domy bardzo starannie i gu
stownie; oprócz feretronów, kilimów, 
świętych obrazów, była również bardzo 
rzęsista iluminacja, co wszystko skła
dało się na wielce efektowną całość, 
chlubnie świadczącą o przywiązaniu 
Jeżyc do Kościoła.

O godz. 5 po poł. odbyły się nieszpo
ry, które odprawił ks. radca Jęsiek; 
kazanie wygłosił O. Rainer - Gościński, 
Franciszkanin. Procesję celebrował 
były proboszcz na Jeżycach ks. biskup 
Radoński, przy bardzo licznej asyście 
duchowieństwa parafjalnego z ks. ad
ministratorem Koźlikiem na czeie. 
Wśród obecnych zauważyliśmy m. in. 
ks. kan. Zborowskiego, ks. prał. Za
krzewskiego, ks. prób. Malińskiego, ks 
prof. dr. Mazurkiewicza, gen. broni 
Hallera, pułk. Bronisława Sikorskiego, 
płk. Sowińskiego, wicepr. senatu apel, 
dr. Muellera, nacz. Chorzemskiego. 
członków rady parafjalnej. Organiza
cje świeckie i kościelne przybyły w 
bardzo wielkiej liczbie, przestrzegając 
zarazem wzorowego porządku. Należy 
jeszcze podkreślić, że wielotysięczne 
tłumy zalegały rynek i pobliskie ulice 
aż do kościoła na Jeżycach, (k)

O godz. 21 zapłoną wszędzie wzdłuż 
Warty „Sobótki“ i stosy, przy blasku 
których ruszą w tany w barwnych 
strojach liczne pary, a równocześnie 
zacznie się puszczanie wianków na 
wodę; o 21,30 przewidziana jest defi
lada łodzi udekorowanych i premjo- 
wanie przez sąd. Atrakcją będą żywe 
obrazy m. i. oryginalny obraz „Wan
da" o godzinie 21,45 polecą z chicho
tem ku niebiosom różnorakie fontan
ny ogni sztucznych na lądzie i wodzie, 
a całą tak urozmaiconą uroczystość 
zakończy śpiew chora'nv „Boże coś 
Polskę“. (ek.)

Pod polską banderą
Uroczystość poświęcenia pierwszego 

naszego statku pasażerskiego,
W nadchodzącą niedzielę 19. bm. 

odbędzie się w Tczewie, jak już dono
siliśmy krótko, uroczystość poświęce
nia pierwszego polskiego statku pasa
żerskiego „Gdańsk“. Program uroczy
stości jest następujący:

W sobotę 18 bm. o godz. 22,45 od
jazd uczestników i zaproszonych gości 
z głównego dworca w Warszawie. 
Przyjazd do Tczewa w niedzielę rano 
o godz. 8. O godzinie 8,30 nabożeństwo 
na statku „Gdańsk“ w Tczewie i po
święcenie statku. O godz. 9 odjazd na 
statku z Tczewa przez Schiewenhorst 
do Gdyni. Po odejściu statku z Tcze
wa śniadanie na statku. O godz. 13 
przybycie do Gdyni. Ministrowie i spe
cjalnie zaproszeni goście zwiedzają

Jan Sobolewski, radny miejski z Koła 
Obywatelskiego — prezes Okręgu po
znańskiego Chrześcijańsko-Narodowe- 
go Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół 

Powszechnych w Polsce.
(Fot. „Rembrandt“, Poznań).

statek szkolny „Lwów“, poczem po
wracają na statku „Gdańsk“. Statek 
„Lwów“ wychodzi natychmiast na mo
rze.

O godz. 13,30 objazd portu gdyń
skiego na statku „Gdańsk“. Obiad na 
statku, poczem wycieczka morska. W 
godzinach popołudniowych podwieczo
rek na statku „Gdańsk“. O godz. 20 
powrót do Gdyni i odjazd wszystkich 
uczestników do Warszawy.

KALENDARZYK
Piątek, 17 czerwca 1927.

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20,15; —
długość dnia 16 g. 45 m.

Księżyc: wschód 22,24 — zachód 5,07 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana + 15 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowo-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne wyso
kie 758 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa -j- 21 st. C., naj
niższa + 8 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w czwartek 
1,59 m, w piątek 1,60 m.

Kał. rz -kat.: Adolf; jutro Marek i Mar
celi.

Kał. słów.: Drogomyśl; jutro Długosław.

Zebrania
Dziś o 16,30 Sodalicja Nauczycielek na 

salce Zakładu św. Józefa.
o 19 Polskie Tow. Chemiczne w Zakła

dzie chemji nieorganicznej U. P., 
Coli. Minus III p.

o 19,30 Tow. Uczniów Handl. w lokalu 
Koła Senjorów, Aleje Marcinkowskie
go 26.

— Tow. kult. - oświatowe „Ku Wyży
nom" u p. Duchowskiego, przy ulicy 
św. Marcina 66.

Jutro o 20 Stów. b. żołnierzy 57. p. p. (3. p. 
Strzelców Wkp.) w sali kasyna ofi
cerskiego 57. p. p. ul. Bukowska.

Nocna służba aptek
Śródmieść ie: Apteka pod Białym 

Orłem, Stary Rynek.
Apteka św Marcińska. ul. Ratajczaka. 
Apteka św Piotra, pl Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego. 
Wilda: Apteka Fortuna, G. Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam eię 
znajdujące.

WYKŁADY
— * Korporacja Kapców Chrześcijań

skich w Poznaniu przypomina swoim 
członkom, że 17. bm. o godz. 20 odbędzie 
się na sali obrad Rady Miejskiej siódmy 
z rzędu urządzanych przez Korporację 
odczytów. Wygłosi go p. prof. Glabisz na 
temat: „Sprawa kredytów zagranicznych 
w Polsce (Zasady i metody)“. Zarząd pro
si wszystkich członków Korporacji oraz 
członków Stowarzyszenia Kupców Chrześ
cijan o liczne i punktualne przybycje.

WIECZORY, KONCERTY
— * Teatry Poznańskie w hołdzie Ju

liuszowi Słowackiemu. Staraniem Związ
ku Artystów Scen Polskich odbędzie się 
ku czci Króia Poezji, wracającego na Oj
czyzny łono, uroczyste oddanie hołdu Ge
nialnemu Poecie, w którem wezmą udział 
zjednoczone zespoły artystyczne wszyst
kich Teatrów Poznańskich, wraz z człon
kami orkiestry. W dniu 26. bm., w dniu, 
w którym Prochy Wieszcza gościć będą w 
Warszawie, Poznań występuje z uroczystą 
Akademją ku czci Poety. Akademję po
przedzi przemówienie jednego z wybit
nych znawców Słowackiego. W dalszej 
części biorą udział wszystkie złączone ze
społy artystyczne. Czysty dochód jest

przeznaczony na budowę pomnika Julju- 
sza Słowackiego. Bilety są już do nany- 
cia w kasie Teatru Wielkiego.

— * Wieczór wytwornego humoru.
Artur Zawadzki, znany u nas z przedwo
jennych występów w Teatrze Polskim, 
przyjechał do Poznania, ażeby we wtorek 
21 bm. w sali wielkiej teatru „Apollo“ dac 
wieczór wykwintnego humoru polskiego, 
angielskiego, francuskiego, niemieckiego, 
rosyjskiego i żydowskiego, z demonstro
waniem swoich subtelnie odtwarzanych 
typów charakterystycznych. 40 procent 
dochodu artysta przeznaczył na Tow. Na- 
rodo*vego Uniwersytetu Robotniczego. — 
Wysace szlachetny cel, jak i głośne imię 
artysty przyczynią się niewątpliwie do za
pełnienia sali „Apollo“ na tak wielce po
trzebny naszemu społeczeństwu zdrowy, 
wolny od wszelkiej pornograf ji humor. 
Przedsprzedaż biletów dokonuje sekreta- 
rjat Tow N. U. R. przy Alejach Marcin
kowskiego 24, tel. 20-75 od godz. 8—17 po 
cenach od 50 gr do 4 zł.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczkę Krajoznawczą urządza

Koło Słuchaczy U. L. w Poznaniu do Za
kopanego od 7 do 21 sierpnia rb. Zgło
szenia kierować należy do p. Stachuiy, 
Rybaki 10, do końca bież, miesiąca, gdzie 
również odebrać można bliższe informacje 
co do wycieczki, (z)

— * Do pp. właścicieli samochodów ku 
łaskawej uwadze. Społeczne biuro pośred
nictwa pracy „Związku Szoferów przy 
Chrzęść. Z. Z.“ pośredniczy przy zapotrze
bowaniu sił zawodowo szoferskich. Spo
łeczne biuro, które się znajduje w Bydgo
szczy, ul. Dworcowa 2 tel. 1299, prowadzi 
rejestrację bezrobotnych szoferów według 
wieku, stanu rodzinnego i kwalifikacji za
wodowej. Upraszamy w razie zapotrzebo
wania szoferów, zwrócić się piśmiennie, 
osobiście lub telefonicznie z podaniem wy
maganych kwalifikacyj i warunków.

— * Wenta na rzecz harcerstwa. Ko
mitet pań i Koło Przyjaciół 16 poznańskiej 
drużyny harcerskiej przy gimnazjum im. 
Paderewskiego czyni ostatnie przygotowa
nia dó Wielkiej Wenty na niedzielę, 19-go 
bm. na dziedzińcu gimnazjum im. Karola 
Marcinkowskiego. Bogato wyposażona lo- 
terja fantowa i inne rozrywki czekają 
życzliwych gości. Jeżeli zatem w połącze
niu z zabawą poprzerz akcję obozu wa
kacyjnego, natenczas przysłużysz się mło
dzieży, nie mającej środków ku temu, a 
pragnącej spędzić wakacje na łonie natu
ry. A więc w niedzielę na Wentę harcer
ską szesnastki.

— * Wpisy do szkół powszechnych stół, 
miasta Poznania odbywać się będą w so
botę 25 czerwca przed południem i popołu
dniu. Dzieci riależy wpisać do szkoły, le
żącej w tym obwodzie szkolnym, do które
go część miasta obecnie należy. Rodzice 
lub opiekunowie dzieci powinni przy wpi
sie’przedłożyć metrykę dziecka i świadec
two szczepienia ospy. Każde dziecko po 
ukończonym 7 roku życia obowiązane jest 
uczęszczać do szkoły. Dzieci cieleśnie i 
umysłowo dostatecznie rozwinięte mogą 
być przyjęte po ukończeniu 6 roku życia. 
Niszapisanie i nieposyłanie dzieci do szko
ły podlega karze. — Rok szkolny kończy 
się we wtorek 20 czerwca. Nowy rok 
szkolny rozpoczyna się w czwartek 1-go 
września.

— * Związek Młodych Polek w Pozna
niu bierze udział w Zjeżdzie Katolickim 
w Inowrocławiu w dniu 26 czerwca w nie
dzielę. Stowarzyszenia Młodych Polek, 
któreby chciały w tym Zjeżdzie wziąć u- 
dział, szczególnie z najbliższych okolic 
Inowrocławia, serdecznie zapraszamy. W 
drodze powrotnej uczestniczki mieszkają
ce dalej, aniżeli 30 kim. za Inowrocławiem, 
uzyskają zniżkę kolejową. Prosimy o 
wzięcie jak najliczniejszego udziału w lej 
olbrzymiej manifestacji katolickiej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Stów, niższych funkcjonariuszy 

państw, i samorządowych na miasto Po
znań odbyło we wtorek swe plenarne ze
branie. Zagaił je prezes p. Piński i po 
przeczytaniu protokołu przez sekretarza 
Jeneka przyjęto kandydatów J. Sobkowia- 
ka i A. Byczyńskiego na członków. Sto
warzyszenie rozwija się należycie, wzrasta 
w liczbę stale, a zarząd żywo zabiega oko
ło podniesienia poziomu kulturalnego 
swych członków, urządzając częste zebra
nia, pogadanki, referaty i t. p. Po odczy
taniu szeregu okólników przedłożono 
sprawozdanie z odbytego pięciolecia Sto
warzyszenia. Po załatwieniu szeregu 
spraw drobniejszych wewnętrznych obra
dy zamknięto, (z)

— * Miasto popiera hodowlę gołębi. Ma
gistrat miasta Poznania popiera liczne or
ganizacje i związki, mające na celu nodo- 
wlę drobiu czy inwentarza. Przekonali
śmy się o tern przy wystawach drobiu, in
wentarza opasowego, kanarków itp., gdy 
Magistrat asygnował większe sumy na na
grody dla najlepszych hodowców. Obecnie 
jak się dowdadujemy przyznano pewną 
sumę Tow. Hodowli Gołębi Pocztowych na 
cele wystawy. (k)

--------- ------------------- .»
Dzisiaj w Kinie

Colosseum: „Cohn i Coogan“.
Casino: „Jej ojciec“.
Edison: „Trzeci szwadron“,
Odeon: „Czar walca“.
Renaissance: „Ubóstwiany sfinks". 
Unja: „Biały Bóg Papuasów“ z Bebe

Daniels i Richardem Dix‘em.



Nr. 270. „KURIER POZNAŃSKI“, piątek, dnia 17. <3 Str. 7.

— * Gra hazardowa w Poznania rozwi
ja się stale, a ciemne indywidua, czujące 
wstręt do uczciwej pracy, z powodzeniem 
żerują na kieszeniach uczciwych. Trafi się 
taki mało rozgarnięty jegomość na bruku 
poznańskim, a już otoczony jest zewsząd 
zgrają oszustów, którzy w sposób pate
tyczny zdobywają sobie dzięki wyszukanej 
nawet kurtuazji, zaufanie obcego jegomo
ścia. W żywej, a serdecznej rozmowie od
wiedzają lokale i tam dzięki sprytowi o- 
szustów roznoczynają grę w karty. Rezul- 
tat zazwyczaj jest taki, że bandyci po ob- 
Jupieniu przybysza dyskretnie wycofują 
się, zostawiając ofiarę własnemu losowi, 
wypadki takie zdarzają się bardzo często, 
a w ostatnim nawet czasie przybierają 

, rozmiary chroniczne. W podobny sposób 
ograny został Szczepan Sobczak z Puszczy
kowa w jednym z lokali przy Starym Ryn
ku 53/54, tracąc 190 zł. (z)

~ Zamknięcie ulicy. Miejski Urząd 
Policyjny komunikuje, że z powodu ure
gulowania i przebrukowania ulicy Po
znańskiej zamknięty został odcinek tejże 
pomiędzy ul. Mickiewicza a ul. Kochanow
skiego z dniem 14 czerwca 1927 r. na prze
ciąg 4 tygodni. Ruch kołowy winien w 
tym czasie być kierowany na ul. Jeżycką.

. — ‘ Z targu. Dnia 17. b. m. na pi. Sa- 
pieżyńskim płacono: za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zł; masła mle
czarskiego 6,20 zł; twarogu 1,00—1,20 zł;
1 mendel jaj 2,10—2,30 zł; 1 litr śmietany
2.40— 2,80 zł; 1 litr mleka pełnego 34—36 
gr; m i ę s a: 1 kg. słoniny świeżej 3.40 do 
3,50 zi; słoniny wędzonej 4,00— 4,20 zł; 
wieprzowiny 3—3,50 zł; wołowiny 2.SÓ 
—3,40 zł; cielęciny 2—2,80 zł; skopowiny
2.60— 3,00 zł; smalcu 5—5,20 zł; drób i 
dziczyzna: 1 gęś 10—16 zł; kaczki 3,50 
dc 8,00 złotych; kura 4,50 do 6,50 złotych; 
para gołębi 1,60—2 zł; 1 para kurcząt 4,30 
do 6,50 zł; ryby: białe 1 kg 1,20—1,60 zł; 
szczupak 4—4,20 zł; lin 3,60—4 zł; leszcz
1.60— 2,40 zł; karasia 3,60—4,00 zi;

. 1 kg okonia 3 złote; 1 kg węgorza
5 zł; jarzyny: 1 główka świeżej sałatki 
5—15 gr; 1 kg rabarberu 60 gr do 1 zi;
1 kg marchwi, buraków, brukwi 60—80 gr; 
jeden pęczek miodej marchewki 25—40 gr;
1 kg ziemniaków 22—24 gr; szablu, gro
chu, fasoli 80 gr do 1,20 zł; cebuli 1-1,20 
zł; szpinaku 50—60 gr; szparagów 1,40 
do 4,00 zł za 1 kg; kalafjor 1,60—2.00 zi; 
Ogórek 0,80—1,60 zl; wiązka rzodkwi 15 do 

.20 gr; szczawiu 10—15 gr; 1 kg agrestu
1.40— 1,60 zi; pęczek galarepki 25—30 gr; 
różne: 1 kg chleba 70-75 gr; kurki za
1 kg 1,20—1,40 zi; 1 kg czereśni 1,60—2.40 
zł; truskawki 6—7 zł za kg; raki 6—8 zł. 
— Zainteresowanie targiem duże. Ceny 
mniejwięcej na poziomie poprzedniego 
targu, (zh)

KMIO WYPASKW
— * Zderzenie tramwaju nr. 5 z po-

Wózką wojskową nastąpiło 15 bm. na ul. 
Pocztowej u wylotu ul. Rzeczypospolitej. 
Na szczęście obyło się bez znaczniejszego 
wypadku, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Do mieszkania p. Marji Blaszko

wej przy ul. Łąkowej 17 zakradli się zło
dzieje i porwali zegarek damski metalowy
2 brzytwy i 9 zl gotówki (z)

— * Fałszywa samarytanka. Marta No- 
wakowa, zamieszkała przy ul. Traugutta 
nr 10, idąc ul. Półwiejską, nagle dostała 
kurczów; wniesiono ją do sieni przy ulicy 
Półwiejskiej 18, gdzie przechodnie udzie
lili pierwszej pomocy. Bardzo gorliwie 
zajęła się nią jakaś kobieta, która, udając 
współczucie, umiała zręcznie porwać caią 
gotówkę, jaką nieszczęśliwa miała przy 
sobie, (z)

— * Nie sypiać na ławkach ogrodo
wych. Walenty Hilary z Jazdowa pow. 
średzkiege, znużony w wędrówce po sto
licy Wielkopolski, usiadł na ławce przy 
Wałach Królowej Jadwigi, by nieco odpo
cząć. Sen jednakże zmorzyt go i nieba
wem p. Hilary zasnąi. Gdy się po jakimś 
czasie przebudził, zauważył brak różnych 
dokumentów, jak wykazu osob., paszportu 
wojskowego, dyplomu szoferskiego i t. p. 
Wszystkie te przedmioty skradl mu wi
docznie jakiś rabuś, szukający sposobnoś
ci obłowienia się cudzą własnością. Dla 
p. Hilarego oraz innych będzie to na przy
szłość nauczką, że na ławkach w alejach

. i plantacjach nie należy urządzać drze
mek. (z)

— * Na ostatnim targu na pi. Bernar
dyńskim skradziono St. Skarlińskiemu z • 
Żegrza 40 zł gotówki i srebrną niemiecką 
monetę, (z)

— ' Z terenu rzeźni miejskiej w nie-
wytłomaczony sposób skradziono Leonowi 
Nowickiemu z Głównej kawał wieprzowi* 
ny wagi 25 kg. (z)

_ * Buty, pięć koszul i fartuch war
tości razem 150 zł, zrabowano Józefowi 
Tomczakowi z Ujazdu pow. śmigielskie
go w czasie jego bytności w Poznaniu, (z)

—- • Złodzieje w kiosku. W nocy na 
16 bm. zakradli się niewyśledzeni sprawcy 
do kiosku przy ul. G. Wilda 78 i wynieśli 
55 paczek wafli, kilka kg czereśni oraz 
płaszcz damski, (z)

— • Kradzież weksli. Telesforowi 
Kniatowi, zam. przy ul. Kwiatowej nr. 19, 
porwano podczas ostatniej procesji w Ka
tedrze 2 weksle, z których jeden opiewał 
na 300 zi, drugi na 250 zł. Pozatem łupem 
złodziei stały się różne akcje łącznej war
tości 1 8C0 zi. (z)

— * Ujęcie nieletniej złodziejki sklepo
wej. Magdalena Zbierska, lat 13, zam przy 
ul. Granicznej 1.3, ujętą została w sklepie

cina 22 w chwili, gdy usiłowała skraść p 
Pawlickiej 5 zi, a innej pani 17 zł. (z)

— * Płaszcz męski letni wartości 95 zł 
skradziono z lokalu przy ul. Matejki 56, 
p. Janowi Wachowiakowi, (z)

— * Do altanki ogródków działkowych 
przy ul. Kopczyńskiego, własności p. Jó 
zefa Szuberta, wtargnęli złodzieje i za
brali 2 króliki belgijskie oraz garderobę 
damską wartości 80 zł. (z)

— * Zegarek męski srebrny ze złotą 
obwódka skradziono Marcinowi Zama 
szewskiemu w drodze na ul. Łukaszewi
cza. Poszkodowany ocenia stratę na 
70 zł. (z)

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Matur a.) Pod prze 

wodnictwem wizytatora p. dr. Węckow- 
skiego odbył się w tutejszem gimnazjum 
w dniach 13., 14. i 15. bm. egzamin dojrza
łości. Wszyscy uczniowie klasy ósmej 
otrzymali świadectwo dojrzałości, a mia 
nowicie: Stanisław Brzeski, Józef Futro, 
Alojzy Gotowicz, Florjan Jóżwiak, Zbi
gniew Kaczmarek, Kazimierz Kolasiński, 
Maksymiljan Mela, Henryk Melzer, Ma- 
rjan Neyman, Kazimierz Nyka, Tadeusz 
Pawlak, Bernard Pawlicki, Marjan Peik, 
Wiktor Siemiątkowski, Witold Stacho
wiak, Florjan Sztuba. Kazimierz Śwital- 
ski, Stanisław Wiśniewski, Wacław Wit
kowski, Marjan Ziółkowski.

— * Szamotuły. (Ujęcie niebez
piecznego włamywacza.) Patro
lujący posterunkowy zauważył na polach 
majętności Szamotuły zamek światło 
lampki elektrycznej. Przy kopcu kartofli 
zastano notorycznego włamywacza Jakó- 
ba Wielgosza. Gdy chciano go ująć, za
czął krzyczeć, że zrobi użytek z broni. 
Na odpowiedź posterunkowego, że i tenże 
zrobi także użytek z broni, usiłował strze
lić, lecz mimo czterokrotnego naciśnięcia 
broń nie wydała strzału. W tej chwili 
został ujęty i odstawiony chwilowo do 
aresztu policyjnego. Po północy stwier
dzono, że W. w celi niema. Bliższe oglę
dziny celi wykazały, że Wielgosz zbiegł 
z więzienia przez wybicie muru ponad 
drzwiami celi. Udało się go ująć powtór
nie i to w jego własnem mieszkaniu, (f. z.)

— ‘ Szubin. (P o ż a r.) Z powodu ude
rzenia piorunu powstał w ubiegłym tygo
dniu pożar w majątku Suchoręcz, powiat 
szubiński. Ogień ogarnął z wielką szyb
kością dom robotników rolnych, pozba
wiając pięć rodzin dachu nad głową. -- 
Szybko przybyłe straże pożarne z Malic, 
Szczepie i Zalesia ugasiły pożar zupełnie, 
przy ich pomocy udało się również wyra
tować sprzęty domowe i inwentarz miesz
kańców;. Przy gaszeniu pożaru wydarzył 
się nlćsżczęśliwy2W$}ł'adek. Niejaki Józef 
Związek, członek straży pożarnej z Malic 
spadi z poważnej wysokości z drabiny na 
bruk, przyczem złamał sobie rękę i do
tkliwie się pokaleczył. Rannego odwie
ziono samochodem do szpitala w Szubi
nie. (wf.)

— * Września. (Jubileusz T o w. 
Przemysłowców.) Z okazji 60-Iecia 
swego istnienia obchodzi wrzesińskie Tow 
Przemysłowców swój jubileusz w dn 
3 lipca. Rozległy program przewiduje 
m. in. pochód ze sztandarami do kościoła 
na mszę św., uroczyste posiedzenie u p 
Bartkowiaka. Po południu o godz. 15.30 
wymarsz do Strzelnicy, tamże koncert or
kiestry 58. p. p. pod batutą kapelmistrza p. 
kap. Szały.

— * Miłosław (Zżycia T o w. Po
wstańców i Wojaków.) W drugi 
dzień Zielonych Świąt obchodziło Tow 
Powstańców i Wojaków 5-tą rocznicę 
swego istnienia. Uroczystość poprzedziło 
nabożeństwo, w którem uczestniczyły 
wszystkie organizacje. Po obiedzie udano 
się do lasku, gdzie przy sprzyjającej po
godzie odbyła się zabawa. Czysty zysk 
przeznaczono na budowę pomnika i -"dia 
Bractwa Kurkowego na budowę strzel 
nicy.

Mogilno. (30-1 ecie istnienia 
cechu piekarskiego.) W pierwsze 
święto Zielonych Świąt obchodził mogileń
ski cech piekarzy 30-lecie swego założe
nia, obchodzone uroczyście przy współ
udziale bratnich organizacyj. W zwartym 
pochodzie, w którym uczestniczyło liczne 
obywatelstwo, udano się na nabożeństwo, 
które odprawił ks. Sobiecha. Po nabożeń
stwie odbyło się poświęcenie sztandaru. 
Na sali Domu Katolickiego nastąpiło ze
branie uroczystościowe. Zebranie zagaił 
cechmistrz p. Pierzyński, poczem odczyta
no sprawozdanie z 30-lecia istnienia ce
chu. Dyplom honorowy doręczono cech- 
mistrzowi za ofiarną pracę w cechu w cią
gu 25 lat. Na zakończenie uroczystości 
wbito szereg gwoździ pamiątkowych, o- 
fiarowanyph przez Wielkp. Zw. Cechów 
Piekarskich, Fabrykę drożdży Luboń, Izbę 
Rzemieślniczą, cechy piekarskie w Gnieź
nie, Inowrocławiu, Żninie, Poznaniu, łącz
nie 14 gwoździ. Po zebraniu odbył się w 
miłym nastroju wspólny obiad, podczas 
którego wniesiono szereg toastów, (t.)

— * Inowrocław. (Zlikwidowanie 
szajki włamywaczy.) W ub. tygo
dniu policja aresztowała dawno poszuki
waną szajkę zawodowych włamywaczy, 
grasującą w mieście od przeszło dwóch ty
godni. Do osławionej bandy należpli 
znani zawodowi złodzieje i włamywacze' 
w osobach 18-letniego Wiktora Mocha, 
19-łeiniego Stefana Adamskiego i 21-let- 
niego Bronisława Gotowały. Przy śledźui. uiouibŁucj i.j. ujvvw .„cg,, uiuuisiawa uoiowaiy. rrzy śledz-

rzeżnickim p. Przybyły przy ul. św. Mar- i twie wspomnianym udowodniono kilką.

naście włamań z kradzieżami. Po ukoń
czeniu całkowitego śledztwa aresztowa
nych odstawiono do sądu, (tr)

— * Jarocin. (Przedstawienie.)
Dnia 12 czerwca odbyło się staraniem 
kółka dramatycznego przy tutejszem gi
mnazjum przedstawienie teatralne kome- 
dji Fredry p. t. „Dyliżans“. Reżyserowała 
p prof. Bojarska. Czysty dochód był prze
znaczony na kolonje letnie dla gimn. dru
żyny harcerskiej. Niestety czysty dochód 
na tak godny poparcia cel wynosi cale 
5 złotych. Sala prawie bez ludzi, z niewy
tłumaczonego powodu, (ow.)

— * Czempiń. (Jarmark) na bydło, 
konie i zboże odbędzie się w naszem mie
ście we wtorek, dnia 21 czerwca.

— * Śmigieł. (Jarmark.) W środę 
dn. 22 czerwca odbędzie się w Śmiglu jar
mark na konie, bydio, świnie, kozy, drób 
i towary kramne.

— ' Wieleń, n. Notecią. (Błogosła
wieństwo arcypasterskie.) Ks. 
Kardynał Hlond, pomny swej niedawnej 
pracy na stanowisku kierownika zakła
dów' wychowawczych księży Salezjanów, 
nadesłał łaskawie pokrewnemu poniekąd 
tamtym szkołom zakładowi pedagogiczne
mu, istniejącemu tu na Ostrowiu, błogo
sławieństwo arcypasterskie na dalszą po
żyteczną dla kraju pracę. W liście tym 
zapowiada Prymas Polski swoje przyby
cie po wakacjach na Ostrowo, gdzie w ka
plicy gimnazjalnej bierzmować będzie pa- 
ruset wychowanków internatu.

— (Poświęcenie sztandaru.) Z 
wielką uroczystością odbyło się poświęce
nie sztandaru miejscowego Koła Zw. In
walidów Wojennych, Zrazu słota prze
szkadzała uczestnikom, potem jednak 
deszcz ustał o tyle, że umożliwił pochód 
na rynek po nabożeństwie. Wbijanie gwo
ździ i podpisanie aktu przez rodziców 
chrzestnych odbyło się w sali p. Cynajka, 
gdzie gości podejmowano obiadem a dzień 
zakończono zabawą, (ii.)

cza Polskę i zapewniając go, że lud śląski 
nie zapomni, iż on to wtaśnie ukoronował 
Matkę Boską w Piekarach i że z jego rąk. 
otrzymał pierwszy biskup śląski, a obec
ny Prymas Polski i Kardynał ks. Hlond 
święcenia biskupie. Po wzniesieniu okrzy
ku na' cześć ks. Kardynała przemówił 
krótko p. wojewoda. Wzruszony ks. Kar
dynał zapewnił, że nie zapomni o poboż
nych mieszkańcach Śląska i będiie stale 
orędownikiem i przyjacielem Polaków.

— (Brat Prymasa królem kur
kowy m.) Podczas tegorocznego strzela
nia katowickiego Bractwa Kurkowego zo
stał królem kurkowym p. dr. Hldnd. Ry
cerzami zostali dyrektor drukarni p. Koż- 
iik i kupiec p. Dyonizy Mędlewski (k.)

—- * Mokre. („Ni eprawomyś lny“ 
sołtys.) Na naczelnika gminy wybrano 
tu starszego sekretarza Dyrekcji Kolejo
wej w Katowicach p. Stanisława Seuloca- 
ka, który tu zamieszkuje. Ponieważ p. 
Sedloczek zalicza się do obozu chrześcijań- 
sko-narodowego, przeto niektóre koła sta
rają się p. Sedloczka utrącić, (k.)

— * Katowice. (Dar narodowy S.
Maja.) W myśl opublikowanego spra
wozdania zebrano w uroczystość 3 maja 
na cele oświatowe ogółem 19 809 zł, z któ
rych odbioru kwituje prezes Towarzystwa 
Czytelni Ludowych na G. Śląsku p. dr. 
Stark. '

— (Urwanie głowy.) Na kopalni 
Ferdynanda w Katowicach wychylił się 
maszynista Goepfert w czasie jazdy windą 
tak nieszczęśliwie, że płyta żelazna od 
wentylatorów oderwała mu głowę. Zmar
ły osierocił żonę i czworo małoletnich 
dzieci, (k.)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś po ce

nach zniżonych „Skowronek“. W sobotę
18. bm. nadzwyczaj interesujące przedsta
wienie „Halki“; tytułową partję śpiewa 
gościnnie M. Iwoni, primadonna b. teatrów 
cesarskich w Rosji a obecnie primadonna 
opery „La Scala“ w Medjolanie. Znako
mita ta śpiewaczka występuje stale goś
cinnie w największych teatrach opero
wych obu półkuli. Jontka śpiewa Stefan 
Belina - Skupiewski, partnerami wielkich 
artystów będą pp.: Karpacki i Urbano
wicz, dyryguje dyr. Stermicz.» W niedzielę
19. b. m. opera komiczna „Córka pułku“ 
z p. Fontanówną, oraz balet „Papillons“ 
z p. Grabowską. W poniedziałek 20. bm. 
przedostatni gościnny występ M. Iwoni i 
Bełiny - Skupiewskiego w operze „Dama 
Pikowa“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś prześlicz
na „Różyczka“ de Flersa.i Caillaveta. W 
sobotę ustępująca z afisza zabawna kome- 
dja Biedrzyńskiego „Nie trzeba się nicze
mu dziwić“. W niedzielę „Różyczka“.

Na uroczyste dni Słowackiego przygo
towuje się „Kordian“. Pierwsze przed
stawienia tego arcydzieła odbędzie się 
24. bm. Rolę tytułową odtworzy p. Bracki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni doskonała farsa „Niedojrzały 
owoc“. Jutro w sobotę premjera kome- 
dji M. Bałuckiego p. t. „Ciepła wdówka“, 
która dzięki swemu pogodnemu humorowi 
jest jednym z najcenniejszych utworów 
mistrza naszego rodzimego teatru. Głów
ne role odtworzą pp. Trojanowska, Choj
nacka. Lubieńska, Kowalikówna, Brodnie
wicz, Kaden, Korecki, Łapiński, Łuszczew
ski, Olędzki. Reżyseruje p. Korecki.

* * *
— * Popis Plastyki. 20 czerwca o go

dzinie 7,30 w sali Belwederu (Głogow
ska 42) odbędzie się popis Plastyki uczehic 
Walentyny Wiechowiczowej. W progra
mie Schumann, Chopin, Grieg, Rachmani
now, Debussy. Bilety w składzie p. Szrej- 
browskiego i przy wejściu. zw 12 250

Z POMORZA
—- * Grudziądz. (Świetny rozwój 

p 1 ant a ej i ty t o n i u.) W wiosce Weł- 
czu już od wielu lat uprawia się tytoń w 
szerokich rozmiarach; w czasie przełomo
wym podupadła wprawdzie hodowla ta
baki, lecz obecnie powraca do rozmiarów 
przedwojennych; obszar uprawiony tyto
niem w bieżącym roku wynosi około 500 
mórg. Hodowla tytoniu w W. jest waż
nym czynnikiem gospodarstwa rolnego tej 
miejscowości, a produkt pomorski nie gor
szy od niektórych importowanych gatun
ków, za które miljony wydajemy zagra
nicę. Należałoby, ażeby sąsiednie wio
ski, mające warunki po temu, poszły śla
dem owych małorolnych właścicieli Wał
cza i wykorzystały to niezawodne źródło, 
znacznych dochodów, (ski.)

Pruszcz pomorski. (Śmierć na 
szynach.) W pobliżu tutejszej stacji 
kolejowej przejechał pociąg pospieszny, 
zdążający do Laskowic, bawiące się na no
rze czteroletnie dziecko, któremu koła od
cięły głowę. Winę ponoszą rodzice, którzy 
będąc w pobliżu, dzieck ospuścili z oka.

— (Piękny rozwój gospodar
stwa mlecznego.) Nadzwyczaj buj
nie przedstawiają się obecnie łąki nadwi- 
śłane i _ pastwiska, które rokują obfity 
sprzęt siana. Bydło ma obecnie doskonałą 
paszę,. a gospodarstwo mleczne dochodzi 
do najwyższego punktu wydajności. Do 
mleczarni tutejsźej odstawia się obecnie 
dziennie 8 0C0 iistrów mleka, tyle do mle
czarni w Kokocku, do mlecz, w Zbrachli- 
nie 6 500 litrów a w Grucznie 5 000 litrów 
dziennie. Ze stacji tutejszej wysyła się 
około 80 centnarów masła tygodniowo, 
przeważnie na G. Śląsk, do Warszawy i 
Łodzi, pozatem dziennie 200—300 litrów 
śmietany do Sopotu na t. zw. Schlagsahne.
Gospodarstwo mleczne jest więc źródłem 
znacznych dochodów rolnictwa, tem cen
niejszych w czasie ciężkiego przednówka, 
jak obecnie, (ski.)

— * Czersk. (P r ym i c j e.) Dnia 12 
czerwca br. odprawił w tut. kościele pa
rafialnym prymicje ks. Grabański, syn 
gospodarza p. G. ze Strugi pod Czerskiem.

(nw.)
—' * Gdańsk. (Wyłowienie to

piel c ó w.) Przed miesiącem, jak dono
siliśmy, zaginął bez wieści dyrektor Wi
told Brandel z Gdyni wraz ze służącym 
swym Janem Tkaczykiem, z którym udał
się łodzią żaglową z Gdyni do Gdańska, i m ..............
Ponieważ B, miał znaczną gotówkę przv Grudnia) czynna codziennie od 11-17. 
sobie, przypuszczano, że padł ofiara‘zbro- W DI.edzl®,,e 1 święta przedsprzedaż odby- 
dni. Tymczasem ubiegłej soboty wyto- Ya ,8]Ę tylk° w Teatrze Wielkim od 11,30 
wiono zwłoki śp. Brandela w pobliżu So- ’ ao ~ Po rozDOCzeciu nrzertqta«'i»r.i, 
potu, a jego towarzysza obok Brzeźna. U
®P- B. znaleziono gotówkę tj. 1180 dola-

TEATR WIELKI
DZIŚ — „SKOWRONEK" — operetka Le- 

hara.
Sobota, 18. 6. „Halka", opera Moniuszki 

gościnny występ M. Iwoni i Beliny - 
. Skupiewskiego.

Niedziela, 19. 6. „Córka pułku“, opera ko
miczna Donizetti'ego i „Papillons“, ba
let, muzyka Schumana.

Poniedziałek. 20. 6. „Dama pikowa“, opera 
Czajkowskiego (przedostatni gościnny 
występ M. Iwoni i Beliny-Skupiew- 
skiego).
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań w Teatrze Polskim

rozpoczęciu przedstawienia 
nikt na salę wpuszczony nie będzie.

TEATR POLSKI
DZIŚ — „RÓŻYCZKA".
Sobota, 18. 6. „Nie .trzeba się niczemu 

dziwić“.
Niedziela, 19. 6. „Różyczka“.
Poniedziałek, 20. 6. „Różyczka“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
TEATR NOWY

DZIŚ — „NIEDOJRZAŁY OWOC".
, , .............. .........., Sobota, 18. 6. „Ciepła wdówka“. Premiera,
kanclerza Skrzypczyka, ks. posła Mnteji, t?leńziela, 19. 6. „Ciepła wdówka“, 
ks. prób, ścigały i wielu innych. Byli ró- Poniedziałek, 20.6. „Ciepia wdówka“, 
wnież przedstawiciele władz, organiz, o- Początek, o godzinie 8 wieczorem
ksZ biskun Pu^!iczności. Najprzew. Bilety poprzednio do nabycia w «k}»
ks. biskup powitał ks. kardynała w jeży- ' je cygar d F ZvearirmSku™ . ku temeuekim, wyrażając żal, że opusz- | ulic 27 ciudLla f GwXj U

rów i kilkaset złotych. Żaglowiec prawdo
podobnie spoczywa na dnie morskiem.

(ski.)

Z ŚLĄSKA
Katowice. (Pożegnanie ks.

k a r d. L a u r i‘e g o.) W drodze do Rzy
mu przejeżdżał w niedzielę wieczorem 
przez Katowice dotychczasowy nuncjusz 
papieski ks. kardynał Lauri. Na dworcu 
zebrali się na powitanie ks. biskup Lisiec
ki w otoczeniu ks. prałata Brombosza, ks.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Zdobnictwo i propaganda sztuki

WYSTAWA SZKOŁY ZDOBNICZEJ.
(Kursy specjalne.) 

Omówiliśmy poprzednio przygoto
wanie jakie otrzymują uczniowie na
szej Szkoły Zdobniczej na kursach 
przygotowawczych, t. j. zanim przejdą 
na jakiś specjalny dział zdobnictwa.

ziałów tych jest pięć i wszystkie są 
reprezentowane na odbywającej się 
wlasme wystawie prac uczniowskich 
w Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Zacz- 
niemy od kursu malarstwa dekoracyj
nego i witrażownictwa profesora Go-
sienieckiego.

Prof. Wiktor Gosieniecki, jeden z 
seniorów zdobnictwa polskiego i wiel
kopolskiej sztuki stosowanej, traktuje 
pedagogikę na kursie swoim nadzwy- 
czaj sumiennie i możnaby powiedzieć 
z pedanterją. Jednakże ta pedanteria, 
która może ludziom młodym, rwącym 
się do twórczości wydać się pracą" li 
tylko rzemieślniczą, jest podstawą ma
larstwa dekoracyjnego. Wystawione 
eksponaty tego kursu nieraz imponu
ją swoją dojrzałością, np. witraż, w 
swojem śmiałem rozwiązaniu kon
struktywne™, dalej zabłąkany tam z 
działu tkackiego ciekawie skompono
wany arras, jeden z projektów poli
chromii kościoła o bardzo śmiałem 
rozwiązaniu płaszczyzn itd. są najlep
szym dowodem głębokiego zrozumie
nia sztuki przez profesora i ucznia.

Kurs grafiki i introligatorstwa pro
wadzi profesor Wroniecki, wytrawny 
grafik-artysta. Wystawione drzewory
ty, litografíe oraz inne eksponaty gra
ficzne i introligatorskie, stoją na wy
sokimi poziomie artystycznym. Wsze
lako dzisiejsza grafika siosowana. słu
żąca cora# to bardziej handlowi i prze
mysłowi, wymaga zupełnego opanowa
nia liternictwa czyli pisma. W pra
cach uczniów prof. Wronieckiego pi
smo jest słabsze i jednostronne; liter
nictwo, mimo ścisłego związania z gra
fiką, potrzebuje specjalnego potrakto
wania. Mamy więc nadzieję, że dy
rekcja szkoły w najbliższym, czasie o- 
tworzy specjalną katedrę liternictwa 
która pójdzie równolegle z sposobem 
nauczania prof. Wronieckiego, uzupeł
ni kurs grafiki, pogłębi konieczna i 
żywotną dzisiaj grafikę, stosowaną dla 
handlu i przemysłu.

Kurs tkactwa prof. Roguskiego, 
rozszerzający się na wszelkie techniki 
tkactwa i hafciarstwa, wystawił goto
we eksponaty, które mimo krótkiego 
istnienia kursu (od początku bieżącego 
roku) wskazują, że prof. Roguski zada
nie swoje w pełni zrozumiał, oraz że 
uczniowie oddają sie tej dziedzinie z 
zapałem i ze zrozumieniem. W wy 
stawionych kilimach ciekawych w 
formie, opartych na tradycjach swoj
skich, widać wszędzie nieodpowiednio 
zabarwiony surowiec tkacki, prof. Ro
guski traktując tak poważnie tkactwo, 
niezawodnie poprowadzi i uczniów 
swoich w kierunku barwienia wełny 
we własnych warsztatach. Dłuższa 
praktyka w tym kierunku rozwiąże 
uczniom ręce w wyrażaniu się kolory- 
stycznem. Nam Wielkopolanom zrobił 
prof. Roguski osobną miłą niespo
dziankę. Uczniowie jego studjują za
bytki wielkopolskiego tkactwa (widzi
my to na szeregu rysunków) i przypu
szczamy, że w skarbnicy sztuki ludo
wej wielkopolskiej, dotąd mało spo
żytkowanej, znajdą nowe, zupełnie 
świeże wartości.

Kurs plakieciarstwa i zdobnictwa 
metalowego profesora Wysockiego ma 
eksponaty, które w ujęciu artystycz- 
nem i technicznem są bez zarzutu. 
Szło by wszakże o to, aby na przy 
szlość i ten dział skierował się przede- 
wszystkiem ku projektowaniu i wyko
nywaniu przedmiotów codziennego u- 
żytku. Za dobry przykład może posłu
żyć wykonany i wystawiony, ą dobrze 
w materjaJe rozwiązany świecznik,

O kursie ceramiki profesora Jagmi- 
na możnaby powtórzyć to samo. W 
wystawionych eksponatach mało jest 
jeszcze stosunkowo przedmiotów co
dziennego użytku, a szkoda, bo nad
zwyczajne opanowanie techniki glazur 
ceramicznych przez prof. Jagmina. 
mających dzisiaj sławę europejską,' 
potrafiłoby i w przedmiotach cera
micznych, wytwarzanych masowo, od
dać naszej polskiej ceramice wielkie 
zasługi,

Kurs architektury wnętrza dyr. Ka
rola Maszkowskiego, prowadzony od 
bardzo niedawna, zaciekawia orygi- 
nainem i nowoczesnem ujęciem źada-

nia. Ilość i jakość eksponatów daje 
dowód jak bardzo żywotną i aktualną 
stała się ta nowa katedra. W wysta
wionych gotowych eksponatach oraz 
w projektach widzimy ścisłe przestrze
ganie konstrukcji w danym materiale 
co jest pierwszą i zasadniczą podstawą 
dla architekta wnętrza. Tak samo ze 
smakiem podane zdięcia wnętrz 
świadczą jak głęboko zakłada się fun
damenty na tym kursie i do jak po
ważnych rezultatów może on doprowa
dzić. Kurs architektury wnętrza dyr. 
Maszkowski uważa słusznie za skupie
nie i rezultat wszelkich dziedzin 
sztuki stosowanej. Ze względów prak- 
tyczno-socjalnych jest to kurs donio
sły. Jest bowiem faktem, że w Wiel- 
kopolsce istnieje najpoważniejszy 
przemysł meblarski i ceramiczny, gra
ficzny oraz z wszystkich innych dzie
dzin przemysłowo traktu;ącvch sztukę 
stosowaną. Szkoła poznańska więc bę
dzie musiała dla tych przedsiębiorstw 
dostarczać pracowników wykwalifiko
wanych wszechstronnie.

Tegoroczna wystawa dała nam ogó
łem dowód energicznej pracy i to pra
cy celowej, dała dowód ofiarnego wy
siłku profesorów i uczniów, walczą
cych często z trudnościami materjai- 
nemi; powinniśmy więc, my Wielko
polanie, wysiłek ten zrozumieć i po
pierać go, nieuchylając się od rzeczo
wych rad i życzliwej krytyki. Przez 
jak najściślejsza współpracę czynni
ków pracujących w życiu praktycz- 
nem, t. j. w przemyśle i w handlu po
wstać może sztuka stosowana, prze
mysł artystyczny, rzemiosło artystycz
ne godne wielkopolskiej tęfyzny życio
wej. Marjan Ziółkowski 

Poznań.

PROPAGANDA WŚRÓD... SWOICH.
Piszą nam z Warszawy:
Odbyło się pierwsze posiedzenie 

Rady propagandowej dla spraw arty
stycznych, utworzonej przy Mini-ster- 
stwie Spraw Zagranicznych Celem 
Rady jest wytyczanie propagandy ar 
tysiyeznej polskiej zagranicą w ogól
nych linjach. Do Rady tej wchodzą 
wszyscy członkowie Rady Tow. Szerze
nia Sztuki Polskiej wśród obcych, mię
dzy nimi: rektor J, Czajkowski Boy- 
Żeleński, dr. M. Treter, W. Skoczylas 
Jerzy Warchałowski, dyr. dr. A Szyf
man i in.

Między przemówieniami znalazł się 
jeden referat szczególnie znamienny, 
mianowicie imieniem Rady Tow. Sze
rzenia Sztuki Polskiej przedstawił Je
rzy Warchałowski zależność propa
gandy artystycznej zagranicą od stanu 
sztuki w kraju.

Stwierdził on, że 754.000 złotych 
wyznaczone przez budżet na popiera
nie sztuki na rok bieżący, jest sumą 
śmiesznie małą w stosunku do po
trzeb, przedstawiających się nieraz 
rozpaczliwie. Trzeba ją podnieść wie
lokrotnie. Inaczej stan sztuki we
wnątrz kraju upadnie tak nisko, że 
nie będzie co propagować zagranicą. 
Zaradzenie temu jest rzeczą Minister
stwa Skarbu wraz z Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych, które nad na
szą propagandą objęło protektorat.

Owe 754.000 złotych ma starczyć na 
zasiłki i propagandę wewnętrzną w 
architekturze, plastyce, muzeach, lite
raturze, teatrach, sztuce ludowej i sty- 
pendjach. Jeden z członków Rady 
Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej wśród 
obcych wniósł projekt, aby przy Towa
rzystwie tern utworzyć drugie, mające 
szerzyć sztukę polską wśród... swo
ich. Wydawałoby się to paradoksem, 
ale tylko na pierwszy rzut oka Mamy 
pierwszorzędne talenty twórcze we 
wszystkich dziedzinach, lecz nie zdzia
łają one wiele, jeżeli się ich pracy nie 
da podstaw materjalnych. Stan — za
kończył dyr. Warchałowski — jest 
groźny. Jeżeli się nie zmieni, to w 
dziedzinie sztuki możemy znaleźć się 
poza kulturalnem współżyciem z na
rodami całego świata, które jest dla 
znaczenia i dla mocarstwowego stano
wiska Polski niezbędne, (p)

Paryski pomnik Mickiewicza, dłuta 
słynnego rzeźbiarza Bourdellea. jest 
wystawiony .w modelu w Salon des 
Tuileries. Termin postawienia pomni
ka jest już niedaleki. Pisma paryskie 
zamieściły.z tej okazji artykuły, tłu
maczące kim był Mickiewicz i czemu 
pomnik jego w Paryżu stanie.

POLONICA WŁOSKIE
Pr°í. Le Gatio w Warszawie. Około 

1 hpca przybywa do Warszawy p. Et- 
tore Le Gatto, tłumacz Słowackiego 
na język włoski, autor monografii o 
Żeromskim. Prof. Lo Gatto jest dyrek
torem Instytutu Europy Wschodniej 
w Rzymie oraz redaktorem czasopism 
Europa Orientale“ i „Rivista dei Let- 

terature Slave *, Slawista włoski, prócz 
Polski zwiedzi także Czechosłowację i 
Rosję Sowiecką, pozostając w kra,ach 
tych czas dłuższy.

POLONICA FRANCUSKIE
Romania. Janvier-Avril 1926. _

Znakomite czasopismo romanUtyczne 
paryskie, które wydaje Mario Roques, 
zamieszcza ciekawą parodję głośnego 
romansu o róży, pochodzącą z w. XVI. 
Wydał ją i objaśnił romanista poznań
ski Morawski. (T. Gr.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Roman Dyboski: „William Shakes- 

Paare'. Kfaków 1927. Krakowska Spół
ka Wydawnicza.

“Juliusz Słowacki“ 
o 18^9 froba syntezy- Krakowska 
Spółka Wydawnicza 1927.

Konstanty Srokowski:' „Elita bol
szewicka“, studjum socjologiczne. 
Krakowska Spółka Wydawnicza 1927.

Ferdynand Goetel:.„Egipt“. Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich 1927.

Władysław Smoleński: „Moritask- 
jusz w Polsce wieku 18* nadto frag
ment pamiętnika autora 1 zupełna bl 
bljografja jego pism. Kasa im Mia
nowskiego. Instytut popierania nauki 
Warszawa 1927. Pałac Staszica.

tJr. med. Stanisław Kopczyński- 
-Koionje letnie dla młodzieży szkol
nej odbitka ze „Zdrowia“.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

Polszczyzna i życie 
PRACE JĘZYKOZNAWCZE.

WŁ Łoziński „Dwunasty bóść”.
Lwów, 1927 Niezwykle zasłużoną na 
polu wydawniczem firma lwowska 
Gubrynowicza wydala romans znako
mitego badacza przeszłości. Wiadomo, 
że zaczął on od powieści, że wcześnie 
zajął się także jej teorją, podnosząc 
jeszcze w r. 1867 z radością zwrot ku 
historycznym tematom i domagając 
się historycznego kolorytu, w czem 
podkreślał pogląd znakomitego ów
czesnego krytyka Klaczki, który kładł 
nacisk na duchowy koloryt czasu.

Jako krewny Szajnochy, Łoziński 
miał zapał do drobiazgowych badań, 
do szukania postaci żywych i charak
terystycznych. Jego „Opowiadania 
JMCI Pana Narwoja“, znalazły uzna
nie, mimo ogromnej popularności ota
czającej wtedy Rzewuskiego i Kacz
kowskiego. Jednem ogniwem z cyklu 
była powieść obecnie przedrukowana. 
Czemu Łoziński zamilkł następnie i 
przeszedł do badań, których wyniki 
podziwiamy w „Prawem i lewem“ al
bo w „Życiu polskiem w dawnych 
wiekach“?. Zdaje się, że rosnąca sława 
Sienkiewicza i jego mistrzostwo nie 
pozwoliło mu pójść drogą obraną. Do
wiódł tem Łoziński samokrytycyzmu i 
smaku, ale dobrze się stało, że współ
czesna generacja pozna go także jako 
powieściopisarza. Wstęp, pióra wy
bitnego znawcy romansu, jakim jest 
prof. Bronisław Gubrynowicz, ułatwi 
to niepospolicie. (T. Gr.)

SLAWISTYKA
Przekłady polskie w Czechach. „Bi

bliograf ickÿ Katalog“, wydawany 
przez Bibljotekę Narodową w Pradze, 
notuje w kilku zeszytach b. r. szereg 
przekładów z literatury polskiej na ję
zyk czeski. Są to tłumaczenia dzieł 
Reymonta, Tetmajera, Goetla i Mni;z- 
kówny: Pisma Reymonta wychodzą 
w przekładzie Stanisława Minarika w 
wydawnictwie „Minarikova Knihov- 
na“; ukazały się- tam następujące tó- 
my: Rok 1794: Nif deśperandum. 1925. 
str. 412; Pośledni snem republiky 
1925, str. 402; Povstani. 1926, str. 382; 
— dalej: Liii. 1926, str. 248; Vzpoura. 
(Bunt). 1926, str. 174. W wydawnictwie 
„Zive knihy“ (nakł. „Druzstevni pra
ce“) wyszedł Walerego Goetla: Kar- 
Chat w przekładzie Fr. Bicka. 1926, 
str. loO, — ą nakładem A. Neuberta 
ukazały się H. Mniszkówny: „Malo- 
mocna“ (Trędowata) w tłumaczeniu J. 
Sajica (1927) i „Za hlasem srdce“. 
(Verte) w przekładzie Wacława Kred- 
by. Praga, 1927. (s .w.)

W XII zeszycie „Języka polskiego“ 
polonista krakowski Klemensiewicz 
daje dokończenie artykułu „O niektó
rych osobliwościach języka Wy
spiańskiego“. Osobliwości te u- 
klada autor w trzy grupy: archaizmy, 
dialektyzmy, twory wymyślone przez 
samego poetę. Celem archaizmów u- 
wydatnienie kolorytu historycznego, 
dialektyzmów podmalowanie tla lo
kalnego. nowotworów wywołanie za
mierzonego efektu przez niezwykłość, 
niepowszedniość wyrażenia. Stwier
dziwszy niekonsekwencję w stosowa
niu przez Wyspiańskiego tych środ
ków artystycznych, zadaje sobie autor 
pytanie: „dlaczego posługiwanie się o- 
sobliwościami językowemi, jako środ
kiem twórczym, ma znamiona przy
padkowości, a niekiedy nawet kapryś- 
ności?“ — Uprzedzając odpowiedź na 
to pytanie, zaznacza, że „Wyspiański, 
jakkolwiek wybranych objawów języ
kowych konsekwentnie nie utrzymy
wał, to wybierał szczęśliwie takie zja
wiska fleksyjne w zakresie archaiz
mów, a głosowe wśród dialektyzmów, 
które istotnie wyciskają na utwoach 
piętno swoiste i pożądane.“ — Z dru
giej strony zaznacza, że Wyspiański 
nie przeprowadzał głębszych, poważ
nych studjów nad językiem, co się na 
nim zemściło: archaizując i dialekty- 
zując popełnia często gęsto błędy. — 
Dalej zauważa autor, że sporo osobli
wości, a także dziwaczności pozostaje 
w widocznym związku z rymem. 
Wchodzi w grę także nieraz wzgląd na 
rytm. Ostateczną odpowiedź na posta
wione pytanie znajduje autor w wy
znaniach poety: „talent feruje wyroki 
— i mniejsza o to, czyli Akademje... 
uznają... Ja nie uważam wiedzy za 
rzecz taką, któraby miała chodzić na 
dwóch szczudłach... ...jeszcze was 
nieraz wprowadzę w te progi, gdzie 
panem jedno pani mojej woli Sztu
ka. .

Polonista poznański p. A. Toma
szewski rozpoczął - w niniejszym Zeszy
cie ciekawy i pożyteczny artykuł p. t. 
„Błędy językowe uczniów poznań
skich“. W. Taszycki dał art- kul p. t. 
„O tak zw. kalendarzu imion słowiań
skich. W setną rocznicę jego powsta
nia* , którego sens jest taki, „że tzw. 
kalendarz imion słowiańskich jest 
tworem późnym i najzupełniej sztucz
nym. Przed wiekiem dziewiętnastym 
nic podobnego nie istniało... Dopusz
czenie możliwości istnienia kalendarza 
imion słowiańskich dla wieków śred
nich stanowczo odrzucić trzeba.“ Sta
nisław Ciszewski wyjaśnia zwrot „u- 
mywać się czemu, komu a do czego 
do kogo“. Wszedł on do języka literac
kiego stosunkowo niedawno z mowy 
ludowej, gdzie miał znaczenie cał iem 
konkretne umywania się — zabiegu 
czarodziejskiego.

Fr. Ileszyc, slawista słoweński do
rzuca uwagę do etymologji słowa żaden

Zeszyt zamykają zapiski bibliogra
ficzne, odpowiedzi redakcji w sprawie 
terminu żeglarskiego, lichter*, zwrotu, 
tą rażą i apostrofu po nazwiskach cu
dzoziemskich, wreszcie sprawozdanie 
T. M. J. p. za rok 1926. Dr. E. K 1 i c h.

Bulletin international de l'Acadé
mie Polonaise des scisnces et des let
tres, Cracovie, 1927. Świeżo wydany 
biuletyn międzynarodowy naszej in
stytucji naukowej, obejmuje sprawy 
za r. 192o. Streszczenia rozpraw i ko
munikatów dotyczą następujących u- 
czonych : Bocheńskiego, Chrzanow
skiego Fijałka, Grabowskiego, Gra- 
zynskiÇgà, Jarosławieckiej. Kota, Łys- 
kowskiegfj, Lepszego, Michalskiego, 
Semkowicza, Sinki, Tomkowicza, Win- 
dakiewiczowej. JŻzas wielki, by p0- 
znanskie Towarzystwo Przyjaciół Na-

wydawaio takie biuletyny między
narodowe. (T. Gr.) J

Nowi rektorzy. Na rok szkolny 
akademicki 1927-8 zos ało wyda
nych rektorami Uniwersytetów dwóch 
uczonych duchownych, a mianowicie 
we Lwowie ks. dr. Gerstmann, zaś w 
Warszawie ks dr. Szlagowski.

Odznaczenie uczonego. Dr. Maksy
milian Rosę, b. asystent Uniw. Ją iel- 
lonskiego otrzymał w Berlinie ziotv 
medal Instytutu Badań Naukowych za 
prace naukowe nad mózgiem ludzkim 
W Instytucie tym prowadzi dr. Rosé 
oddział badań nad mózgiem Powoła 
no go tam przed dwoma laty Ziotv

-Za SObą automat.vcznie 
doktorat honoris causa Uniw. Berlińskiego. uI
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Cudowny dąb
w Abruzzo

Altino, mała mieścina we włoskiej 
prowincji Abruzzo, położona wzdłuż 
brzegów Adrjatyku, stała się od dni 
kilku, celem przelicznych pielgrzymek 
wiernych, przywołanych wszechmocną 
nadzieją ujrzania Matki Boskiej, któ
ra miała się zjawić pewnej młodej 
wieśniaczce, wśród /ieleni starego dę
bu, na ruinach starej świątyni. Wieść 
o cudownem objawieniu rozniosła się 
błyskawicznie, tak, że obecnie ze 
wszystkich stron środkowych i połu
dniowych Włoszech spieszą tłumy cie
kawych, wierzących i chorych w na
dziei ujrzenia cudu lub wyzdrowienia 
z kalectwa. Pewna dziewczynka, głu
choniema od urodzenia, odzyskała na
gle mowę i słuch, gdy tylko zbliżyła 
się do cudownego dębu.

Starożytna legenda, gubiąca się w 
dalekiej przeszłości, głosi, że ktoby się 
dotknął najmniejszego nawet kamie
nia z pozostałych gruzów zburzonej 
starożytnej pogańskiej świątyni, która 
wznosiła się w pobliżu cudownego 
drzewa, tego miały spotkać najstrasz
liwsze ciosy a nawet śmierć. Opowia
dają, że pewna kobieta, lekceważąc le
gendę, popchnęła nogą jeden taki ka
mień, leżący na brzegu drogi; gdy 
wróciła do domu zastała swego jedy
nego syna bez życia. Nikt od tego dnia 
nie ośmieliłby się naśladować biednej 
matki. Kamienie starej świątyni za
nurzyły Ję z biegiem lat w ziemię, 
jakby w grobowiec, tworząc rodzaj 
parkanu naokoło cudownego dziś drze
wa.

Ubiegłej niedzieli, gdy przybyła do 
Altino liczna pielgrzymka z okolic, 
wydarzył się nadzwyczajny wypadek; 
podczas, gdy obecni w skupieniu byli 
pogrążeni w modlitwie, starzec nazwi
skiem Rafael Scutti, wpadł nagle w 
rodzaj ekstazy, wołając radosnym gło
sem: „Widzę, widzę!“ W tej samej 
chwili cud stał się widocznym dla 
wszystkich tam obecnych.

Dąb cały jest już ozdobiony wień
cami, a na gałęziach wierni pozawie
szali wotywne, dziękczynne dary. Wła
ścicielem gruntu, na którym wznosi 
się drzewo, jest sama gmina Altino, to 
też radni miasta, po kolei, stoją na 
straży przy dęi”'e, aby nie dopuścić do 
nadużyć łatwo się wydarzających' 
przy porwanych wiarą tłumach.

Cudowne zjawisko powtórzyło się 
również w ub. tygodniu. Podczas 
przerwy w modłach, mały chłopiec 
Mikołaj Di Biasie z Castelventano, 
serbrzystym głosem krzyknął: „Patrz
cie, jaka piękna Pani!" Tłum cały z 
ogromnem wzruszenie zwrócił się w 
jego stronę i w tej samej chwili inni 
ujrzeli niewvtłumaczone zjawisko. 
Trzy nauczycielki miejscowe, panie 
Marja i Cezyra La Guardia i Dina Cor- 
radi, również widziały osobliwe zja
wisko nad szczytem drzewa.

Właściciel księgarni w Aitino, Ka
rol Maggi, opowiadając o wydarzeniu, 
którego sam był świadkiem, dodaje 
wzruszony: „Ta, co nie chciałem ni
gdy wierzyć w Matkę Boską, dziś ze 
skruchą wyznaję moją wiarę i błagam 
o litość.“ Na miejsce cudu wyjechała 
komisja duchowna z ramienia diecezji 
rzymskiej, która mą zbadać dotych
czasowe zjawiska, elektryzujące 
wprost niemal całe Włochy. W ostat
niej chwili nadeszły dalsze szczegóły o 
cudzie w Altino: onegdajszej nocy, bez 
żadnej przyczyny dąb stanał nagle w 
płomieniach. Kiedy przerażeni radni 
miasteczka zamierzali rozpocząć ga
szenie pożaru, płomienie bez niczyjej 
pomocy zgasły. Lecz nic na dębie nie 
spłonęło: ani jeden listek nie zniszczał. 
Zapalono tysiące świec naokoło drze
wa, i nowy ogłupiający wypadek oka
zał się przerażonym tłumom. Świece 
i pochodnie paliły się i oświetlały dąb, 
lecz po dwugodzinnem paleniu nie 
zmniejszył”- się ani o milimetr. Nowy 
cud jest tym razem dla wszystkich 
widocznym. Wszyscy oczekują, wyro
ku władz kościelnych, gdyż rzeczywi
ście wydarzenia nie dadzą się zaprze
czyć. S. F.

Dzieci emigrantów
_ Urząd Emigracyjny zawiadamia, że 

nie chcąc dopuścić do rozdzielania ro
dzin emigrantów, a zwłaszcza małolet
nich dzieci od matek, Inspektor Kana
dyjski w Gdański odmawia wiz emi
grantkom, jadącym do mężów w Ka
nadzie, które pozostawia ą dzieci w 
kraju, jeżeli dzieci te są wymienione 
w pozwoleniu (permicie), wydanym 
przez Departament Kolonizacji i Imi
gracji w Kanadzie.

Jeżeli dzieci nie są wymienione we 
wzmianko wanem pozwoleniu, «praw*

przekazywana jest do kanadyjsk’“.go 
urzędu emigracyjnego w Londynie, 
który może zgodzić się na udzielenie 
wizy, o ile uzna, że przyczyna pozosta
wienia dzieci w kraju jest słuszna. W 
tym wypadku potrzebne jest przedsta
wienie świadectw lekarskich, stwier
dzających stan zdrowia dzieci. (Pap).

Ogólna kontrola piekarń
Celem uporządkowania piekarń, o- 

raz zapewnienia przy wypieku wszel
kiego rodzaju pieczywa warunków hi
gienicznych, Ministerstwo Spraw We
wnętrznych zarządziło: 1. aby nie wy
dawać koncesji na uruchomienie no
wych piekarń, o ile one nie odpowia
dają ściśle wszystkim bez wyjątku 
warunkom i przepisom, zawartym w 
rozporządzeniu Ministra Zdrowia Pu 
bbcznego z dnia 26 lutego 1921 roku w 
przedmiocie urządzenia i utrzymywa
nia piekarń, sklepów z pieczywem o- 
raz wypieku chleba (Dz. Ust. Rz. P. Nr, 
26 poz. 151);

2. wszystkie piekarnie winny być 
poddane do dnia 1 października 1927 r. 
grutownej rewizji przez organy sani
tarne;

3. wszystkie piekarnie, nieodpowia- 
dające wyżej wymienionym przepi
som, a nadające się do uporządkowa
nia zgodnie z wymaganiami tego roz
porządzenia — winny dokonać tego do 
dnia 1 lipca 1928 r.;

4. w piekarniach nieodpowiadają- 
cych przepisanym warunkom i niena- 
dających się do uporządkowania, nale
ży wstrzymać wypiek, a sprawę zam
knięcia ich skierować na drogę są
dową;

5. przy przeprowadzanej przez or
gany sanitarne rewizji, na^ży ustaUć, 
jaka liczba piekarń, które i z jakich 
powodów powinny ulec natychmiasto
wemu zamknięciu i zbadać przed 
wstrzymaniem wypieku, czy piekarń;e 
odpowiadające przepisom i te, które 
zobowiiążą się do wykonania warun
ków, wymienionych w punkcie 3-cim, 
będą dostateczną gwarancją normal
nej podaży pieczywa w poszczególnych 
miejscowościach. ' (Pap).

Pięćset lat istnienia
Rzadki jubileusz obchodzi 10 Upci 

Wolny Cech Krawiecki.
W tych dniach odbyło się zebranie 

wolnego cechu krawieckiego zwołane 
przez zarząd w celu omówienia spra
wy obchodu 500-lecia istnienia orga
nizacji. Obrady zagaił cechmistrz Fr. 
Drabętowicz, informując, że uroczysty 
ten obchód odbędzie się 10 lipca w 
Belwederze, przyczem równocześnie 
nastąpi otwarcie wystawy robót ter- 
minatorskich, w której wezmą udział

Z ostatnich dni pobytu Lindbergh‘a w Europie. Na raucie w londyńskim Roval Albert Hali r,« t • v nycb w Epsom znalazły się dwie znakomite osobistości, których widzimy ni naszej fitografS ob^k Kie
nowiwe książę Walji, następca tronu angielskiego, oraz Lindbergl J “ * b

uczniowie członków wolnego cechu 
krawieckiego i cechu krawiectwa 
damskiego; nazajutrz przewidziane 
są obrady zjazdu związku cechów kra
wieckich na całą Rzplt. Chcąc chwili 
tej nadać charakter uroczystości o 
szerokiem znaczeniu, wolny cech kra
wiecki w Poznaniu zaprasza brać ku
piecką całej Polski na narady. Delega
ci zaświadczyć mają gremjalnem 
swem przybyciem o sile zawodu, oraz 
dążność do jego rozwoju. Uroczystość 
rozpocznie się nabożeństwem w ko
ściele farnym o godz. 9, poczem w roz
winiętym pochodzie korowód podąży 
na salę obrad do Belwederu, gdzie na
stąpi otwarcie robót terminatorskich. 
O godz. 12 odbędzie się otwarcie zebra
nia jubileuszowego z odpowiednim re
feratem. Po wbijaniu gwoździ pamiąt
kowych w drzewce sztandaru — prze
widziane jest wręczenie dyplomów 
członkom, którzy 25 lat należą do ce
chu; pierwszy dzień uroczystości za
kończy się zabawą taneczną. W po
niedziałek 11 lipca w tej samej sali 
obradować będzie wspomniany zjazd; 
zakończy go wspólny obiad a nastę
pnie zwiedzanie Poznania

Zarząd wolnego cechu tworzą pp: 
Drabętowicz — cechmistrz, W. Nowa
kowski — zast. cechmistrza, B. Miko
łajewski — sekr„ K. Kapczyński — 
skarb., W. Botta, J. Latanowicz, Fr. 
Maik, J. Pracki, A. Solinski. Do ko
misji jubileuszowej wszeli pp.: Fr. 
Drubętowicz. Kaź. Krajna i J. Lata
nowicz. W skład komisji kwaterun
kowej wchodzą p. Jarosławski, Wojta- 
wicz, Dobrogowski, Maciaszek, Mazur- 
czak, Milecki, Rudolf, Derda, Dworzak 
Kcnieczny, Urbaniak i inni.

Członkowie cechu wobec związa
nych z jubileuszem ogromnych ko
sztów opodatkowali się:, zamożniejsi 
na 10 zł. a mniej zamożni — na 5 zł. 
za co otrzymuję historję cechu, 
którą opracowuje dyrektor Urzędu 
Statystycznego p. Z. Zaleski. (z)

Dramat rodzinny
Katowice, 14. VI 

(k) Policjant Krawczyk w Siemia
nowicach pokłócił się w poniedziałek 
wieczorem ze swą żoną. W toku kłót
ni wydobył rewolwer służbowy i dał 
do żony dwa strzały. Jeden zranił ją 
tak niebe~piecznie w pierś, że w laza
recie niema nadziei utrzymania jej 
przy życiu. Zbrodnia wywołała wśród 
ludności straszne wzburzenie, tak, że 
tylko natychmiastowe przyaresztowa- 
nie Krawczyka uchroniło go od samo
sądu tłumu. Przyczyną niesnasek w 
rodzin.e była kobieta, z którą Kraw
czyk utrzymywał stosunek. Pięcioro 
dzieci w wieku od 5—17 lat straci pra
wdopodobnie matkę i na dłuższy czas 
ojca.

Patrol policyjny w górach
(kap) Onegdaj Komisarjat P. P. w 

Zakopanem wysłał pod kierownictwem 
przód Jońca patrol kontrolną w gór
skie hale nadgraniczne.

Patrol obejdzie Dolinę Miętusi, U« 
płaz, Stoty i hale: Pismą, Smytnią, O- 
rusk, Smreczyny i Tomanową, celem 
przeprowadzenia kontroli pasącego się 
bydła, którego każda sztuka w pasie 
nadgranicznym winna posiadać swój 
paszport, co jest konieczne dla walki 
z przemytnictwem. Należy zaznaczyć, 
że policja zakopiańska zmuszona była 
tern się zająć, ponieważ tak gmina Ko
ścielisko jak i straż celna, do których 
to w pierwszym rzędzie najeży, spra
wę zaniedbały.

RABJ9
Programy radiofoniczne.
(Czas środkowo europejski.)

Sobota, 18 czerwca.
Poznań (270 m) godz. 11,20 transmisja 

przemówienia p. prezesa Rady Ministrów 
i ministra spraw wojskowych marszałka 
Piłsudskiego z Belwederu w Warszawie 
do oficerów rezerwy W. P. z powodu zja
zdu w Krakowie; godz. 14 komunikaty 
giełdowe; godz. 17,15 koncert orkiestry 
„Radjo Pozn.“ pod batutą Boi. Tyllji ze 
współudziałem p. Marji Szrajberówny: 
1. Schubert: Muzyka baletowa z „Roza- 
mundy‘. 2. Mendelssohn: Koncert e-moll, 
odegra p. M. Szrajberówna. 3. Weber: 
Zaproszenie do tańca. 4. Delibes: Coppe- 
lia. 5. Czajkowski: Fantazja z op. „Dama 
pikowa*'. Godz. 18,35 nadprogram; godz. 
18,50 przegląd rzeczy ciekawych z całego 
świata, wygłosi p. M. Melina; godz. 19,10 
komunikaty gospodarcze; godz. 19,30 od
czyt p. t. „O powszeehnem piśmie obraz- 
kowem, zrozumiałem dla ludzi mówią
cych różpemi językami“, wygłosi prof. dr. 
Edmund Erdman; godz. 20 odczyt p. t. 
„Wielkie mocarstwa morskie“, wygłosi 
dr. A. Wojtkowski; godz. 20,30 transmisja 
koncertu z Warszawy; godz. 22,30 muzyka 
taneczna.

Warszawa (1111 m) godz. 12 i 15 ko
munikaty; godz. 16,35 odczyt p. t. „Orga
nizacja Ligi Narodów“; godz. 17,15 kon
cert popołudniowy. Wykonawcy: Orkie
stra P. R. pod dyr. Jana Dworakowskiego, 
oraz Wanda Suchodolska i Edward Han- 
nus (Ferrari), prof. Urstein (akomp.); 
godz. 18,55 komunikaty „P. A. T.“; godz. 
19,10 radjokronika; godz. 19,35 odczyt p. t 
„Nasze letniska wiejskie“; godz. 20,30 
koncert muzyki lekkiej; godz. 22 komuni
katy.; godz. 22,30 muzyka taneczna.

Paryż (1750 m) godz. 20,30 koncert so
listów.

Londyn (361,4 I 1600 m) godz. 21,35 
skecz „Cztery kwadranse godziny“; godz. 
22,35 muzyka taneczna.

Wiedeń (517,2 m) godz. 19,45 „Gejsza“.
Brno (441,2 m) godz. 20 wieczór hu

moru.
Langenberg (468 m) godz. 20 „Rycer

skość wieśniacza“ I „Pajace", transmisja 
z Dyseldorfu; następnie do godz. 1 muzy
ka taneczna.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Znaczenie

spółdzielczości
Wyrosła z nędzy i ubóstwa warstw 

pracujących i słabych ekonomicznie- 
spółdziełczość, stała się potężnym ru
chem społeczno-gospodarczym, sku
piającym przy sobie nieomal wszystkie 
warstwy i zawody.

Do licznych spółdzielni, skupiają
cych się w potężnych związkach kra
jowych i międzynarodowych, należą 
dziś miljony członków jednoczących 
swe drobne siły ku wielkim celom go
spodarczym i społecznym. Krajowe i 
międzynarodowe związki spółdzielcze 
stale doskonalą zasady i metody pra
cy, przystosuwując je do coraz to no
wych dziedzin życia. W ten sposób 
ruch spółdzielczy staje się coraz bar
dziej silnym zarówno w swych podsta
wach, jak i rozmiarach, ogarniających 
wielką ilość nowocześnie zorganizo
wanych przedsiębiorstw finansowych, 
przemysłowych, handlowych itp.

Imponujący wynik pracy spółdziel
ni spożywców w Anglji i Szwajcarii, 
spółdzielni rolniczych w Danji i Cze
chosłowacji, spółdzielni kredytowych 
w Niemczech i we wielu innych kra
jach, m, in nas we Wielkopolsce, na 
Pomorzu i na Śląsku, gdzie oszczęd
ności ludowe przed wojną stanowiły 
miljardowe wartości, potwierdza, że 
spółdzielczość nie jest jakąś niepoważ
ną zabawką, jakiemś złudnem marze
niem nierealnych doktrynerów, lecz 
wyraża bardzo wartościową ideę.

Poświęcając jeden dzień w roku 
na uczczenie spółdzielczości, godzi się 
przy tej okazji przypomnieć nazwiska 
tych, którzy ją stworzyli i rozbudowali. 
Postacie szlachetnych pionierów spół
dzielczości, ożywione duchem brater
stwa i miłości dla wszystkich a szcze
gólniej dla wszystkich upośledzonych, 
powinny być znane każdemu, kto w 
jakikolwiek sposób ze spółdzielczością 
się styka. Duchy Owena, Raiffeiseria, 
Schultzego z Delitsch, Staszyca, Mar
cinkowskiego, Szamarzewskiego, 
Wawrzyniaka, Milewskiego, Abrairiow- 
skiego. Mielcząrskiego. Stefczyka i 
wszystkich tych, którzy życie swe i 
mądrość swą spółdzielczości poświę
cili, patronują całemu ruchowi spół
dzielczemu i prowadzą go naprzód ku 
lepszej przyszłości, „gdzie człowiek 
człowiekowi nie wilkiem, lecz bratem 
będzie“.

Stworzone przez wielkich pionie
rów cele i zadania spółdzielczości są 
wielkie i różnorodne! a jej zasady rac
jonalnie wprowadzane w życie, gwa

rantują każdemu tysiączne korzyści 
moralne i materjalne. Garną się do 
spółdzielczości wszyscy ci, którzy z 
jakichkolwiekbądź powodów nie są 
zdolni w odosobnieniu własnemi środ
kami polepszać swego bytu, wzgl. po
konywać rosnących trudności przy 
prowadzeniu indywidualnych gospo
darstw Jub warsztatów pracy. Jasne 
zasady i hasła spółdzielcze trafiają do 
przekonania każdemu, a zwłaszcza 
tym, którzy potrzebują rady i pomocy, 
Dlatego też najlepiej jest spółdziel
czość nazwać szkołą praktycznego ży
cia, w której upośledzeni i zaniedba
ni uczą się nieodzownych umiejętności 
oszczędzania, tworzenia z drobnych 
oszczędności wielkich kapitałów na u- 
rucliomienie licznych przedsiębiorstw 
gospodarczych, mających na celu ko
rzystne i dogodne zaspakajanie co
dziennych potrzeb ludzkich w sposób 
bardziej doskonały, niż to czynią po
średnicy. mający na celu jeno zysk. 
Spółdzielczość, stwarzająca nowe war
tości z rozproszonych drobnych sum i 
sił, wnosi korzystną korektywę do o- 
becnego ustroju gospodarczego i łago
dzi trudności gospodarcze, których 
jednostki same pokonać nie byłyby 
zdolne.

Doniosłość i znaczenie spółdzielczo
ści doceniane jest dzisiaj ^powszechnie 
u nas w Polsce, gdzie niemal najwy
bitniejsze postacie przyjmują czynny 
udział w ruchu spółdzielczym. Najdo
sadniej doniosłość idei spółdzielczej 
określił pionier ruchu spółdzielczego 
we Wielkopolsce, Ks. Augustyn Sza
marzewski, który powiedział: „Stanie 
się ona (spłd/ielczość) jakoby wielką 
szkołą Lankastra, w której sam naród 
wzajemnie się uczy, oświeca, zachęca, 
podnosi. I okaże się nietylko szkolą, 
ale też warsztatem, na którym naród 
sam przez się, czego się nauczył, nie
zwłocznie buduje, — świetną fabryką, 
kędy każdy wmiarę sił i możności ce
giełkę swoją raz po raz przynosi, mi-

lością Ojczyzny spaja i tym sposobem 
ku coraz wyższym piętrom samą bu
dowę narodową wznosi, I rzekną obce 
ludy: Oto naród brzemieniem nieszczę
ścia przygnębiony, umęczony, rozdarty 
do grobu dziejów spuszczony i czujną 
strażą obsadzony — znalazł przecie 
w głębinach ducha swego dość hartu 
i dość poświęcenia, aby mimo gwałtu, 
bez gwałtu zmarwychpo wstać. Aby 
istniejącemi prawami, swoich włas
nych dochodzić, — aby własną pracą 
i zasługą, a łaską nie cudzą, ale Bożą, 
życie narodowe wskrzeszać". Słowa 
powyżej przytoczone były narodowym 
programem spółdzielczości polskiej 
w czasach niewoli.

Tak pojęta spółdzielczość, jak ją 
pojmowali wielcy pionierzy, odegrała 
wielką rolę w dziejach naszego społe
czeństwa w czasie niewoli. Dziś nie 
straciła ona nic ze swej wielkości i 
dlatego stać się powinna równie popu
larną jak dawniej, albowiem żyjeniy 
w czasach i warunkach niemniej cięż
kich. Jeżeli w czasach niewoli spół
dzielczość była nam ostoją i ratun
kiem, niechaj przeto i dzisiaj przy
świeca nam i prowadzi nas ku lepszej 
przyszłości!

Protesty wekslowe
Ze Związku Notarjuszów otrzymu

jemy poniższy komunikat:
Rozporządzenie Prez. Rzplitej z d. 

30 kwietnia 1927 r. (Dz. Ust. 43 poz. 381) 
zmieniające stawki opłat za sporządze
nie protestu przez notariusza, nie u- 
chyla przepisów o ryczałcie od opłat 
za sporządzenie protestu oraz przepi
sów o opłacie za drogę wraz z ryczał
tem od tejże opłaty, Zatem do opłaty 
za sporządzenie protestu należy doli
czyć ryczałt po myśli § 20 oraz opłatę 
i ryczałt za drogowe po myśli §§ 51 i 20 
ust. o deserw. not. Tak naprzyklad 
przedstawia się likwidacja za sporzą
dzenie protestu przy 500 zł. jak nastę
puje:

Opłata w myśl art. 2 5,— zł.
ryczałt (§ 20) 1,60 „
deserwjta za drogę (§ 51) 2,— „
ryczałt 1,60 „
oplata stemplowa wraz

z dodatkiem 0,55
opłata komunalna 2,50 „

razem: 13,25 zł.
O ile rozporządzenie zresztą posta

nawia, że na wypadek uskutecznienia 
zapłaty przed sporządzeniem protokó
łu pobrana będzie należność w wyso
kości połowy tej opłaty, jakaby przy
padała za sporządzenie protestu, to 
postanowienie to nie odnosi się do o- 
płaty za drogę wraz z ryczałtem oraz 
nie zmienia § 20 ust. o des. not., we
dług którego najniższy ryczałt wynosi 
1,60 zł.

Krótkie informacje 
gospodarcze

W nr. 50 Dz. Ust. ukazał się dekret 
prez. Rzpltej, dotyczący przerachowa- 
nia wkładek oszczędnościowych, zło
żonych w walutach pełnowartościo
wych w P. K. O, za pośrednictwem 
instytucyj państwowych polskich.

Jak wiadomo, min. komunikacji 
zamierzało oddać monopol na kredy
towanie frachtów kolejowych Banko
wi Gosp. Kraj. Jak nas informują wo
bec sprzeciwu, zgłoszonego ze strony 
banków prywatnych, wniosek powyż
szy został narazie przez Radę Kolejową 
odrzuczony.

Ostatnio powróciła z zagranicy ko
misja przedstawicieli min. komuni
kacji oraz przemysłu i handlu, która 
zwiedziła cały szereg portów niemiec
kich i angielskich celem zapoznania 
się z konstrukcją i systemami urzą
dzeń portowych, stosowanych w wiel
kich zagranicznych portach. Na pod
stawie zebranych materjałów i do
świadczeń komisja orzeknie, jaki typ 
urządzeń przeładunkowych będzie naj
lepiej odpowiadał potrzebom portu w 
Gdyni.

W czasie między 9 a 22 czerwca rb 
odbywa się w Stokholmie konferencja 
wszystkich komisyj Międzynarodowe
go Związku Kolejowego. Związek po
siada 6 komisyj, a mian.: ruchu oso
bowego, towarowego, rozrachunkowe
go, wymiany taboru, spraw technicz
nych i wreszcie komisję specjalną.

W ciągu maja br do portu gdań
skiego przybyło 631 okrętów z 336.613 
ton towarów, wypłynęło zaś 828 okrę
tów z 330.103 ton towarów. Według

bander na pierwszem miejscu stały 
Niemcy z 204 okrętami, dalej: Szwecja
— 158, Danja — 92, Gdańsk — 34. An- 
glja — 31, Norwegja — 30, Polska — 29, 
Łotwa — 15, Francja — 9 i Holandja
— 7. Pasażerów przyjechało w tym 
czasie 887, wyjechało zaś 4802.

Według orzeczenia konferencji 
przemysłowców amerykańskich do
chód narodowy w r. 1926 osiągnął re
kordową cyfrę 78 milijardów 649 mil- 
joriów dolarów, kiedy w r. 1924 wyno
sił tylko 70 miljardów 768 miljonów 
dolarów.

SPRAWY PODATKOWE
(p) W sprawie zaległości podatko

wych. Min. skarbu przypomina płatni
kom podatków bezpośrednich, że dn. 
15 hm. upłynął termin płatności 11 czę
ści podatku przemysłowego od obrotu 
za rok 1926, przypadającego od tych 
płatników, którzy do d. 20 maja rb. 
wpłacili I część tegoż podatku. Rów
nież d. 15 bm. upłynął termin płatności 
miesięcznych zaliczek na poczet po
datku przemysłowego od obrotu, osią
gniętego w maja rb. W związku z tem 
min. skarbu zarządziło, aby władze 
skarbowe I instancji bezzwłocznie 
przystąpiły do jak najenergiczniejsze- 
go wyegzekwowania zarówno powyż
szych należności, jak i na’eżności z ty
tułu nieuiszczonych zaliczek na poczet 
podatku dochodowego za rok 1927 oraz 
należności z tytułu nieuiszczonego po
datku majątkowego,

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano płacono 

w Warszawie za dolary efektywne zł 
8,92,50, zaś w Gdańsku na Warszawę 
zł. 8,93.

(k) Cenę złota ustalono na dzień 
dzisiejszy w wysokości zł 5,9351 za 
gram, t. j. 1 złoty w zlocie równy 1,7230 
zł obiegowych.

(k) Kurs marki niem. i gnid. gd.
Bank Polski. Oddział w Poznaniu, pła
cił dziś za 100 mkn. 210,58 zł. i za 100 
guld. gd. 171,66 zł.

(k) Bilans Banku Polskiego za T. de
kadę czerwca br. wykazuje dalszy 
wzrost zapasu kruszczu, tj. złota i sre
bra o 2,9 mijj. zł. (161,1 milj. zł.) w tem 
wzrost zapasu złota w porównaniu z 
poprzednią dekadą wynosi 2,8 milj. zł. 
Zapas walut i dewiz powiększy! się 
netto o 2,6 milj. żł. (231,7 milj. zł.) Por
tfel wekslowy powiększył się o 13,9 
milj. zł. (389,8 milj. zł.) Salda na ra
chunkach żyrowych i innych zobo
wiązań wzrosty o 37,2 milj, zł. (257,2 
milj zł.) Obieg biletów bankowych 
zmniejszył się o 10,9 milj. zł. (694 3 
milj. zł.) Przyjęty natomiast do zapa
sów Banku stan polskich monet sre
brnych i bilonu zwiększył się o 2,3 
milj. zł. (4.9 milj. zł.) Inne pozycje bez 
większych zmian.

(k) Uszkodzone banie-oły. War
szawska Dyrekcja poczt i telegrafów 
na żądanie Banku Polskiego wydała 
zarządzenie urzędom i agencjom pocz
towym, aby w przypadkach zauważe
nia przy wpłatach rozmyślnie uszko
dzonych biletów Banku Polskiego nie 
przyjmowały ich, lecz kierowały klien
tów do oddziałów Banku Polskiego. Za 
znamiona rozmyślnego złośliwego u- 
szkodzenia Bank Polski uważa bank
noty: opatrzone prywatnemi stempla
mi. podpisami, notatkami i liczbami, 
jakoteż pocięcie lub nadpalenie brze
gów nietylko właściwego obrazu bile
tu, lecz również marginesu ze znakiem 
wodnym. W celu uniknięcia niepo
trzebnych zatargów na tem tle między 
stronami a zainteresowanym persone
lem pocztowym, dyrekcja podaje po
wyższe zarządzenie do powszechnej 
wiadomości.

(k) O udział Polski w Międzynar. 
Kartelu Stalowym. Dn. 9. b. m. odbyło 
się w Luksemburgu posiedzenie Mię
dzynarodowego Kartelu Stalowego 
przy udziale' przedstawicieli wszyst
kich krajów, należących do kartelu, a 
więc Niemiec, Francji, Belgji, Czecho
słowacji, Austrji, Węgier i Luksem
burga. Na posiedzeniu była rozważana 
sprawa przystąpienia hut polskich do 
kartelu. Po półrocznych prawie per
traktacjach Kartel uznał żądanie Pol
ski dopuszczenia jej do Kartelu na wa
runkach odrębnych od tych, jakie po
siadają inni członkowie, a mianowi
cie: pozostawiono Polsce zunełną swo
bodę co do rozwijania i zbytu swej 
produkcji na rynku wewnętrznym, nie 
obciążając tej produkcji opłatami na 
rzecz Kartelu, które wynoszą zasadni
czo 1 doi., zaś w razie przekroczenia 
pewnej ustalonej dla każdego kraju 
normy produkcji — 4 doi. od każdej 
wyprodukowanej tonny stali surowej. 
Przedstawiciele hut polskich zażądaii 
dla siebie ponadto kontygentu ekspor
towego w wysokości 500.000 tonn rocz- •

nie. Ze strony Kartelu zaproponowano 
zredukowanie tej sumy do 300.000 
tonn, co ze względu na rozwój ekspor
tu hut polskich Jest , niedostateczne. 
Obrady w tej sprawie postanowiono 
powierzyć specjalnie zwołanej w tym 
celu komisji, która po bliższem zapo
znaniu się ze słusznością polskich żą
dań niewątpliwie je uwzględni.

(k) Eksport cukru. Wywóz cukru z 
Polski zagranicę z tegorocznej produk
cji kształtuje się pomyś’nie. Wywie
ziono od 1 października do 31 grudnia 
1926 r. 1.014.714 ctn. mt. cukru, a w 
pierwszym kwartale r. b, wywieziono 
967.062 ctn. mt. Pomimo, że wywóz 
naszego cukru w pierwszym kwartale 
r. b. był mniejszy o 5.1 proc, w stosun
ku do ostatniego kwartału r. uh., ts 
wartość tegoż była w kwartale pierw
szym b. r. o 8,6 proc, wyższą na skutek 
lepszego kształtowania się cen na ryn
kach światowych. W roku bież. 45 
proc, naszego cukru surowego zakupi
ła Szwecja, której cukrownie w r. b. 
nie pracowały, pozatem duże ilości 
sprzedano do Anglji i Holandji. Krysz
tału polskiego w r. b. zakupiono więk
sze ilości do Anglji, Niemiec, Finlan- 
dji, Francji i Indyj Angielskich. An- 
glja przez rozwój własnego cukrowni
ctwa zaczyna się częściowo uniezależ
niać od obcego importu cukru, W sto
sunku do wywozu kryształu i cukru 
surowego wywóz polskiej rafirady za
granicę jest niewielki, wynosi bowiem 
zaledwie 3,2 proc, ogólnej ilości wywie
zionego cukru.

(k) „Tri“, Tow. Robót Irż., Sp. Akc. 
w Poznaniu odbyło dnia 10. b. m. 
roczne walne zebranie akcjonarjuszów 
pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej p. prezydenta Cyryla Ra
tajskiego. Sprawozdanie zarządu oraz 
bilans z rach. zysków i strat za r. 1926 
przedstawił członek zarządu p. Stel
machowski. Ze sprawozdania wynika, 
że rok gospodarczy wypełniony byl ro
botami zakontraktowanemi jeszcze w 
latach poprzednich. “Wykup cemen
towni w Rudnikach w r. 1925 nie wpły
nął dodatnio na bilans Spółki, ponie
waż w poprzednim roku toczyła się 
wałka pomiędzy grupami ceme .towni. 
Przedstawiony bilans przyjęto i udzie
lono pokwitowania zarządowi i radzie 
nadzorczej. Zysk w wysokości 
188.955,47 zł podzielono w myśl propo
zycji tak, że na dywidendę przypada 8 
proc, czylj' 2 zł od akcji 25-7,łetoW3j. 
Ustępujących członków rady nadzor
czej wybrano ponownie. ~ ;;

(k) Browary Grodziskie“ Tow. Akc. 
w Grodzisku Wikp, odbyło roczne wal
ne zebranie akcjonarjuszów dnia 9. b, 
m. w Grodzisku pod przewodnictwem 
prezesa rady nadzorczej p. Niedbała. 
Sprawozdanie zarządu oraz bilans z 
rach. zysków i ętrat przedstawił czło
nek zarządu dyr. Leon Kazubowski. 
Ze sprawozdania wynika, że rok ope
racyjny nie był nazbyt pomyślny, a to 
wskutek obniżenia się zbytu piwa, zu
bożenia ludności oraz nienormalnego 
wzrostu cen za chmiel. Przedstawiony 
bilans na dzień 31 grudnia 1926 r., za
mykający się sumą 610.993,29 zł przy
jęto i_ udzielono pokwitowania zarzą
dowi i radzie nadzorczej. Czysty zysk 
po dokonanych odpisach uchwalono 
przenieść do funduszu rezerwowego. 
Po przeprowadzeniu wyborów skład 
rady nadzorczej stanowią pp.: Ignacy 
Niedbał, Albin Glabisz, Fr. Posikow- 
ski, Wł. Kontrowicz, K. Laga, A. Mie
rzejewski, W. Wandel i inż. St. Gło
wacki. Zarząd spoczywa w rękach pp. 
W. Kazubowskiego i T. Pankowskiego.

(k) Organizacja życia gospodarcze
go. Dn. 2 b. m odbyło się zwyczajne, 
ogólne zebranie delegatów Centralne
go Związku Polskiego Przemysłu, Gór
nictwa, Handlu i Finansów, które do
konało/wyborów członków rady i za
rządu na miejsce ustępujących. Na 
stanowisko prezesa rady i zarządu je
dnomyślnie ponownie obrany'został 
Stanisław ks. Lubomirski. Na posie
dzenia tem prezes delegacji polskiej 
na Międzynarodową Konferencję Eko
nomiczną w ^enewie, p. Hipolit Gli
wic, zdawał sprawę z przebiegu i wy
ników konferencji, zaś dyrektor na
czelny Centralnego Związku p. An
drzej Wierzbicki w wyczerpu jącem 
przemówieniu zdał sprawę z działalno
ści Związku za ubiegły rok sprawo
zdawczy.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komis]] Notowania Cen.
Poznań, dnia 17.6 1927. Spędzono wotów 2 
buhajl 8 krów 24, bydła 34. świń 241 
cieląt 123, owiec 8. kóz —.

Razem 406 zwierząt
Z powodu małego spędu notowań nie 

przeprowadzono.



Nr. 270. „KURJER POZNAŃSKI“, piątek, dnia 17. 6. 192?. Str. 11-

SPORT
Boks

Polski Związek Bokserski zamierza 
przeprowadzić w okresie przedolimpij
skim w Gentr. Wojsk. Szkole Gimn. i 
Sportów w Poznaniu dwa kursy bok
serskie. Jeden w czasie od 10. 7. — 20. 
8. 1927 pod kierunkiem kpt. Barana (te- 
orja) i por. Laskowskiego (ćwiczenia 
praktyczne). Kurs ten ma być obesła
ny przez 2 zawodników z Warszawy,
5 z Lodzi, 5 — ze Śląska, oraz za
wodników z Poznania. Drugi kurs bez
płatny odbędzie się mniejwięcej w 
grudniu, przytem zawodnicy musieli- 
by wyżywić się na koszt własny. Jest 
nadzieja, że zwłaszcza kurs pierwszy, 
dojdzie do skutku; odbyłby się on bo
wiem w czasie waakcyjnym szkoły 
"wskutek czego rozlokowanie kursi- 
stów nie natrafiałoby na trudności.

Jako reprezentanta zawodowców w 
PZB. uznano p. Latowskiego Felicjana 
z Poznania. W miejsce ustępującego 
wiceprezesa p. Szyca, kooptowano na 
to stanowisko p. Stanisława Derdę. — 
Tegoroczne mistrzostwa bokserskie 
zweryfikowano z tem, że walki o tytuł 
w wadze ciężkiej rozpisze się raz jesz
cze we wrześniu, wzgl. październiku. 
Stibbego (Cracovia) zdyskwalifikowa
no na przeciąg trzech miesięcy za u- 
chy lenie się od walki z Konarzewskim 
(w Poznaniu), wbrew przyjętym zobo
wiązaniom. Również na przeciąg 2-ch 
miesięcy zdyskwalifikowano Wende- 
go za walki w barwach Lwowa, mimo 
braku zwolnienia z dotychczásow'ego 
klubu. Zatwierdzono ponowny ter
min rozgrywek o mistrzostwa okręgu 
lwowskiego. (es)

W zawodach na Bynasach, zorga
nizowanych, przez Związek Dziennika
rzy Sportowych na zasilenie funduszu 
olimpijskiego w spotkaniu zawodow
ców Edward Ran (Warszawa) pokonał 
już w 2 rundzie Matuszewskiego (Po
znań) przez k. o. Mecz w wadze lek
kiej między wielokrotnym mistrzem 
Polski Wendem a mistrzem Warszawy 
Reuttem zakończył się remisowo. Spot
kanie międzyklubowe YMCA. — „Mac- 
ćabi“ dało wynik nierozstrzygnięty w 
punktacji 5 :5.

Dokoła Ligi
Wyniki spotkań czwartkowych:

Lwów: „Hasmonea“ — „Pogoń“ 2 :1 
(0:1). Uwidaczniał się duży spadek 
formy „Pogoni“. Warszawa: „Wi
sła“ — „Warszawianka“ 2:0 (2:0). 
Obie drużyny wystąpiły w pełnych 
składach; „Warszawianka“ pierwszy 
raz po dłuższej.przerwie z Szenajchem. 
Przewaga „Wisły“ była nieznaczna. 
Bramki strzelił Reyman I przed pauzą. 
Z „Wisły“ wyróżniali się obaj Reyma- 
ni, Kurek i Wójcik. W „Warszawian
ce“ najlepsi Domański i Zwierz. Wi
dzów 3 000 osób; sędziował Hanke. — 
Kraków: „Jutrzenka“ — „Legja“ 
5 : 4 ! (1 : 2); sensacyjny poniekąd wy
nik, gdyż „Jutrzenka“ odnosi pierwsze 
zwycięstwo w rozgrywkach ligowych. 
Łódź: „Polonja“ — ŁKS. 4:3 (2:0); 
bramki strzelili: dla zwycięzców — 
trzy Kogut i jedną Emchowicz; dla po
konanych — dwie Seidel, jedną So- 
wiak; zasłużone zwycięstwo „Polonji“; 
sędziował p. Ziemiański.

Lekka atletyka
Na młędzyklubowych zawodach

zorganizowanych przez „Warszawian
kę“ padło kilka rekordów pol
skich. Wyniki techniczne były na
stępujące: 200 m. przez płotki: 1) Ko
strzewski (AZS.) 26,2 s., zatem o 0,3 s. 
lepiej od osiągniętego przed paru 
dniami wyniku we Lwowie, kiedy padł 
rekord polski; 2) Korolkiewicz („Pol.“) 
26,5 s., również doskonały czas; 3) Ja
worowski (AZS.) 28,4 s. — 500 mtr.: 1) 
Korolkiewicz 1:8:6 s. (poprzedni rekora 
Rotherta wynosił 1:10,8 s.), 2) Karczew
ski (AZS.) 1:11,7 s. — 800 mtr. panie: 
Warecka 2:44,6 s.; dawn?; rekord Wie- 
czorkiewiczówny opiewał 2:45,6 s. — 2 
kim.: 1) Foryś (Warsz.) 6:2 s., 2) Sar
nacki (Warsz.), 3) Bowbel (Warsz.). — 
Sztafeta 4X200 m.: 1) AZS. w składzie: 
Weiss, Jaworski II, Kostrzewski i 
Kwaśniewski — 1:34,3 s. (dawny re
kord AZS.-Poznań wynosił 1:38,2 sek.); 
2) „Warszawianka“.—Sztafeta szwedz
ka: 1) AZS. w składzie: Jaworski II, 
Weiss, Kostrzewski, Malanowski) 2:3,9 
sek.; 2) „Warszawianka“. 2:4,9 sek.

Zawody K. Ó, Z. L. A. w Krakowie 
dały poniższe wyniki: 80 m.: Wiśka 
10,8 sek. (rekord polski wyrównany). - 
Dysk: Wiśka 22,99 m. — Skok wzwyż: 
Freiwaldówna 1,35 mtr.; ta sama wdał 
4.50. — 800 mtr. panów: Gorzeiski i 
Anteff, obaj równo, w czasie 2:06,8 m. 
Dysk: Stibbe 34,99 m. — 5 km: 1) Sa
lek 17,11 min. — Sztafeta szwedzka: 
„Cracovia“ 2,10 m. — 4X100 m. dla 
pań: 57,6 sek. ^GrS.)

Różne
Mecz w polo 15 p. ul. (czerwoni) —

7 d. a. k. (błękit»!) 3 : 2. Przy pięknej 
pogodzie zebrałosię kilkaset osób do
borowej publiczności, m. in. grono ofi
cerów z gen. Sochaczewskim, który 
sport ten w Polsce zaprowadził, na 
czele. Z przyjemnością zauważyć nale
ży, że zyskuje on coraz liczniejszych 
zwolenników. Sądząc z przebiegu gry, 
według orzeczenia znawców, obie dru
żyny nie stały niżej co do stylu, niż 
pierwszorzędne zagraniczne, ustępując 
jedynie co do klasy koni. W pierwszej 
połowie gry przeważali nieco błękitni, 
począwszy od trzeciej utarczki, inicja
tywę przejęli czerwoni. Tempo gry by
ło chwilami wprost szalone, w Pozna
niu dotąd niewidziane, a przeboje i 
strzały niektórych graczy, jak pułk. 
Skotnickiego, por. Dębskiego - Nerli- 
cha (mistrz indywidualny armji), p. 
Edwarda Sochaczewskiego (który jako 
młody gracz, zadziwiał świetnym sty
lem), por. Szystowskiego i kpt. Karpo
wicza — wzbudzały prawdziwy entu
zjazm publiczności. Całość prowadził 
bardzo umiejętnie pułk. S. G. Poilack. 
w osobie którego Poznań zyskuje po
ważną siłę na niwie pola. Pokaz frag
mentów bojowych nie odbył się z po
wodów od klubu niezależnych. Po me
czu p. generałowa Sochaczewska wrę
czyła zwycięskiej drużynie nagrodę, a 
gen. Sochaczewski gratulował graczom 
za wysoki poziom meczu.

Obie drużyny stają 25 i 26 bm. do 
meczu o puhar wędrowny Polo-Clubu 
w Warszawie. Drużyny te stanowią eli
tę grających w polo oficerów 3 dywizji 
kawalerji. W roku bieżącym „Błękit
ni“ zwyciężyli „Czerwonych“ w Gnieź
nie (20. 4.) 5 :2, zdobywając puhar wę
drowny m. Gniezna i nagrodę za fair 
play dłuta Alznera. Mecz 6 maja był 
dniem rewanżu „Czerwonych“ 4:0. W 
zawodach towarzyskich (13 maja) 
„Błękitni“ znów zwyciężyli 1 : 0, wresz
cie „Czerwoni“ zdobywają puhar, 16 
bm., na drugim meczu publicznym. 
Sekcja polo Wlkp. Klubu Jazdy Kon
nej, bije „Błękitnych“ 3 :2. W ten 
sposób obie drużyny mają dotąd po 1 
puharze i po 2 zwycięstwa, to też spot
kanie w Warszawie z drużynami War
szawskiego Polo - Clubu i drużyną C. 
S; K. z Grudziądza będzie sensacją. 
Następnie odbędą się mecze w Byd
goszczy 2 i 3 lipca, około 10 lipca to
warzyski mecz polsko - angielski w 
Łańcucie, 14 sierpnia mecze 3 dywizji 
kawalerji w Poznaniu, we wrześniu o 
puhar wędrowny Targów Wschodnich, 
a na zakończenie sezonu 1927 drugi 
mecz o puhar wędrowny m. Gniezna.

(ws.)
Tennis

Międzynarodowy turniej A. Z. S. v 
Poznania rozpoczął się, stosownie d< 
zapowiedzi w środę; obok najlepszycl 
tennisistów z całej Polski, zjechali 
zagranicy następujący goście, pp. 
Graeffe (Danja), Nedbalek, Nowotny 
Puchta (z Pragi czeskiej), dr. Julius 
burger i dr. Normann (z Wrocławia) 
faktycznie zgłoszeni nie brali jeszcze u 
działu w pierwszych dwóch dniacl 
turnieju, bowiem nie zdołali stawić si 
na czas ze względów natury technicz 
nej. Z tych tennisistów zagranicznych 
których oglądaliśmy — żaden nie nale 
ży do czołowej klasy ani europejskie; 
ani też swfego kraju i są naogół dosy 
przeciętni; najlepiej stosunkowo pre 
zentuje się p. Nedbalek, chociaż hołdu 
je on starej szkole, i zadawala się je 
dynie odbijaniem piłek, wykazują 
natomiast mało ducha ofensywnego, 
niemal już zupełny brak umiejętność 
gry przy siatce i ruchliwości. Ńaszyr 
graczom poświęcimy więcej uwagi p 
ukończonym turnieju, który naogć 
pod względem organizacyjnym rozwij 
się sprawnie, co należy podkreślić 
uznaniem; spostrzeżenia ogólne, ora 
pewne zastrzeżenia odkładamy na pó: 
niej. Wyniki techniczne w ciągu dwóc 
dni były następujące:

Mistrzostwa Poznania. P< 
jedyńcza panów: Warmiński — Tys: 
kiewicz 6:3, 6:4; M. Stolarow — Stai 
kowski 6:2, 6:2; Foerster — Bogajev 
ski 6:0, 6:3; Wielowiejski — Przyby 
ski 7:5, 6:3; Cichocki — Suchowia 
6:4, 6:2; Nedbalek — Marszewski 7: 
0:6, 6:2, największa dotychczasow 
sensacja turnieju, chociaż partja ss 
ma przez się była monotonna; Lisov 
ski — Thomaschewski 6:1, 1:6, 6:1 
Sioda — Ratajski 6:3, 6:1; Tarnowski- 
Glabisz 6:0, 8:6; Graeffe — Piechocl 
9:7, 6:2; Foerster — Wielowiejski 6: 
6:1; Michałowski — Cichocki 6:1, 69 
Sioda — Piętka 6:3, 6:4; Tarnowski - 
Dobrzański 7:5, 6:1. — Pojedyncza pai 
Kaczmarkiewiczówna — Zaliszowa 6: 
6:4; Kowalewska — Skowrońska 6: 
6:1; Frankowska — Wottizówna 6: 
9:7; Warmińska — Scarpowa 6:4, 6t 
Kowalewska — Maciejewska 6:1, 7: 
Podwójna panów: Starkowski - Grae

e — Dobrzański - Sioda 6:1, 7:5; No
wotny - Nedbalek — Lisowski - Piętka 
:6; 6:3, 6:1; Piechocki - Michałowski— 
Jchocki - Ratajski 6:1, 6:4; J. i M. Sto- 
irowie — Goluba - Thomaschewski 
:3, 6:3; Marszewski - Foerster — Gla- 
isz - Szulc 6:2, 6:1; J. i M. Stolaro- 
rie — Tyszkiewicz - Wielowiejski 6:3, 
:2. — Mieszana: Pernaczyńska - Li- 
owski — Kaczmarkiewiczówna-Szulc 
:7, 7:5, 6:4; Scarpowa - Graeffe — Ko
ralewska - Starkow’ski 6:3, 7:5.

Mi s t r z o s t w a Wielkopoi- 
ki. Pojedyńcza panów: Tyszkie

wicz — Stawowiak 6:1, 8:6; Starkow- 
ki — Goluba 10:8. 6:4; Warmiński — 
Iraeffe 7:9, 7:5, 6:4; Ratajski — Koff- 
nan 6:2, 6:1; J. Stolarow — Przybyl- 
ki 6:2, 6:1; Marszewski — Puchta 6:0, 
1:0; Piechocki — Sioda 6:2, 2:6, 6:0; 
tarnowski — Wielowiejski, 6:4 6:4; Li- 
lowski — Bogajewski 6:3, 6:3; Piętka

Dobrzański 6:3, 6:3; Starkowski — 
Tyszkiewicz 4:6, 6:3, 6:2; Warmiński— 
iuchowiak 6:1, 6:1; M. Stolarow — Pie- 
:hocki 6:1, 6:0; Foerster — Tarnowski 
1:2, 10:8. — Pojedyńcza pań: Wotti- 
:ówna — Kaczmarkiewiczowa 5:7, 6:1, 
1:4; Zaliszowa — Hahnowa 6:3, 6:3; 
Frankowska — Pernaczyńska 6:4, 6:1; 
Warmiński — Frankowska 6:3, 6:2; 
kowalewska — Warmińska 6:1, 6:3. 
Podwójna panów: Warmiński - Tar- 
rowski—Starkowski - Glabisz 6:3, 6:4; 
Joluba - Thomaschewski — Cichocki - 
kurzewski 3:6, 10:8, 6:3; Tyszkiewicz 
Wielowiejski—Goluba - Thomaschew- 
>ki 6:2, 6:3; J. i M. Stolarowie — Graef- 
"e - Lisowski 6:4, 2:6, 6:0. — Mieszana: 
Frankowska - Sioda — Pernaczyńska - 
Lisowski 3:6, 6:2, 6:1; Maciejewska - 
"Iraeffe — Scarpowa - Starkowski 5:7. 
7:5, 6:0.
Wioślarstwo

Wielkie regaty o mistrzostwo m. 
Poznania odbędą się 10 lipca; budzą 
ane duże zainteresowanie wśród po
szczególnych klubów, które pilnie tre
nują, aby zdobyć zaszczytny tytuł. W 
regatach uczestniczyć będą również 
przybyli z Ameryki w odwiedziny do 
Polski b. kombatanci, (z)

Wyjazd załźp P. T. W. „Tryton“ do 
stolicy. W niedzielę, 26 bm., odbędą 
się wielkie regaty międzyklubowe o 
mistrzostwo stolicy, na które p. In. 
Tryton“ wysyła swe 2 najlepsze 

czwórki, (z)

Poznańska Kolej
Elektryczna

Dnia 9 bm. odbyło się zwyczajne 
walne zebranie akcjonarjuszów P. K. 
E. pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej prezydenta C. Ratajskiego.

Sprawozdanie zarządu z czynności 
oraz oraz bilansu z rachunkiem zy
sków i strat za rok 1926 przedstawił 
członek zarządu inż. Nestrypke. Szcze
gółowe dane wykazują, że przychód 
z przewozu, osobowego tramwajowego 
bez dodatku na fundusz bezrobocia wy
nosił 3 613.577,78 zł. Ilość wagonokilo- 
metrów w r. 1926 wynosiła 4.181.186 8, 
ilość pasażerów 26.338.669, a więc licz
ba zmniejszyła się w stosunku do roku 
poprzedniego, gdyż ilość pasażerów w 
1925 r. osiągnęła liczbę 30.602.704.
, Od 1 listopada 1925 r. P. K. E. zapro

Policja dla skutecznej walki z przestępcami musi być wszechstronnie przy
gotowana i wyćwiczona. Na fo.ogratji widzimy ćwiczenia policji niemieckiej

a mianowicie karkołomną gonitwę po dachach,

wadziła ruch autobusowy 4 wozami na 
25 osób każdy, "w ciągu roku zaś na
była jeszcze jeden wóz na 40 osób. 
Długość linij autobusowych wynosi 
20 km

Autobusy kursują na następujących 
linjach: PI. Wolności — ul. Matejki, 
St. Rynek — Główna, PI. Wolności — 
Ławica, St. Rynek — Starolęka. Przy
chód z przywozu osobowego autobu
sami w r. 1926 wynosił 209.19o,/o zł. 
Ilość wozokilomctrów autobusów wy
nosiła 187 586.5.

"W roku sprawozdawczym powięk
szyła P K. E. swoje warsztaty przez 
zakup maszyn: szlifierki, heblarki, to
karki, strugarki popustowej i t. p. 
Również powiększyła ilość swoich nie
ruchomości przez wybudowanie 3 do
mów. Domy te posiadają 29 mieszkań 
2 — 5 pokojowych, prócz tego dom 
przy ul. Słowackiego posiada salę na 
300 osób i ubikację dla ochronki, szko
ły robót ręcznych i bibljoteki. Pozycja 
figurująca w bilansie w wysokości 
344.495,66 zł, została zużyta na prze
dłużenie i podwojenie rozjazdu o 1.366 
m, na budowę 5 przyczepnych wago
nów w warsztatach własnych i na za
płacenie reszty należności za 15 no
wych motorowych wagonów. Ogólną 
ilość torów pojedyńczych wynosi 
51.383 m.

Należy podkreślić, że pod każdym 
względem wzorowa gospodarka zarzą
du przyczyniła się do powiększenia 
majątku towarzystwa a zarazem udo
godniła warunki komunikacyjne w 
mieście przez wprowadzenie linij au
tobusowych i przedłużenie linij tram
wajowych.

Z ramienia rady nadzorczej refe
rował prezyden Ratajski, stwierdzając 
iż komisja, rewizyjna zbadała bilans 
z rachunkiem zysków i strat, które 
zgadzają się z inwentarzem i prawi
dłowo prowadzonemi książkami han- 
dlowemi.

Przedłożony bilans na dzień 31. 12. 
1926 r. zamyka się sumą 7.570.391,63 zL 
przyjęto i udzielono absolutorjum za
rządowi i radzie nadzorczej.

Zysk w' sumie 3C6.800 zł podzielo
no w formie proponowanej tak, że na 
dywidendę przypada 6 proc, od kapi
tału akcyjnego 2.880.000 zł. Pozostałą 
sumę w wysokości 4.660 zł uchwalono 
przenieść na rok następny.

Ustępujących członków rady nad
zorczej pp.: prezydenta Cyryla Rataj
skiego, radcę prawnego Ludwika Ci
chowicza, radnego A. Ballenstedta, 
radcę Jul. Piechowskiego, dyr. Sewe
ryna Samulskiego, dyr. Tad. Sułow- 
skiego i radnego Boi. Wybieralskiego 
wybrano ponownie. ,

Zarząd Poznańskiej Koleji Elek
trycznej spoczywa w rękach dyr. Paw
ła Nestrypke.

Tyfus plamisty w Librantowej
(kap.) W Librantowej pod Nowym 

Sączem wybuchła epidemja tyfusu 
plamistego. Zanotowano tam 8 wy
padków w tem jeden śmiertelny. Ró
wnocześnie w pobliskiej wsi Trzycieżu 
zaszedł jeden śmiertelny wypadek ty
fusu plamistego. Dotychczas nie przed
sięwzięto dostatecznych środków za- 
pobiegujących dalszemu rozszerzeniu 
się epidemji.
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Urzędowa Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17 czerwca 1957. 

Warunki: handel hurtowny. franko stacja 
załad., ładunki wag., dost. zaraz, za 100 kg.
£yło ,................................ . , 60.75- 51,75
iszenlca..................................... 63.00- 66.00
Jęczmień zwykły , , , , » 43,60- 45 60
Owies ............................. . 42,50- 43.60
Mąka źytn. 65% wł. w stand. 00,00— 74 60 
Mąka żytn. 70% wł. w. stand. 00,00— 73 00 
Mąka pszen. 65% wł. w.
Otręby żytnie .
Otręby pszenne 
Wyka latowa .
Peluszka . . .
Łubin niebieski 
Lubin żółty 

Usposobienie: słabe.
Uwagi ogólne: Ceny oznaczone * 

są transakcyjne, ceny bez gwiazdki są in
formacyjne, czyli wypośrodkowane na 
podstawie nieoficjalnych transakcyj.

Waga standardowa: a) na żyto poznań
skie i pomorskie 679 gr. (115,1 f. w. h.), 
b) na pszenicę poznańska i pomorską 
734,5 gr. (124,1 i. w. h.), c) na jęczmień 
browarowy poznański i pomorski 671 gr. 
(113 t. w. h.)

Notowania mąki żytniej na podstawie 
ustalonego standardu.

Skutkiem postanowienia Rady Giełdowej 
zniesione są zehrauia gieidowe w soboty w cza
sie od 16 czerwca do 1 sierpnia r. b. z powodu 
zastolu przed sezonem.

81,60— 84.50 
, 85.00— 36.00 
, 00,00— 31,60 
, 32.00— 34,00 
, 31,00- 33,00 
, 22,50— 24,00 
, 23.50— 25,00

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. chóru św. Ceoyljl przy koście

le Bożego Ciała. Zebranie plenarne w pią
tek 17. b. m. na salce św. Anny o godzi
nie 19,30.

— Sokół • Rataje. Zebranie w piątek
17. b. m. o godzinie 20 w lokalu posiedzeń 
w Ratajach.

— Stów. Młodych Polek parafjj św.
Marcina. Zebranie plenarna w piątek, dn. 
17. bm. o godzinie 7,15 na dolnej salce wt- 
karjatu.

— Tow. Przemysłowców w Ratajach.
Zebranie dnia 18. bm. o godz. 20 w lokalu 
posiedzeń.

— Inwalidzi i wdowy wojenne. Plenar
ne zebranie w piątek 17. b. m. o godz. 18 
w dużej sali Domu Królowej Jadwigi,

przy Alejach Marcinkowskiego 1. Wstęp 
tylko za ważną legitymacją.

— Klub atletyczno • sportowy „Spalla“.
Zebranie miesięczne w sobotę 18. bm. o 
godzinie 7,30 wiecz. w lokalu p. Pawlaka, 
Przepadek.

— Związek Zawodowy Antomobillstów.
Zwyczajne walne zebranie w sobotę, dnia
18. bm. o godzinie 20 w lokalu p. Kasper
ka przy ui. Kraszewskiego. Na porząd
ku obrad bardzo ważne spraw'y.

— Stów. Chrzęść. Naród. Nauczyciel
stwa Koło Poznań. Posiedzenie plenarne 
odbędzie się w sobotę 18. bm. o godz. 6 
w Zoologu (w salce bocznej). Referat: 
„Klasa szkolna jako spólnota" — p. Go- 
derzanka. „Wrażenia z Zjazdu“ — p. Ser- 
wiński.

— Pozn. Tow. Hockeyowe. Treningi na 
trawie odbywają się we wtorki i piątki 
od godz. 18 na boisku „Sokoła" przy dro
dze Dębińskiej. Zapisy na członków jak i 
też wszelką korespondencję załatwia se
kretarz p. Roman Polcyn. Strzałowa 2.

— Polski Związek Przykrawaczy kra
wieckich. Zebranie 18. bm u godzinie 20 
u p, Młodorzyńskiego, W. Garbary 41.

— Klub atletyczne - sportowy „Zbysz
ko“. Nadzwyczajne walne zebranie w so
botę 18. bm. o godzinie 2C w lokalu p. Ko
niecznego, ul. Masztaiarska Z

— Tow, Obywateli Polaków z Obczyzny. 
Zebranie 18. bm. o godzinie 20 u p. Ja
rockiego, ul. Masztaiarska 8.

— Samopomoc Nauczycielska w szkole 
przy św. Marcinie. Zebranie 18. bm. o go
dzinie 18. Likwidacja i podział powsta
łych kosztów.
_ — Zw. Polaków Kresów Wschodach.
Walne zenranie 20. bm. o godz. 18 w sali 
Hotelu Rzymskiego.

Przy grach, zabawach, obradach, uro
czystościach rodzinnych — wesołych 
czy smutnych, przy zapisach, darowi

znach i legatach — pamiętajcie 
o T. C- L.

KSI|GI STANU CYWiLNEGO
Zgony:

Dnia 14 czerwca 1927 r. zgłoszono: Jan 
Jarka, emeryt, 89 1. Jan Kolasiński, sze
regowiec, 27 1. Leokadja Ostolska służ., 
73 1. Tadeusz Mańkowski, stud. med 21 1 
Artur Müller, kraw., 52 1. Helena Pędzik 
z d. Hojańska, 65 1. Marjan Szydowski,

ucz. biur., 14 1. Katarzyna Kierzek z d. 
Wydra, wdowa, 89 1. Antoni Płócieniczak,
5 m. 7 dni. Konstancja Jankowska z d. 
Siuchnińska, 70 1. Antonina Barciszew- 
ska z d. Maćkowiak, 28 1. Tadeusz Smelka
6 mieś. Sylwester Wiatr, robotnik, 20 1 
Karol Gierke 5 dni. Pelagja Staszyńska z 
d Żurek, 29 1. Eberhard Hinz 4 m. 11 d.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Janusz M. Według par. 40 rozp. 

prez. Rzplitej z d. 14 maja 1924 r. ma Pan 
prawo zastrzec sobie przy przejęciu spłaty 
hipoteki przedwojennej możność docho
dzenia podwyżki np. przez odpowiednie za
strzeżenie na pokwitowaniu. Przyjęcie ta
kiego zastrzeżenia przez dłużnika oznacza 
jego zgodę na ewentl. przyszłą waloryzację 
danej należności. Nie może Pan nato
miast zmuszać dłużnika do pisemnego zo
bowiązania się.

— W. K. J. B. Ucznicwie handlowL —
Możemy Panom wskazać 2 główne szkoły 
książkowości, mian. 1) Teofila Preissa, - 
przy ul. Fr. Ratajczaka 29 i 2) Bogdana 
— przy ul. św, Marcina 29.

— M. Piech., Białożewln. W tej mierze 
obowiązują przepisy administracyjne, do 
których gmina musi się stosować. Odwo
łanie przysługuje do Starostwa. (Ii.)

— Czesław Ko., Środa. Radzimy poro
zumieć się najlepiej w tej sprawie bezpo
średnio z Dyrekcją Teatru Wielkiego iub 
Polskiego w Poznaniu, która udzieli odpo
wiedniej rady i informacji. (K.)

— Adam Rogo. Obrzycko. Należy 
wnieść zażalenie do odnośnego Magi
stratu i powołać się na cały przebieg spra
wy. Niezależnie od powyższego trzeba 
wystosować jeszcze raz polecony list do 
adwokata i nadmienić, że o ile w określo
nym terminie nie wyjaśni sprawy, to u- 
wiadomi się o wszystkiem Izbę Adwo

ITIKO 3 I>NZ!
Spiesz się, bo zostaniesz bez biletu! Spiesz się, bo zostaniesz bez biletu!

„DESZCZ ROZ“
to nie zwykły film, to potęga, to tajemnicza siła, która najtwardszego chwyta 5 
za serce ! Na wielkiej sali „Apollo“ o godz. 6 i 8,30 wieczorem. 
Bilety wcześniej: w Księgarni św. Wojciecha przy placu Wolności oraz przy 
kasie od godziny 4 po południu. (W niedzielę i święta od godziny 12 — 2.)

»•••MM»»»« ttitof flet»'!

kacką, a nadto wniesie przeciwko niemu 
skargę o odszkodowanie za opieszałe po
stępowanie. (K.)

— W. Brzozowski. Rak. Abonentom
udzielamy koiejno informacji bezpłatnie. 
W tej kwestji nie ulega najmniejszej 
wątpliwości, że chleb, mąka i L d. zali
czają się do „artykułów pierwszej po
trzeby“ i z tej racji przysługuje im ulgo
wa stawka podatkowa. O ile Urząd Skar
bowy jest innego zdania, może Pan wnieść 
skargę przez adwokata do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego. (K.)

— A. Olszewskt O ile nie ustalono wy
sokości odsetek, obowiązuje prawnie 10 
procent. Wolno wyznaczać procent w’ ob
cej walucie, ewentualnie równowartość, 
zależnie od umowy. (K.)

— Sprawiedliwy 1 stały czytelnik. Mo
żna posłać nakaz płatniczy i domagać się 
umownych odsetek. Prawnie obowiązuje 
10 procent. (K.)

— M. B. Wystarczy posłać nakaz płat
niczy na dłużną kwotę. O ile dłużnik nie 
wniesie w ciągu 7 dni od chwili doręczenia 
sprzeciwu do Sądu Powiatowego, w ta
kim razie można przeprowadzić egzeku
cję i tą drogą ściągnąć należność. Na wy
padek postępowania spornego można sa
memu stanąć w sądzie, co zmniejszy 
koszta. (K.)

— J. Z. 1902. Informacji udziela Izba 
Handlowa, Aleje Marcinkowskiego, która 
posiada dokładny spis firm oraz specyfi
kację poszczególnych branż. (K.)

—- Fr. Gal. Poznań-Winłary. Należy 
się najmniej 23 proc, od sumy obliczonej 
według skali 1 mk. = 1,23 zł oraz w ten 
sam sposób przerachowane zalegle pro
centy. (K.)

Koninę części redakcyjnej.
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.
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Oryginalne amerykańskie

W czwartek, 16 czerwca 1927 r. o godz. 1 w południe zasnął w Bogu, 
po krótkich cierpieniach, mój najdroższy syn, nasz ukochany brat i wuj, ś. p.

ks. Ignacy Golski
proboszcz w Radlinie.

Eksporta do kościoła parafialnego odbędzie się w niedzielę, 19 bm. 
o godz. 6 po poł. Nazajutrz nabożeństwo żałobne i pogrzeb o godz. 10,30 
o czem zawiadamiają .... .. w ciężkim pogrążone smutku
dw 4577 e

Radhn matka i siostry.

ZNIWIARKI-KOSIARKI
Przetrząsacze do siana

Grabie konne - Toczaki do kos
Wózki przednie do żniwiarek

poleca Pw 8937-21,102

ZwItjzRown Centrala Muszyn
Tow. Akc.
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Dnia 16 bm. o godz. 1 w południe zmarł nagłe, ś. p.

ks. Ignacy Golski
proboszcz w Radlinie, senjor dekanatu Nowomiejskiego.
Eksporta zwłok do kościoła parafialnego odbędzie się w niedzielę, o godz. 

6, nabożeństwo żałobne i pogrzeb w poniedziałek, o goaz. 10,30.
Polecają duszę Zmarłego modłom Konfratrów i wiernych dw 4576

dziekan i duchowieństwo dekanatu Nowomiejskiego.

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 16. Teł. 2280 i 2289
Części zapasowe do maszyn żniwnych.

gi!iiiiiiiiiiiiiiiii[iiiiiii[iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii[iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiini|

RESTAURACJA I CUKIERNIA
„BELWEDER“

przy Targach Miejskich, ulica Głogowska nr. 42
urządza w sobotą, dnia 18. 6. 1927 roku p« 9006-24.1%

Od JOdZ. 8 WlEO. DANCING od soli. 8 wiec.
naco Szanownych Gości jak najuprzejmiej zaprasza

WŁADYSŁAW RAJEWSKI, gospodarz.

Mistrzostwa Świata w Wimblcdon, wszystkie rozgrywki 
o puhar Davis‘a rozgrywane są wyłącznie piłkami

SLAZENGERS

świeżych wiosennych nalewów, wszystkich 
znanych źródeł zagranicznych i krajowych, 

ceny bezkonkurencyjne Pp 8393-21,27

BOI „IBilElSIF taś. fi. SatajGala a
P’zewoźną 40-50 P. S. ku
pię natychmiast ,w
Skład maszyn. Poznań,
nl Woźna 1, li. p. TeL 26-71.
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KARTONY
jako opakowanie do wszelkiego rodzaju 

. e towarów do:
ciast i cukrów

czekolady w 12239 a
mydeł

perfumów
obuwia |

garderoby
li-rk biżuterji |

w pięknych i gustownych wykonaniach.

Pudła tekturowe |
( wysyłkowe )

zwyczajne w każdych żyezonych rozmiarach poleca-:
KARTON^

Sp. z o. o, =
Fabryka wyrobów papierowych

Wybickiego 6. POZNAŃ. Tel. 26-28. 1
hiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Economique, Non plus ultra
wypróbowane jako najlepsze

aparaty do konserwowania
oraz wszelkie przybory.

We Janaszek, Poznań
ul. Jezuicka 1 Pw 8996-24,101 

Szkło, kryształy, porcelana i sprzęty kuchenne.

wraz z mieszkaniem oraz spichrzem w centrum miasta 
zaraz do wydzierżawienia. Kompletne urzą
dzenie składu kolonialnego jak i żelaznego na miejscu

BANK LUDOWY w SZUBINIE
dw 4585

W moim nowo przebudowanem domu na Giełdzie 
Haadl., ul. Stawna 13, minutę od Starego Rynku, są jeszcze

po 4 pokoje z kuchnią na U i III ptr. do wyna
jęcia. Objęcie zaraz.

Wojciechowskiśw 12233

DOM
przy głównej ulicy (w ogrodzie) przynosi miesięcznie 259 zł dzierżawy 
W tymże 18 ubikacyj wytwornie urządzonych nadających się na 
odpowiednie przedsiębiorstwo, istniejące już przedsiębiorstwo można 
odkupić, światło elektr., gazowe, wodociągi, kanalizacja. Miasto 
położone malowniczo przy rzecze Noteci i głównym torze kolejowym 
Gimnazjum i szkoła wydziałowa na miejscu. Cena 24 tys. zł. Można 
także nabyć połowę domu. Zgłoszeoie do Kurj. Poza, pod nw 6952

i Szpital Miejski, Grudziądz, poszukuje natychmiast stałej

akuszerki szpitalnej
niezamężnej. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. 
Oferty z uwierzytelnionein odpisem dyplomu szkoły Kraj 
położnych, świadectwa moralności i t. p. należy skierować do
Administracji Szpitala Miejskiego w Grudziądza.

dw 45ti ł

PAN
młody, z wykszt akad (dyplom), który przez dłuższy czas zaj
mował poważne stanowisko naukowe, ze znajomością języka 
polskiego, niemieckiego, francuskiego i średnio - angielskiego, 
orjentuje się w literaturze światowej tak naukowej jck i bele
trystycznej, obznsjomiony z redakcją, korektą i t d. (może oka

zać się własaemi pracami), przyjmie

odpowiedzialne stanowisko
w poważnej instytucji wydawn czej. księgarni i t. p Łaskawe 
oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod ZW 12227

Tylko naprzeciw poczty. ® 

w Tapety krajowe I zagraniczne.

Linoleum dywany i chodniki. 

Kokosowe maty i chodniki. *
■ ««u»«/»wvrHI V meblowe, obrusy 1 z metra.

Poleca hurtownie i detalicznie t

* Zb. Waligórski«
Wielkopolska Centrala Tapet $ 

Pocztowa 31 Poznań Tel. 12*20. 
Tylko naprzeciw poczty.

Młodszy biurowy
oparty na dobrych świadectwach z wykształceniem 
gimnazjalnero poszukuje posady celem dalszego wy
kształcenia się w księgowości. Łaskawe zgłoszenia do 
biura ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 21,21 pw 8410-21,21

«®4

Dzlilnel silu
dokładnie obeznanej z księgowością 
i korespondencja handlową w charak
terze szefa biura poszukuje zaraz 

lub później.

liniSI!Ul!SRmW!NÓ»8PI[ll0m
Kazimierz Świerkowski, Pleszew (Wlkp.)

!

» 12i9l

x koncesją na trucizny poszakiwany na samodzielną posadę 
zaraz. Warunek znajomość branży fotograficznej oraz złożenie 
większej kaucji. Oferty z podaniem referencji i odpis, świadectw.

DROGERJA zw 12228

M. SOWIŃSKI, POZNAŃ, Głogowska 98.

RUTYNOWANEGO

ZBOŻOWCA
poszakujemy od 1 łipca r. b. Zgłoszenia tylko 
piśmienne z ofertami i odpisami świadectw uprasza

Tow.Akc. „PLON“, Inowrocław
IW 1Î208

Podróżującego
na Pomorza zaprowadzonego na prowizję przyjmiemy. 
Piśmienne zgłoszenia uprasza „Karton“ Fabryka wyrobów 

papierowych, Poznań, Wybickiego 6. t„ 12240

pilna i sumienna z kilkoletaią praktyką pistąca na maszynie, obez
nana z książkowością gospodarczą, przyjmie z dniem 1 lipca posadę 
książkowej, kasjerki lub korespondentki. Łaskawe oferty uprasza 
się skierować do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 12066

RUTYNOWANY

BANKOWIECni
biegły też w sprawach walutowo-dewizowyeh potrzebny zaraz 1 M
wzgl. od 1. VII. r. b. Zgłosz. piśmienne z dołączeniem świadectw szkol
nych i z pracy zawodowej oraz z podaniem żądanej pensji przyjmuje

Powiatowa Kasa Oszczędności
w Sępólnie (Pomorze). ¿w 4583

2 UCZNI
najchętniej z ukończoną szkolą wydziałową 

przyjmie Pw 8933/4-24,71/2

Biuro Ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu.

Sten otypistka
rutynowana ze znajomością stenografji polskiej 

może się zaraz zgłosić
zw 12236

Si^sM!iifenliel.P3iD3ńiiW%A22

Kandydaci z gruntowną znajomością buchalter ji moż- 
liw e z dłuższą praktyką w tej dziedzinie, zechcą złożyć 
oferty wraz z curriculum vitae pod: Mw 983

„WPF. 47“ do Tow. Reki. RKędz. g. r. Rudolf Mosse,
Warszawa, uiica Marszałkowska nr. 124

Poszukuje się

kienmlka inżyniera
do fabryki odlewów żelaznych i warsztatów mecha- 
nlczno-śłusarskich we Lwowie. Wyposażenie według 
umowy, mieszkanie w fabryce. Zgłoszenia piśmienne do B-.ura 
reklamy A. Jacobi, Lwów, Zimorowicza 14 pod „Ko
rzystna posada“. nw 6904/a

Poszukuję zaraz d 4568

APTEKARZA
Również może się zgłosić elew. Dodać warunki i referencje

Apteka pod Lwem, Grudziądz.
wirPOMOCNIK

do konfekcji męskiej, pierwszorzędna siła

potrzebny na Górny Śląsk
od 15 lipca względnie 1 sierpnia 1927 r. 
Oferty „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 24,100 Pw 8995-24,100

samotnego do prowadzenia samochodu oraz dozom traktorów 
i maszyn rolniczych, poszukuje z dniem 1. 7. r. b. duży ma
jątek w Wieikopolace, Wnioski z załączeniem świadectw oraz po
daniem referencyj skierować do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 12245

Zaraz poszukujemy

praktykanta
do branży metalowej z ukończoną szkołą handlową. Piśmienne 
zgłoszenia z podaniem curriculum vitae do Kurjera pod zw 32235

Potrzebna

sili piiiuiua kinowa
ze znajomością języków angielskiego i niemieckiego zaraz. 
Zgłaszać się osobiście lub oferty; zw 12246
Tczew, ul. Sambora 14, Żegluga Wisla-Bałiyk

Sp. z o. o. Tczew.

Poszukujemy możliwie natychmiast

znajomością języków polskiego, niemieckiego w słowie i piśmie- 
Piśmienne oferty z odpisami świadectw należy nadesłać do firmy:

..Smr,Sii.lL!i$5.WKafSWl£3Il!.El.P81Rt2fefi»5ll
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komfortową w centrum Poznania kupie. 
Wpłacę do 200 tys. Agenci wykluczeni, 
ozczegołowe oferty do Kurjera zp 12 226

01« słabych i chorych >

pohrzeplająse 
w niezrównanym wyborze,

polecają

ra s ramy
Pranań, Wrocławska 33-34. 

Tel. 11-84

do 1 SCO mórg ziemia pszenno-buraczana kupię 
przy wpłacie do 200 tys. poważne pośred
nictwo pożądane. Spieszne oferty do ekspedycji 

Kurjera poznańskiego pod iw 12 223

Lokomobile
Jaebne t Syn — roku 1909, 

ciśn. rob. 8 atm., o pow. ogrze
walnej ca 17ms i pow ogrz. prze
grzewacie 5 2 m8, wyremontowa
ną, do ustaw, na fundament;

Cegielskiego, roku 1892. 
cisn. rob. 7 atm., o pow. onrzew 
14 m2;

używaną małą iokc mo
bile na kołach, kocioł sto
jący 3 KM.;

motor benzynowy, sil
nie zbudowany, prawie nowy 
6-konny, fabr. Schmidt i Gruh- 

dw .S>5
prawie nową prasą do 

słomy, fabr. Schulz, To- 
tal — Universal—
sprzeda korzystnie fabryka maszyn

St. Malinowski 
w Śremie.

Konkurs
Poszukujemy KONTROLERA dla naszej kasy miej

skiej zaraz Pobory grupy XI z dodatkiem komunalnym. 
Tylko dzielni fachowcy będą uwzględnieni. Pierwszeństwo 
mają inwalidzi wojenni.

Zgłoszenia z odpisem świadectw, których się nie zwra
ca i własnoręcznie napisanym życiorysem przyjmuje do 
25 czerwca rb.
dw 4562 ___________  Magistrat w Żninie.

Przetarg
Ministerstwo Komunikacji sprzeda w drodze przetar

gu 70 tonn starej miedzi i 13 tona antymonu marki „Regu
lus“ w oryginalnych blokach. Szczegółowe ogłoszenia 
zamieszczone są w „Monitorze" z dnia 14. 6. rb nr 134 
i w „Epoce“ z dn 12. 6. rb. nr. 159. nw6746

IMa Wyprzedaż KanieRcji

po cenach władnych

M. Michalski,-
Poznań. Szkoina,3. Telefon 25-85. i 

Magazyn Futer 
i Konfekcji Damskiej.«gassa «¡a w munieKCJI UaSESJttej.aTT* fS || a ® aaBMHanMBB»

F AtSK i liyĘs | Drogerja
J — i „I. • . s . » fnw.srsmi 1-nUw .’«l.,, ; • przedsiębiorstwo przemysłowe kupię przv 

wpłacie do 200 tys. Oferty pośredni
ków nie uwzględnia się. Zgłoszenia do 
eKsp. Kurjera Poznańskiego pod zw 12222KAMIENICĘ
w dobrym punkcie Poznania komfortową 
kupię. Wpłacę do 100 tys. Pośrednicy 
wykluczeni. Szczegółowe oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod zw 12224 

Większą ilosc
z desek

J^^etTcm1 69'y ^erW“°"ędDeg0 2atunku ° wymiarach
cm. 69 X 39,5 x 35 zewnętrznie — cm. 75 X 42, i X 38,5

odstąpią po korzystnej cenie
ŁOWICKIE ZAKŁADY METALOWE
Warszawa, Litewska 5, m. 3. Telefon 93-48

towarami kolonjalnemi i ma
teriałami opałcwemi z zajazdem 
w Bydgoszczy przy główne; ulicy 
zaraz na sprzedaż. Do prze ęcia 
potrzeba ca 10 000 zł Zgłoszerra 

.PA R“, Bydgoszcz,
Dworcowa 7?. pod „A. A.“

Cw 9H0-S3,'44

do

uir

! Kraków, KarmePcka 35
ItaRtew Kursy

z klasy 4, 6, 8, gimn. Ma
tura gimn i sem Języki obce ¡, 
Głównie dla dorosłych (awans, j 
stabilizacja). Próbny wykład 
na 8 d ni po nadesłaniu 3 50 zł.

Prospekta darmo.
P* 8994-:0?/9

PIEGI

z# 12«
Poszukujemy

(Zieg’elmeaster) z odpowiednią 
praktyką cegielmaaą, zdolnego do 
samodzielnego prowadzenia będą
cej w ruchu parowej fabryka 
cegieł w Krakowie. Zgłosze- 
nialistowa© (z odpisem świadectw)

nw f.938

lara oslrai Prasa. Mów,
ul Karmelicka 16.

pod „Maigtar cegłarskł“, 
Poszukują » 12249

pana
na popołudniowe zastęp

stwo na czas wakacyjny.

Czerwona Apteka 
Stefan Oslrowicz,

oznaá, Stary Ryaek 37.

Złotnika
poszukuje

K. Kaczmarek
Wały Zygmunta Augusta 3.

zw 122M/48DUET
z doborowym repertuarem zaraz 
wo!iy» Zgłoszenia do Agencji 
Kurjera Poznańskiego w Ostrowie. 
Rynek 35. nw 6947

Jako MISTRZ
FABRYKI poszukuje posady 
wykwalifikowany guzikarz 
i grzebienlarz, z kilkuletnią 
praktyką, obeznany z pracą ślu
sarską, z dobremi św adectwa- 

i. Łaskawe oferty do Kurjera
Poznańskiego pod zw 12221

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów, 
tr&zssssn 

PIECYK

OKAZYJNIE
na sprzedaż- fortepian ..Bósen- 
dorfa“. dwa saloniki sypialnia, 
biblioteka, kilka biurek, kredens 
mahoniowy, garnitur klubowy, 
szafy brzozowe i mahoniowe, plio- 
aoia z większa ilością nut. kilka 
maszyn do szycia. lustra, kanapy 
stoły fotele dywany, kilimy, u- 
mywalnie, komody rowery itd. 
itd. Wiookol. Pólwiejska 2

Pw 8671-83.34.
DOM

w Czempiniu korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia Orędownik pod 
zd 42 472.

NA RATY
meble kupisz najtaniej u Stani- 
kowskiego Woźna 12 (Butelskal 

rw 3 135/6
SPRZEDAMY

lokomobile 45 K M.. Jehne und 
Sohn. Landi berg a/W.. z żelaz
nym kominem. Adres wskaże 
eksp Kuriera Pozn. zdw 42 345.

żółte parny, opa- 
»n-znę.usuwa pod 

gwarancją apte
karza Jana Gade- 
buscha „Axeła“ 
krem od piegów,

’/a słoika 2,50 zł, 7, sł 4,50 zł, 
do tego mydło „Axela“ 1 kaw
I, 25 zł, 3 kaw 3,50 zł. Do na 
bycia w drogerjacn i aptekach

lub wprost w firmie

J. CflBtBUSCH. Poznań, Howa 7 (Bazar).
‘ 54';2-(>.s.(i /12

Młyn 
wodny

turbinowy, o przemiał 120 ctr. 
i 50 mórg ziemi, za 100 t s przy 
wpłacie 40 — ‘0 tys. na sprzedaż

Zgłoszenia xw 1288

Majętność Nadmłyn
per Skoki.

Pokój jadalny
bufet 2,50 mtr szer, Kre
dens 1,30 mtr. ster, krzesła 
i stół kompletu, korzystnie 
na sprzedaż zw 12243

W.iF, Nowak
u?. Mostowa 26-

Kupie kucn
w wieku do 5-ciu lat, wysokość 
najwyżej 1, i 0 mtr. Cenę uzałeżn- am 

od gatunku aw 450

flEJres: KlEIII-IORBfi.
ul. Jęczmienna 17.

w Poznaniu z ogrodem oraz 
kilkoma ubikacjami, nadajaca się 
na ceie przemysłowe, warsztat, 
składnice lub tp, z mieszkaniem 
do wydzierżawienia. Zg(o 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

pod nw 6951
POTRZEBNE

dwa pokoje na biura; okolica pi. 
•' olnośoi. Of Kurier zdw 42 370

u,,HtTtrat Stk“ Poznania przyjmie zaraz odpowiednio

i,k“
Płaca według umowy.
Oferty wraz z odpisami świadectw oraz życiorysem 

nadesłać do Magistratu Wydział VII. nw 6921/2
Poznań — Magistrat VII.

Wydzierżawienia polowania
na terytorjum Kłecka nastąpi w drodze publicznej licy
tacji w terminie, którego naznaczono y

na dzień 4 lipca 1927 r.
0 godzinie 11 w biurze Magistratu na okres 6-letnł. 

Warunki dzierżawne, które wylęgaia w czasie ort8 czerwca do 1 lipca 1927 r. do publicznej wglądu po^ 
się do wiadomości przed terminem licytacji. dw 4579

Przewodniczący polowania miejskiego.
(—) Kamieniecki, burmistrz.

Przetarg ofertowy.
Starostwo Krajowe Poznańskie zamierza w drodza 

przetargu zakupić dla swych zakładów około.-
220 litewek zimowych,
100 kamizelek zimowych,
250 spodni zimowych,

50 spodni łatowych,
400 czapek zimowych,
100 czapek łatowych,
100 kapeluszy słomkowych,
60 p. butów,

150 p. trzewików dla mężczyzn,
100 p. trzewików dla kobiet,
250 p. pantofli skórzanych dla mężczyzn,
150 p. pantofli skórzanych dla kobiet,
100 p, pantofli filcowych,

1339 m. materjalu na fartuchy kol.,
1000 m. „ „ halki (warb.),
600 m. „ „ chustki tatowe na szyję,
600 m. „ „ chustki -imowe na szyję,

1200 m. „ „ ręczniki,
550 m. barchanu białego,
S20 m. barchanu kolorowego,
840 m. drelu (szerok. 80 cm),

8500 m. surówki (szerok. 140 cm.)- 
4600 m. surówki (szerok. 80 cm.),
1000 p. pończoch bawełnianych,

2G0 p. pończoch bawełnianych dla dzieci 
1000 p. skarpet bawełnianych,
300 prześcieradeł do kąpieli;
100 kocy,
55 obrusów białych,

300 serwet.
Oferty z podaniem cen w złotych’ należy złożyć w za

pieczętowanej kopercie z napisem „Oferta na dostawę 
odzieży p. p." w Starostwie Krajowem w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego 29. pokój 91, najpóźniej do godziny 12
dnia 28 czerwca 1927 r.

Oferty przesłane pocztą winny się znajdować w dwóch 
kopertach zapieczętowanych;

Bliższych informacyj co do jakości materjałów oraz 
wykonania poszczególnych przedmiotów włókienniczych 
udzieli , Dyrekcja Krajowego Zakładu Psychiatrycznego 
w Owińskach. powiat poznański.

Dostawa winna nastąpić do poszczególnych zakładów 
w przeciągu 4 tygodni po otrzymaniu zlecenia. Wybór 
dostawcy zastrzega się.

Do ofert należy dołączyć wzory wzgl. próbki materja
łów, zaopatrzonych w firmę lub nazwisko refiektantą.

Starosta Krajowy.
i_____w z- <~'l Dr. Hubert.________ nw9958

Uchwała.
W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca An- 

drzeja Gulczyńskiego, Poznań, Murna 3, postanowił Sąd 
uchylić dalsze postępowania w myśl § 204 u. n. albowiem 
brak masy na pokrycie kosztów sądowych i kosztów
maSp a , a Dw 6745Poznań, dnia 9 czerwca 1927 r.
___ ___________ Sąd Powiatowy 2a.

Obwieszczenie.
W rejestrze spółdzielni zapisano dzisiaj przy nr. 140 

Spółdzielnia Kupiecka Cechów Obuwniczych z odpowie
dzialnością ograniczoną, Poznań. W miejsce ustępujących 
członków zarządu Jóźwiaka i Serwasińskiego został wy
brany mistrz obuwniczy Józef Eliński z Poznania.

Poznań, dnia 22 stycznia 1987 r. nw6744
Sekreiarjat 18 Sądu Powiatowego.

Przetarg przymusowy.
._ y7 sobotę, 18 b. m. o godz. 9 przed poł, prze 
Małych Garbarach 5 (w podwórcu Firmy Express) sprzedam 
publiczne naiwieeej dającemu za gotówkę:

56 grosów guzików do kołnierzyków, większa 
ilość grzebieni, szczotek, 146 lalek, 110 sztuk 
przyborow toaletowych, 4 paczki siatek do wło
sów, 6 maszynek do okowity, ca 240 lusterek 
różnych, oraz wiele innych przedmiotów.
Następne o godz. 10 przed poł tamże
koszulę męską, oraz 22 kołnierzyki.
Licytacja odbędzie sę nieodwołalnie

„ u mF’,?.’:r?szews®Ik komornik sądowy.
Poznań, Wielkie Garbary 33. Tel. 2610. zw 12251

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwułamowa średnica strony: milimetr 100 groszy.

z wanna cynkowa, mało używa-! sportowy przv*Dro^ze Debińskiei 
ska TB6011 Adamc“wski- Giogow- oikoio. 20 000 m’ do sprzedania lub 
,Ka 10 zdp 42 426 wydzierżawienia. Zgiosz. ..Par“.

Aleje Marcinkowskiego 11. 
nr. 24.57, ~---ORZECHOWY

■salonowy stół giete meble, na- 
des zły stojaki, powiteszalki. sto- 
I.iczki. fotele do fortepianów i o- 
grodswe meble. Streitz. Podgór- 
na nr. 10. zd 41 565.

WÓZKÓW
dziecięcych wybór Szamarzew- 
skiego 36, zdw 40 710/11

SALON
stylowy prawdziwy Biedermeier, 
krzesia. kanapa, stół, fotel, pół
okrągłą szafa korzystnie do sprze
dania. Oferty ..Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod nr 24.58.

Pw 8911-24.58.
harmonjum 

12 ccg. korzystnie sprzedam. 
E D.. ul. Towarowa 21, I. prawo

zdw 41 999.
WILKA 

ostrego tanio sprzedam. Skryta 
ar-.-2. parter, lewo zdw 42 454,

------ ... pod
Pw 8912-24,57.

MASZYNY 
używane do obróbki metali i drze 
wa. jalk; tokarnie, strugarki, i 
tark: rewolwerówka. kocio! i

. kuchnia
zupełnie nowa korzystnie do 
sprzedania. Mickiewicza 7. III. 
‘eR0_______ zdw 41 575

NA RATY
i za gotówkę meble najtaniej po- 
eca Szpryngacz ul Wielka 13

Pw 7046 033 45
HUŚTAWKA

bardzo tanio na sprzedaż. Za- 
Ikrzewski Toruń-Podgórz Okólna 
ar. »7 f. Pw 8917-64.343.

SPRZEDAM
z powodu przejęcia innego przed
siębiorstwa wyszynk z peina kon
cesją piekarnie, towary kolonial
ne i zbożowe, zabudowania ma
sywne. w dobrym etanie, cena

żfelaznych 
pasy itd. z drzewa, transmisje

Poznań. Składowa 4. 
________ Pw 8913-24.56.

ROWER
i0? - oo,Purs0r“- -iak nowy, war
tości 280 z! sprzedam bardzo ta-
n/i°' Äi.1?® zakażę Kurier Pozn. zdw 42 547

kanapę
używana sprzedam tanio Łaiko- 
■wa 19. III., prawo zdw 42 552.

J MOTORY 
prądu stałego 110 i 220 volt. Mo- 
í°oyno,?r8du żwiennego 120. 220
i 3 U«X) volt nowe i używane od 
/i do loO KM., wprost ze składu 
tamo do sprzedania. Biuro Tech-4X0(111 -i „.„i;7. ji i-cuo ; oPlzeaanl,a. tiiuro rech45i«U zł. wplata podług ugody. ■ możne, mż S Lebenhaft 4 S-ła 

Kolei w miejscu Zgiosz. Kurier i Łódź, Piotrkowska 104 
Pozn. zdw 42 076. | 42 57«. '

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2 735, d 479u 
i Ł d.) = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

-------- ¿y iy
. HARMONIUM

12 re.i«’trów. z prywatnej reki na 
sprzedaż ul. Towarowa 21. I p 
Prawo, u p. D. zdw 42 322.

f SPRZEDAM
1 skład towarów spożywczych a 
maglem, towarem i miel zkaniem. 
Główna, ul. Smolna 2.

zdw- 42 399BULDOGA
angielskiego sprzedam tanio — 
Pocztowa 6. II. drzwi 141 (Pocz- 

zdw 42 176
, LUSTRO

, salonowe lub do restauracji. 1.75 
wysokie. 73 szerokie, z przystaw
ka! za 400 zl sprzedam Wierzbie- 
c:ce ¿o. III. lewo. zdw 4’402

/, KUPNO
bkazyjne! Tokarki 1 3 m po ce- 
Sa, , ■ k'°£żystnych poleca Hurt 
Po ski. Poznań. Wpoclawstka 9. 
lei. 15-81. Piw 8926-24,81

170 MORGOWE
gosn-'’--stw<> z żyw-ym i mar
twym inwentarzem z powodu wy
jazdu za raz sprzedam. Zglo że
nią przyjmuje Heinrich Grclie- 
man. Podlaski Wysokie, poczta 
Popowo kościelne, pow Wagro- 
w!«°- zdw 41 83J

POMARAŃCZA
najtańsze! Jabłka amerykańskie 
naaeł-ziy świeże po najniższych 
cenach na Fredry uLicy. w tej 
malej piwnicy 5, zdw 42 3€2
. TANIO
do sprzedania majątek 517 mg. 
lekkiej ziemi ładnej. god.zina od 
l oznamą. stacja w miejscu — 
Oferty Kurier zdw 42 368

DLA
rowerzystów motorek do roweru 
4 km., komplet, rejestrowany, 
sprzedam. Wesołowski. Strzale 
« 4. zdw 42 442.

WÓZEK
dziecięcy .Brennabor" na sprze
daż. Poznańt-ka 6. parter, prawo 

«dw 42 395

RADJO
3-!ampkowe -przedaiu. Janków» ski. Rybaki 26. III.. froat

«dw 42 529



„KURIER POZNAŃSKI“, piątek, dnia 17. 6. 192X Rtr. 15.
Nr. 270.

żelazna
5 j i wł1-itawowa przed dem. osziklona. wielkości 200 X75 cm, 
M sp«edąż. Oferty Kurier Pozn 
if!w 42 455.

KUPIĘ
żelazna wzgł. marmurowa płytę 
oraz walce do ’karmelków. Zgło
szenia Kur jer zdw 42 499.

POKÓJ
umeblowany inteligentnemu pa
nu wynajme. Rynek Łazarski 10a. 

lewo dw 4 553.
,, LAMPĘ

eiektryczpe wystawową. 1000 
zdw 4P5^7MjaU1' Oferty K“««!-

FOTOGRAFICZNY 
aparat kupie zdw 42508.

KAMIENICE
FIAT

typu 50o, torpedo. 9/31 KM., ma
so używany, w jaknajlepszym sta- 
Eie ze starterem, elektrycznem 
ewtatlem korzystnie sprzeda Fa- 
pryka maszyn, Malinowski. Śrem. 
teiefon 17 ¿w 4 573.

2 ROWERY
■wyścigowa, zupełnie nowe, sprze
dani niżej ceny fabrycznej. Adres 
w»-każę Kurjer. zdw 42 474.

TOKARKI
Pociągową 3000X 410 czołowa 
(Kopfdrehbanki do 2 m toczenia, 
wiertarka 35 mm. maszyna paro
wa 2—3 Kil, odpowiedni kocioł, 
rezerwoary 30 i 15 kbm i inne 
s5rze!’a"l. Oferty do Kuriera zdw 42 4-o

MASZYNĘ
»Singera- sprzedam. Lulkowa. 
Dąbrowskiego 98. zdw 42 469

DZIERŻAWY
majątki mamy od 200—4 OOP mórg 
¿Irma ..Agrapol". Krajewicz i 
b-ka Poznań, Dąbrowskiego 2. 
Teiefon 65-71. zdw 42 470.

KOLONJALKA
dobrze prosperującą obrót dzień- 
ny 300 złotych, z urządzeniem, 

Pokoje kuchnia, cena 
, ws|każe Tomczak. Górna 

iłda 67 zdw 42 496.
EGZYSTENCJA 

skład papieru i Iboiegarnia przy 
pryncypainei ulicy Poznania, z 
kompietnem urządzeniem nowem, 
z powodu zmiany branży sprze
dam. Oferty poważnych reflek- 
tantów upraszam do Kuriera zdw 42 490.

NA RATY
meble kupisz najtaniej u Stani- 
kow.-kiego. Woźna 12 (Butelska).
 rw 3320/21.

RADJO
Diaczego nie korzystać z taniego 
zakupu w przedsiębiorstwie radio
technicznym Jana Pientoka, w 
Poznaniu. Łazarz Odslkok 2

Pw 8684/5-23.131/2.
TANIO

we ubierzesz i umeblujesz w Do’ 
tac Komisowym św Marcin 78a 

Pw 8653-22.145.
TANIO

z braku miejsca kanapa z! 100.—
. pluszowa lub gobelina. Dom Ko
misowy św Marcin 78.

Pw 8923/4-24.83/4
GOSPODARSTWO 

50 mórg, pszenno-żytnia ziemia, 
budynki masywne twardo kryte, 
inwentarz żywy i martwy nad- 
fcompłetny. szkoła w miejscu od 
kościoła, i miasta, półtora kim, 
miejsce wycieczkowe, z powodu 
prże.łecU-śospodarstwa- po' bracie 
natychmiast do sprzedania: agon- 
Ci wykluczeni. Jakób Tomczak. 
Krosinko, stacja Mosina, powiat 
Śrem, zdw 42 508/9.

FOLWARK
169 mórg pszennej ziemi natych
miast do wydzierżawienia Obje- 

. cie 18 009. Poza tem wielki wy
bór do kupna każdej wielkości. 
Spieszne zgłoszenia: Cyraniak. 
Św. Marcin 63 teł. 54-24.

zdw 42 459/60
DOM

piekarnie, składy ogród sprze
dam. Paszkiewicz Wielka Staro- 
leka pod Poznaniem.

zdw 42 554/55
DOBERMAN 

suczka. IW roku stara, bardzo 
ostra i czujna na sprzedaż za 
35 zł. Wleklifiski, Strzelecka 19. 
II. piietro. zdw 42 528.

FORTEPIAN
(skrzydło) czarny, jak nowy, pły
ta metalowa głos pietk-ny. 1 309 zł. 
Górna Wilda 15 I.. prawo.

zdw 42 530.
WÓZEK

sportowy sprzedam. Małeckiego 
nr. 12. !.. lewo. zdw 42 531.

RESTAURACJA
■w śródmieściu jest do oddania 
na -własny rachunek, do objęcia 
potrzeba 3 099 zł. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 42 511.

POSZUKUJE
ste piekarni w mieście lub dużej 
wsi ¡kościelnej. Oferty Kurjer 
zdw 41 760. 

POSZUKUJE
kupna ewentl. dzierżawy domku 
z ogrodem na przedmieściu lub w 
pobliżu Poznania. Zglasz. Kurjer 
zdw 42 164.

KUPIE
fortepian krótki, używany, nie
drogi — Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 42 169.. 

majątek
»emski do 1 599 mórg, ziemia 
pszenno-buraczana kupie przy 
wpłacie do 209 tys Poważne po
średnictwo pożądane. — Spieszne 
oferty do Kuriera zdpw 42 423

FABRYKĘ
przedsiębiorstwo _ przemysłowe 
kupie przy wpłacie do 209 tys. 
Oferty pośredników nie uwzglę
dnia sic Zgłoszenia do Kurjera 
zdpw 42 421. 

KTO
mi sprzeda używane pianino lub 
Ikróiki fortepian za 600 zł go
tówka? Zgt Kurjer zdpw 42 408. 

KONIA
1.50—155 wysokiego (kupie. — 
Oferty Kurjer zdw 42 411._____

PIANINO
mpie gotówka. Kurjer Pozn. 
dw 42 452.

2-3 UCZNIÓW
gimn. przyjmie' na «■fancie z u 
trzymaniem wdowa po radcy 
«'«jew Opieka i pomoc w lek- 
cia.th. Adres Kurier zdw 42 356.

2 POKOI
dobrze umeblowanych niekoniecz
nie. połączonych poszukuje od 1. 
7 inteligentna rodzina z 3 osób, 
możliwie .z obiadami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 507.

KAMIENICĘ
komfortowa lub handlowa w cen- 
trum Poznania kupie. Wpłacę do 
200 tys. Agenci wykluczeni. — 
Szczegółowe oferty do Kuriera 
zdpw 42 422

KAMIENICE
w dobrym punkcie Poznania, 
komfortowa, kupie. Wpłacę do 
100 tys Pośrednicy wykluczeni. 
Szczegółowe oferty do Kuriera 
zdpw 42 420.

POSZUKUJĘ
5—10 000 złotych pożyczki za Wy
sokiem procentem i dobra rwa 
rancia. Oferty Kurier zdw 42 265

50 000 zl
jako pożyczkę hipoteczna na pier
wsze miejsce na pierwszorzędna 
kamienice, położona przy Parki] 
Wilsona Dosztukuje sie Zgłoszę- 
nia do Kuriera zdw 42 296

5 000 zl
pożyczki pozukuje zaraz. Za
bezpieczenie hipoteczne na nowy 
dom przy ożywionej ulicy w Po
znaniu. wartość przedwojenna 
180 000 zł. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdp 42 389

PANI
posiadająca mieszkanie, gotów
kę. przyjmie zastępstwo spółkę, 
posadę. Zgłoszenia Kurier Pozn 
zdw 42 359

OBLIGACJE
Prowincjonalne Krajowe kupie. 
Oferty Kurjer zd w 42 374.

15 000 zl
pragnę ulokować. Oczekuje pro
pozycji. Warunek pewność. Wy
czerpujące oferty ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 54.500. 
______  Pw 8999-54.501.

KTO
Pożyczy 2—3 009 zł: oddam pokój 
z calem utrzymaniem jako pro
cent. prócz gwarancji Zglo-zenia 
Kurier zdw 42 542.

DO WYNAJĘCIA

WYDZIERŻAWIĘ
dwa poko.ie z kuchnia- w nowym 
domu, płacącemu czynsz 3 lata 
zgóry. Wskaże Owczarczak. Ki
lińskiego 15. zdw 42 514.

MIESZKANIE
4-pokojowe z komfortem. Łazarz, 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Wiza Aleje Marcinkow- 

, skiego 5. I.. front. zdw 42 446,
KILKA

m!.e?zka,ó ,ptx ^.EQkóiiiÁ kuchni za 
ttaierzaiwe' wskaże ..Osadapoi". ul. 
Rzeczypospolitej 9. zdw 42 533

MIESZKANIE 
5 pokoi i kuchnia za dzierżawę 
wskaże „Osadapoi“. Rzeczypospo. 
litej 9. zdw 42 534.

TRZECH
pokoi z ¡kuchnia poszukuje samo
tna panna, nauczycielka. Płaca 
zeńry 1609—2 090 zl dzierżawy. — 
Zg,-sz. do Kurjera zdw 42 046.

MIESZKANIA
2-pokojowego z kuchnia poszuku
je Zgłoszenia Hotel Continental 
Pokój 110. zdw 42 114

BEZDZIETNE
małżeństwo poszukuje mieszkania 
2-polkojowego z kuchnia wprost 
od gospodarza. Czynsz zgóry. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 42 219

POSZUKUJE
pokoju z kuchnia, możliwie 

wprost od gospodarza. Płace 
czynsz na rok zgóry Zglos-z. do 
Kur jem Pozn. zd w 42 378.

POKOJU
z kuchnia na Łazarzu poszukuje. 
Kurjer zdw 42 515.

MIESZKANIA 
pokoje próżne, składy, ubikacje 
stale wynajmuje także poszukuje 
.Pawilon". Głogowska 112

zdw 42 225/6
SZUKAM 

mieszkania 2-poko.ioweg-o z ¡ku
chnia. wprost od goi-poda-rza: za
płacę dzierżawę na cały rok zgó
ry. Oferty Kurier zdw 42 535.

ZAMIANA MIESZK.

ZAMIENIĘ
3-pokojowe mieszkanie z przyna- 
leżnościami. położone tuż przy St. 
Rynku na 4—5 pokojowe. Zglosz 
Kurjer Pozn. zdw 42 199.

ZAMIANA
mieszkania. Za dwa ładne po
ko.ie frontowe lub za trzy mniej
sze z kuchnia da właściciel domu 
przy ulicy Traugutta 5. 4—5 po
kojowe mieszkanie odpowiednie
mu lokatorowi. zdw 42 299

MIESZKANIE 
3-pokojowe z komfortem, zamie
nię na takie same, w centrum. 
Zgłoszenia Młyńska 3. IV.. pra wo

zdw 4 2 536.
ZAMIENIĘ 

dwa pokoje z kuchnia na jeden. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 42 539.

POKOJE UMEBL.
---------tassigiia fflsisB

DOBRZE
umeblowany p-oikój. z utrzyma
niem (przy rodzinie niemieckiej), 
od 1 .7. do wynajęcia. Aleje Mar
cinkowskiego 2, wysoki parter, 
lewo. «dw 42481.

, POKOJU
skromnie umeblowanego szulka 
krawcowa, najchętniej w śród
mieściu poście! własna. Zgłoszę, 
nią Kurjer zdw 42 459

OSTRZEŻENIE!
Dnia 16 czerwca zostały skradzio
ne 3 wek”!e na nazwiska W. Paul 
z Sobiesiernia. Fr. Pukacki, z Po- 
zniania. Stanisła-w Skrobałski, z 
Grodziska, przestrzega sie przed 
zalkupnem Kniat. uł. Wodna 19.

zdw 42 532.

KOREPETYTORA
na wieś do chłopca. 3 gimnazjal
na. poszukuje na czas wakacyj- 
Zgłoszenia Kurier zdw 42 527.

ZGUBY, POKÓJ
słoneczny spokojny 2 minuty do 
tramwaju wynajme. — Łazarz 
Emilii Sczanieckiej 1. II prawo 

zdw 42 409
POKÓJ

ujneblowany d-o wynajęcia od 1. 7. 
Nowy Rynek 14/15. parter, Dro 
żdżyAska. łów 42 437
, OD1 lipca pokój mały do wynajęcia 
Sikarbowa 6. II.. prawo.

zdw 42 438.
POKÓJ

umeblowany tanio. Kwiatowa 9 
podwórze. I. zdw 42 449.

DLA
kształcących sit panienek od 1 
września wolna stancja dobre od. 
żywianie i opieka zapewniona 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 441

POKÓJ
dobrze umeblowany lepszemu pa
nu wynajme zara-z. Jeżycka 43. 
wysoki parter, prawo, zdw 42 593.

POKÓJ
ładny wynajme. Strzelecka 18. 
II piętro zdw 42 504

ELEGANCKI
pokój, światło elektryczne możli
wie dla dwóch osób. Paczkow
ska. Podgórna 13. zdw 42 448.

DOBRZE
umeblowany pokój od 1 7. wy
najme inteligentnemu panu. Zgi 
po 0. Aleje Marcinkow kiego 17. 
I.. prawo. zdw 42 449.

2 POKOJE
umeblowane, także na biura wol
ne 1 lipca. Ratajczaka 14, II.. 
lewo. 2—7. ^<lw 42 451.

POKÓJ
umeblowany wynajme. Gołębia 
nr, 3. II.. ie>wo. zdw’ 42 461.

ŁADNY
pokói umeblowany do wynajęcia. 
Matejki 1. I. zdw 42 458.

POKÓJ
2 panom wynajme. Lulkowa, ul. 
Dąbrowskiego 98. zdw 42 4 68.

JASNA 2.
I.. lewo, pokój ładny, czysty, dla 
dwóch osób wolny zaraz, ewtl. 
naraz:« dla jednej. zdw 42 520.

POKÓJ
dla małżeństwa. Gen. Chłapow
skiego 8. parter, prawo.

zdw 42 521.
POKÓJ

balkonowy, umeblowany, od 1. 7. 
do wynajęcia. Niegolewskich 18, 
parter, lewo. zdw 42 516.

POKÓJ
frontowy, z osobnein wejściem za- 
ro wy na-i ęcia; Ma szfa 1 a rska 
nr. 7a I. zdw 42 486.

POKÓJ
duży dwom osobom wynajme. ul. 
Pieikary 5, III., lewo.

zdw 42 491.
POKÓJ

próżny centrum, z piecem do go
towania elektrycznością gazem, 
woda. I. piętro, oddam. Oferty 
Kurier zd>w 42 492.

2 POKOJE
umeblowane w centrum miasta, 
z elektrycznem światłem i używa, 
rniem kuchni, wynajme zaraz lub 
1 lipca. krawcowej konfekcji dam 
skiej. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 42 494.

2 ŁADNIE
umeblowane pdkoie do wynaję
cia. Ogrodowa 4 parter

zdw 42 480.
POKÓJ

umebiorćany 1—2 osób. ewtl. mał
żeństwu z używaniem kuchni wy
najme. Górna Wilda 17. I. lewo, 

zdw 42 484.
POKÓJ

umeblowany wyna.ime inteligent
nej pani, z utrzymaniem. Domi
nikańska 7. III. rw 3 329.

POKÓJ
wynajme zaraz. Plkełowa. Mo
stowa 15 III., lewo, zdw 42 523.

PRZYJME
na stancje 2 inteligentne panien
ki. Pocztowa 28. III. zdw 42 538.

DUŻY
słoneczny pokój na 2 osoby od 
lipca. Ogrodowa 13. II.

zdw 42 543.
^11szueapoko7u'^

1 DO 2
umeblowanych pokoi poszukuje 
sie u inteligentnej, starszej pani 
w okolicy Jeżyc. któraby sie 
chciala podjąć w przyszłości wy
chowania dziecka, od 15 lub 1. 7. 
Oferty do Kurjera zdw 42 124.

NOCLEGU
w wspólnym pokoju za 15 zl mie
sięczni« poszukuje — Kurjer 
zdpw 42 433.

POKÓJ
umeblowany w okolicy Dzialyfi- 
skich. Rzeczypospolitej itp ewtl. 
z utrzymaniem postukuje urzęd
niczka zaraz lub 1. 7 Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 314.

INTELIGENTNA
panienka poszukuje od 1. 7.
skromnego, niekrepujacego po
koiku. najchętniej firzy ul Pól- 
wiejskiej lub w pobliżu Oferty 
z car.a do Kurjera zdw 42 416.

POKOJE
umeblowane: 2 osoby zaraz 1 oso
by od 1 lipoa. elektryczne oświe
tlenie. z utrzymaniem lub bez wy
najme. Patrona Jackowskiego 
ar 39, IIL edw 42567,

POKÓJ
mekrepujący z fortepianem, w 
śródmieściu poszukuje pan. Ofer- 
ty Kurjer zdw 42 489.

PANIENKA
poszukuje pokoju, Oferty Ku
rjer zdw 42 485.

ZGUBIŁAM
broszkę droga pamiatke Oddać 
za -wynagrodzeniem Plac Wolno
ści 17, III piętro. Dr. Płotko- 
wiak. zdw 42 410

LEKCJE
fortepianu szybko postępującą 
metoda oraz początki francuskie
go. Piechocka. Wielkie Garbary 
nr 50. I. prawo zdw 37 583.

Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po iednej trzeciej 

cenie drobnych.
POSZUKUJE

zupełnie niekrepujacego pokoju, z 
osobnem wejściem ze schodów w 
śródmieściu. Oferty do Kurjera 
zdw 42 52-6.

POSZUKUJE 
2 próżnych pokoi, ewt], jeden, 
może być częściowo umeblowany, 
za czynszem zgóry. Oferty Ku 
rjer zdw 42 541

OLBRZYMIE 
ubikacje, byłego browaru zaraz 
korzystnie do wynajęcia. K. No
wicki Pleszew Tel. 33.

zdw 41 764
SKŁADNICE

z kantorem natychmiast wynaj- 
me. Zgł. Kurjer zdw 42 371.

DO
odstąpienia lokal biurowy 3-po- 
kojowy w centrum — Oferty 
Kurjer zdw 42 369.

LOKALU
handlowego poszukuje sie w o- 
kolicach Starego Rynku Oferty 
złożyć -w Kurierze Pozn.. fiłja 
Stary Ryncik rw 3328

PIEKARNIA
w mniejszem mieście dobre poło 
żenie, jp-'.t zaraz korzystnie do wy. 
dzierżawienia. Aders wskaże Ku
rier zdw 42 349.

PIEKARNI
celem wydzierżawienia poszukuje 
wprost od gospodarza. Zgtoeze- 
nia Kurier zdw 42 3'72.

DZIERŻAWA
113 mórg pszenno - żytniej zie
mi, inwentarze, obsiewy kom
pletne. 2 k’m od etacjj kolejowej 
i miasta. Objecie 12 009. Strabeł. 
Wierzbięgice 43.____ zdw 42 599.

. CAŁY
dom 3 pokoje i kuchnia, ze eikla- 
dem. urządzeniem chlewy, wjazd, 
w tn-alem. ruchliwem miasteczku, 
z powodu wyjazdu do Ameryki 
natychmiast do wyd.zierża,wien.ia. 
Miesięczna dz,ierżawa 45 zl. Ob
jecie £09 zl. Zgłoszenia: Kędzier
ski. Michą!. Rawicz. Królowej Ja. 
dw.igi 67-9,_______ zdw 42 580.

Na Letnisko!
Począwszy od maja wy
jeżdżają ludzie na let
niska. Kto chce mieć 
dobry sezon a ma miesz
kanie do wynajęcia, ten 
powinien zawczasu za
cząć się ogłaszać w naj
poczytniejszym Kurje- 

rze Poznańskim.

ODPISY
maszyna, powielania. Biuro. Pie
kary 6. zdw 42 033.

PRZYJMUJE
niemowlęta na wychowanie. Szny- 
terowa. Grunwaldzka 25.

zdw 41 859
PARASOLE

reparuje tanio, skład W. Czysz, 
Suko'na 11 zdw 40 589.

ZA
otrzymanie posady biurowego od. 
stap:e polowanie. Łask zgłosze
nia d" Kuriera Pozn. zdw 42 136.

DZIECKO 
kilkutygodniowe. chłopiec, tyllko 
lepszemu, bezdzietnemu małżefi 
stwu za własne do oddania bez 
wynagrodzenia. Łask, zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 406.

DZIECKO
na wychowanie od 1. przyjme 
Pólwieji-ika 8. II.. lewo

zdw 42 435.
PRZYJME 

zastępstwo firmy handlowej lub 
fabryki, na sprzedaż artykułów, 
na Ziemie W,¡Leń ką. Mam lokal 
i stosunki handlowe. Oferty War
szawa. Biuro Ogłoszeń Teofil 
Pietraszak. Marszałkowska 115. 
pod ,.J S.“. nw 6 946

WYKONUJE
elganckie suknie od 8 zl. płaszcze 
kostiumy 15 zł. Siary Rynek 37, 
III., lewo. zdw 42 522.

ŻALUZJE 
markizy wykonuje nowe oraz naj
trudniejsze reparacje. Liebig. ul. 
Chwaliszewo 39 rw 3 286/7

CHCESZ
otrzymać posadę? Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne prof Sekułów cza Warsza
wa Żórawia 42 Kursy wyucza 
ja listownie: buchalterii rachun
kowości kupieckiej koresponden
cji handlowej stenografii, nauk 
handlu prawa kaligrafii pisania 
na maszynach Po ukończeń'o 
świadectwo Żądajcie prospektów

n 5352
DYWANY

wszelkie kunsztownie reparujemy 
wrnbiamy rocznie frondzie. Wy
twórnia dywanów „Pensja". ul. 
Wielka 4. rp 3307

NA
letnisko, w czasie wielkich walka- 
cyj. przyjme młodsza nauczyciel
kę która w zamian dopomoże 2 
chłopcom w francuskiem i nje- 
miedkiem. Zgłoszenia Państwowe 
Leśnictwo Pom.ienki, p. Wojcin. 
pow. Strzelno zdw 42 350
J LETNISKO

zdrowotne. 2 pokoje, kuchnia. Mo
sina - Kołonja. Lipowa 1

zdw 41919.

RABKA
willa ..Primavera" pokoje słone
czne. z pościelą, piece, elektrytka. 
wodociągi, kąpiele solankowe-jo
dowe naturalne w domu. 
_________ zdw 41104.

KRYNICA 
..Japonka" poleca pokoje z utrzy- 
maniem zdw 40 201

LETNISKO
dla Panien, dom obywatelski, 
lomorze. łas. jezioro w miejscu, 
dziennie 6 zł. Bliższe informacje 
Aleje Marcinkowskiego 21. I. 
prawo, godz, 14—16. zdw 42 384

dwa
pokoje na letnisko w bardzo ła
dnej w ’Ire w Starołece do wy 
dzierzuw’cn a Zgłoszenia proszę 
skeronać do’ p. Szczerbińska 
Poznań Skarbowa 9. II ptr.

 zdw 42 387
ÓSMIOKLASISTKA 

(uefcen. gimn mat. przyrod.). spę
dzi chętni« wielkie wakacje na 
wsi jako towarzyszka lub korepe- 
tytortka. Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować do Kurjera Pozn. 
pod zdw 42 574.

. LETNISKO
gdzie łas i jezioro przyjmie 5—6 
osób z utrzymaniem. Rybołów
stwo Bielsko. Międzychód wschód 

zdw 42 544.

NIEPOROZUMIENIE! 
korespondencje ..Po.-tepowy Ma
rzyciel" uprzejmie skierować pro- 
az« *iw 42 «7.

POMOCNIK
ogrodniczy, wolny od wojska, szu, 
ka zaraz posady. Łai-kawe zgło
szenia uprasza Stefan Szymaniak. 
Pamiątkowo, poczta Pamiątkowo 
pow. Poznań zakład ogrodniczy, 

dw 4 539.
STELMACH-KOŁODZIEJ 

poszukuje od 1 7. rb. łub później 
stałej posady na majatku. Kle
mens Szarata. Lwówek. Woj. 
Pozn. dw 4568

FRANÇAISE
bien recommandée cherche place 
à la campagne. S'adresser M-me 
Zabłocka. Poznań. Al Marcin
kowskiego 1. telef 3965.

zdw 41 192
POSZUKUJE

dla mej córki z dobrem wycho-' 
waniem. inteligentnej z dniem 
1 lipca br. posady j-ako ełewki na 
majatku ziemskim. —- Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 42 075 

DZIEWCZYNA
wiejska z gotowaniem j zapra
wianiem konserw, pd-zukuje po
sady od 1. 7.. najchętniej do 2 
o-ób. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 42 485.

NIANKA
z dług-oletn.iemii świadectwami i 
poleceniami poszukuje posady od 
1. lub 15. do 1—2 dzieci. Zgło
szenia Kurjer zdw 42 466.

PRZYJMUJE
damska i dziecięcą garderobę do 
szycia do niskich cenach. St. Woj
ciechowska. Sew. Mielżyńskiego 3 
III. lewo. zdw 42196.

POSŁUG A CZKA 
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurier zdw 42 477.

POSŁUGACZKA 
poszukuje posługi -na cały dzień. 
Oferty Kurier zdw 42 471.

KSIĄŻKOWY
młodszy, wykształcenie gimna
zjalne, ładny charakter pisma, 
znający wszelkie prace biurowe 
poszukuje posady zaraz lub póź- 
niej. Oferty Ku-rjer zdw 42 518.

SŁUŻĄCA
Poszukuje posady od 1. 7. z do- 
bremi świadectwami, d-o wszy
stkiego łub podug-i, Oferty Ku
rier zdw 42,479.

STARSZA
uczciwa dziewczyna szuka posłu
gi z praniem j gotowaniem. Zgło
szenia Kurjer zdw 42 482.

SŁUŻĄCA
znająca wszelkie prace domowe i 
obsługę telefonu, do samotnego 
pana potrzebna. Zgłoszenia z po
daniem własnoręcznych pretensji 
do Kuriera, fiłja Stary Rynek 
rw 3 322

SŁUŻĄCA
w średnim wieku, znająca wszel
kie prace domowe i gotowanie po
szukuje samod,zielnej posady u 
samotnego Dana lub na probo- 
>-twie od 1. 7. Zgłoszenia Kurier, 
filia Stary Rynek rw 3 333.

BLONDYNKA
lat 31 inteligentna, z dobrej ro
dziny. majętna, szuka znajomo
ści panów o dobrym charakterze, 
na poważnych stanowiskach w ce
lu matrymonialnym, od lat 35—48. 
Oferty złożyć uprasza do Kurjera 
pod zdw 4 2 074.

AGRONOM 
łat 28. wysoki, przystojny brunet, 
wykształcony, z staropolskiej zie-

rodziny, posiadający 
30 000 zł poszukuje żony wy
kształconej. Do wspólnego szczę
ścia ma.iatek pożądany. Pośre
dnictwo krewnych mile widziane. 
Oferty z fotografią, którą sie 
zwraca pod słowem honoru. Ku 
rjer zdw 42 281.

PANNA 
cónka zamożnego kupca wyjdzie 
zamąi za inteligentnego, przy- 
srom^o Pana. — Zgłosz. Kurjer 
zdw 42 367.
, DLAkrewnej. dwudziestokilkuletnie j 
Pomorzanki. posiadającej 15 000 
zł i odpowiednią wyprawę, poszu
kuje męża inteiigentnego religij
nego. do lat 85 właściciela odpo
wiedniej miejskiej lub wieji-kiej 
posiadłości. Oferty Tyburski. Po
znań, uł. Małeckiego 13. rw 3 339.

NAUKA
STENOGRAFJI

polskiej wzgl. niemieckiej wyuczę 
w krótkim czasie tanio Zgłosze
nia ..Stenografia". Mickiewicza 7. 
111 P- zdw 41823

KSIĘGOWOŚĆ
bilans załatwiani: iekcyj udzie- 
iam. Kurjer zdw 42 355

SZKOŁA 
przygotowawcza ks. Nowaka, 
przyjmuje chłopców .: dziewczęta 
codziennie około 3 w szkole wy- 
dziSiowej ulica Stroma.

_______ zdw 42 443.
WDOWA 

Po radcy rejenc.. przyjmie 2 gim- 
nazjastów na stancje. Dozór w 
nauce z pomocą korepetytora. 
Łąkowa 8, I. lewo, sdiw 476.

GOSPOSIA
do wszelkich prac domowych, b 
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady od. 1, 7 lub później. Oferty 
Kurier zdw 42 524.

POLECIĆ
mogą uczciwa, wiejsiką dziew
czynę na posługę od godziny L 
Nowy Rynek 14/15. parter, lewo, 

zd 42 439.
BIAŁO-SKÓRNIK 

wypra.w.ia skóry w zakres Iku- 
Snierstwa wchodzące, przyjme po
sadę jako czeladnik. Zgłoszenia 
Łeśniewicz. Inowrocław, ul. Małą 
Andrzeja 6a. zdw 43 545.

MOJA
służącą uczciwą, pracowita, z po
wodu wyjazdu polecam .zaraz lub 
1. 7. Zgłoszenia Kuirjer Pozn, 
zdw 42 546.

POSZUKUJE
posady sprzedawczyni na wyjazd 
bez względu na miejscowość. 
Mam 8-ietnią praktykę jako sprzo 
dawczyni w składzie fortepianów 
i instrumentów muzycznych. Na 
żądanie wyśłe świadectwo. Bliż
sza wiadomość do Kurjera Pozn. 
zdw 42 579.

MŁODZIENIEC
lat 21. z porządnej rodziny, po
szukuje od 1. 7. miejsca celem wy
uczenia eie za służącego. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
pod zdw 42 5S1.

TANIO
wykonuje sweatry jumpry. szal« 
itp rzeczy z wełny, jedwabiu, o- 
raz przerabiam elegancko, rów
nież wyuczam szydełkowania. 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 566.

POKOJOWA
poszukuje posady na wsi. naj
chętniej Pomorzu. Oferty Ku
rier zdw 42 548.

KANTORZYSTKA 
kasjerka, bardzo biegła w rachun. 
¡Łach poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurier dw 4 554

POSZUKUJE
posady iako ki iażkowa kasjer 
biurowa, kierowniczka filji 1 
s.adam kilkuletnia praktylke b 
rowa kupiecką. Przyjme tal 
zastępstwo. - Zgłoszenia Kur. ad w 42 140
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STENOTYPISTĘ A
s S-!etnia praktyka adwokacika 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 41934

URZĘDNIK
gosr>oóarezy. samotny z rodziny 
włościańskiej inwalida wojenny 
nawskroś sumienny pracowity i 
dobry gospodarz dobrze polecony 
przez dyrektora dóbr lirabiow- 
•kich pod Poznaniem, poszukuje 
od I hpca stałej posady Łask, 
oferty pod zdw 42 995 Kurjer

BIUROWA
z 6-lefnia praiktykg biurowa zna- 

również ekspedycje poszuku
je posady Of Kurier zdw 41 751

KUCHMISTRZYNI 
siła rutynowana poszukuje posa
dy zaraz ewentl 1. 7 w hotelu 
lub iadłodajn-i. Pierwszorzędne 
3^-omendacje. Zgłosz, do Kurj. 
z-dw 42 154

PANNA
lat '30, znajaca sie na samodsiel- 
nem prowadzeniu gospodarstwa 
domowego, miejskiego, wychowa
niu dzieci umiejącą szyć i goto
wać poszukuje od 1 7. posady. 
Oferty Kurjer zdw 42 130

APTEKARSKIEJ
praktyki poszukuje maturzystka 
gimnazjalna od 1 lipca. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 42 341.

MATURZYSTA
biegły j doświadczony korepetytor 
poszukuje kondycji na czai- wa- 
■kacyj najchętniej na wsi lub in- 
nego zajęcia we dworze. Łasika- 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 42 347.

KELNER
s dobrem! świadectwami poszu
kuje posady. Oferty do Kurjera 
zdw 41 374

BILANSE
I regulowanie ksiażkowości orze- 
prewadza fachowiec na bardzo ko 
rzs«luych warunkach Łai-kawe 
zg eszrnia Kurjer zdw 41 811

ARCHITEKT
dyplomowany poszulkuje zajęcia 
na przeciąg 2 miesięcy (lipiec, 
sierpień) Przyjmuje do opraco
wania nro.iekty i kosztorysy Zg! 
do Kuriera Pozn. zdw 41 898

SZOFER
obeznany z kowalstwem i ślusar
stwem. 8 lat praktyki szoferslkie.i. 
pm-zukuje posady. Łaskawe zgło 
«zenia do Kurjera zdw 41 756

PANI
w średnim wieku poszukuje po
sady jako gospodyni domu, naj
chętniej do samotnej osobv — 
Oferty do Kurjera zdw 42 166

PANNA
inteligentna, sierota, pracowita, 
wyręczy kilka godzin partia do
mu w gospodarstwie, zajmie sie 
także szyciem lub dziećmi. Oferty 
Kurjer zd.w 42 353.

POSZUKUJE
posady z kaucja 2 990 zl. najchę
tniej inkasenta. Zgłoszenia Kurier zdw’ 42 354.

PANIENKA
a dobrego domu chcialaby chę
tnie ukończyć kurs haftów ar
tystycznych i ryi-.unków. Oferty 
z podaniem warunków uprasza 
sie do Kurjera zd w 42 366.

DROGERZYSTA 
młody, który praeowa! w apte
kach poszukuje posady w dro
gerii łub apetce. — Oferty do 
Kurjera zdw 42 313

DZIEWCZYNA
do wszystkiego z dobrem goto
waniem poszukuje posady u 
mniejszej rodziny bezdzietnej lub 
u samotnego pana. — Oferty 
Kurjer zd.w 42 366.

KUCHARKA
która dobrze gotuje prosi o ja
kakolwiek posadę od 1. 7. z n.ie- 
mowieciem. bez wynagrodzenia. 
Poście! własna, na.jcbetn.iej do I 
lub 2 osób. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 42 383.

BIEŁIŻNIARKA
przyjmuje bieliznę damska i mę
ska w dom i poza dom do szy
cia r- Adres wskaże Kurier 
zdw 42 382.

EKSPEDIENTKA 
dzielna z kilkoietnia praktyka, 
biegła w polakiem i atemieekiem 
poszukuje posady * calem utrzy
maniem w matem mieście: bran
ża obojętna. — Oferty Kurier 
zdw 42 377.

MATURZYSTA
poszukuje zajęcia w ebaralkterze 
elewa aptekarskiego Zglcspenia 
Kurjer zdw 42 375

ŚLUSARZ.
mechanllk łat 19 po-zuikuje zaraz 
iub później posady Łask ofer
ty uprasza W. Hoffmann. Ko
wali. poczta Osieczna, powiat 
Leszno. zdw 42 393

PRACZKA
czysta poleca sie poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw 42 397.

PANNA
poszukuje zajęcia w składzie z 
kaucja Zgl. Kurjer zdw 42 412.

GOSPODYNI
poszukuje posady do samotnej 
pani lub samotnego pana. Oferty 
Kurjer zdw 42 428.

POSZUKUJE
posady pokojowej na wsi. najchę
tniej na Pomorzu. Oferty Kur
jer zdw 42 429,

MŁODA
poslugaczka poszukuje posługi 
zaraz lub od 1. 7. Oferty Kurjer 
zdw 42 430.

POKOJOWA
skromna która była w większych 
domach znajaca dobra olisluge 
oraz prasowanie sztywnej bie
lizny. poszukuje stałej posady od
1 7. lub 15. 7. Oferty Kurjer 
zdw 42 434.

SŁUŻĄCĄ
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady zaraz iub od 1. 
lipca. Oferty Kurjer zdw 42 436

PANNA
uczciwa, znajaca dobrze szycie, 
poszukuje posady do dzieci zara.z 
lub od 1 7. Chlubne świadectwa 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 591.

DZIEWCZYNA
uczciwa poszukuje posady do 2 
o> ób od 1. 7. Oferty do Kurjera 
zdw 42 565.

DZIEWCZYNA
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady od 1 7. Oferty Kurjer 
zdw 42 506.

POSŁUGACZKA
poszukuje posługi z gotowaniem, 
praniem lub sprzątaniem w biu
rze. Oferty Kurjer zdw 42 444.

PRACZKA
poszukuje prania, dziennie 4 zł. 
Oferty Kurier zdw 42 445.

EKSPEDIENTKA
z kaucja 300 zl poszukuje posa
dy w składzie delikatesów lub 
kolonialnym. Oferty do Kurjera 
zdw 42 462.

KRAWCOWA
& dobremi referencjami poleca sie 
poza dom. Pólwiejska 15 HI . 
Wencel zdw 42 464.
,|QoŁNE MIEJSCA

POSZUKUJE
jednego lub wiecej wspólników 
celem założenia większej fabry
kacji masowego artykułu drzew
nego bez konkurencji. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 42 394

KSIĄŻKOWY
rutynowany, który pubooznie mo
że po kilka godzin rn.iesieczn.ie 
prowadzić mi ksiaż-ki zechce ła
skawe oferty przesłać Kucjer 
zdp 42 364.

STARSZY 
pomocnik fryzjerski na stała 
posadę zaraz potrzebny Wl. Ko 
nieczny. Gostyń, św Ducha 3.

zdw 41 431

KOREPETYTOR
akademik rutynowany z dosko
nałemu referencjami poszulkuje na 
lipiec i sierpień kondycji w domu 
ziemiańskim Nauka w zakresie 
trzech niższych 'klan gimnazjal
nych Uprzejme zgłoszenia: Ka
zimierz Biskupi wojew. Łódzkie, 
państwo Mańkowscy. Na.imski. 

zdw 41 087.
MŁYNARZA

obznaJomionego z wysokim mle- 
wem doświadczonego możliwie 
samotnego, za gwarancja przyjme 
zaraz Podać warunki Siotwina 
Małopoiska. Wolny. zdw 40 554

FRYZJERKA
lub fryzjer damrtko-meski na stała 
posadę możecie natychmiast zgło
sić. K uhiszewski. Czersk. Dwor
cowa (Pomorze). zdw 42 340.

FRYZJERSKI
pomocnik potrzebny zaraz Sa
wicki. Zakład fryzjerski. Szamo
tuły. Wroniectka. n,w 6 936.

RUTYNOW ANEGO 
aptekarza (Mr fatmt > asystenta 
poszukuje na zastępstwo lub na 
stale apteka w dużem mieście 
Górn śląską Referencje konie 
czne Zgłoszenia ood dw 4148 do 
eksped Kuriera Pozn

PRZY
przedstawicielstwie Forda w Kra 
kowie. u! Pijarska nr 4 prowa
dzone sa Krakowskie Kursy Szo. 
fer.-kie L Hubickiego Kraków, 
ul _ Pijarska nr 4 Najlepsze i 
najtańsze Kursy szoferskie w 
Polsce. Opłata od zł 80 — na do
godne raty. Piszcie o prospekty 
Początek kursu 18 czerwca

Pw 8G67-70.268.
POTRZEBNA

gos pod y ni - k u c h m i s t rz y n i. dosbo- 
nała w swym zawodzie, do sa
motnego pana na majatek i kas
jerka do prowadzenia książek ka
sowych rolniczych która tnuui 
sie także gospodarstwem podwó- 
rzowem za.iać. Posady sa do obję
cia od 1. 7 27 Uwzględniam tyl
ko osoby, które podobne stanowi
ska już zajmowały Zgłoszenia z 
odpisem świadectw J podaniem re
ferencji, oraz krótkim życiory-em 
do Kuriera Pozn. pod zdw 42 090

SZUKAM 
dzielnego fryzjera met kiego, — 
P. Glatz. Bydgoszcz. Gdańska 13.

zdw 42 086
BIEGŁYCH

krawczyń. specjalistek na blui-ki 
i białe towary poszukują Wiza 
i Matuszek. Poznań ul Nowa 6. 

zd w 42 018
KUCHARKI

znającej wykwintna kuchnie i 
przyrządzanie konserw z długo
letniemu świadectwami szukam 
zaraz. J. Kittlowa. Żnin cu
krownia zdw 42 363

PANIENCE
inteligentnej. korespondującej 
poprawnie po polsku, udziela sie 
sposobność kilka godzin dziennie 
do dalszego bezpłatnego wydo
skonalenia w pisaniu na maszy
nie ..Orze!“ Zgłoszenia Kurjer 
zdw 42 392.

PIELĘGNIARKA
pierwszorzędna do położnej na 
w-ieś poszukiwana na przeciąg 
dwóch tygodni Zgłosa Kurjer 
zd w 42 373.

Pw 8124-0.3700.

NAUCZYCIELKA
maturzyt-tka rutynowana, s Je
żykiem nienwectkim i muzyka po- 
trzehna na wieś od 1 września 
do 2 chłopców 8 i 4 łata. Oferty 
Kurier zdwp 42 399.

BIURALISTKA
młodsza, piszaca na maszynie do 
wszelkich prac biurowych potrze
bna zaraz. F G. Fraas Naut.. 
ni. Wielka 14. Pw 9005-24.126.

TRZECH
pomocników krawieckich poszu
kuje zaraz W. Kroszel. Zakład 
krawiecki. Szamotuły Dworcowa 

n,w 6 950.

UCZENIC 
inteligentnych, najchętniej tatkach 
które już w ruchliwych handlach 
pracowały poszukują. Oferty 
własnoręcznie napisane oraz świa 
dectwa upraszam osobiście przed
łożyć wieczorem godz 0—7. P, 
Jankowska. Podgórna 10.

Pw 8997-24,112.

POSZUKUJE
ucznia maiacego chęć wyuczyć 
sie piekąrstwa Kostański. Pia
st, po.w. Gostyń zdw 42 391

CHŁOPAK
może sie zara.z zgłosić Akumn- 
ati.r Podgórna 9 zdw 42 388

POTRZEBNA
dziewczyna do wszystkiego z do
brem gotowaniem praniem czy
sta uczciwa, pracowita lubiącą 
ogród Zełosz od 8--9. J- Wę
żyk. pl. Wolności 11. zdw 42 3®0

NIANIA
wykwalifikowana starsza, po
trzebna do maleńkiego dziecka. 
Pożądane sa osobiste polecenia. 
Chełmońskiego 19. II p. prawo, 

zd w 42 381
POTRZEBNA

dziewczyna na wieś do drobiu i 
prania. Zcloszenią św Marcin 4. 
skład rzeźnicki. zdw 42 396

DZIEWCZYNA
uczciwa do posługi potrzebna za
raz Wyspiańskiego 12. parter, 
lewo. zdw 42 398

UCZEŃ
do składu ko’onja'nego potrzebny 
St. Kująwiński. Barcin, powiat 
szubiński. rw 3327

GOSPODYNIE-
kucharke. z pierwt zorzednem go
towaniem poszukuje Zgłoszenia: 
iM.iłowody poczta Oborniki M'i- 
łobedzka. zdw 42413

POTRZEBNY
od 1 lipca pomocnik aptekarski 
tub dobrze obeznana i polecona 
'sita pomocnicza Referencje i
warunki proszę podać. A. Mlo- 
decfoi aptekarz. Osie (Pomorze), 

zdw 42 431
POTRZEBNA

osoba ’samodzielna do prowadze
nia interesu kolonjalno-wódcza- 
nego. Oferty z podaniem gwa
rancji i referencji do Ku-rjera 
zdw 42 512.

INKASENT
lub woźny potrzebny do kaso
wania j ekspediowania, prócz 
pensji procent. Oferty z poda
niem irwaranc.ii i referencji do 
Kurjera zdw 42510.

TECHNIK
młodszy potrzebny zaraz. Leit- 
geber budowniczy. Poznań, plac 
Wolności 17. zdw 42 447.

MŁODSZA
dziewczyna do dzieci zaraz może 
sie zgłosić. Graniczna 11 parter, 
lewo, podwórze. zdw 42 497.

UCZNIA
z ukończona szkoła handlowa, 
wzgl. 4 kł. gimnazjum poszukuie 
zaraz Centrala Żarówek Fr Ra
tajczaka 36. zdw 42 498.

APTEKA
b'i«iko Poznania poszukuje na za
stępstwo dłuższe lub na stałe stu
denta (tka) z praktyka. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
zdw 42 487.

KSIĄŻKOWĄ
dobra, z kauc/a 1 009 zl lub książ
ką oszczędnościowa może sie zgło
sić. Oferty Kurjer zdw 42 488.

PANIENKA
do ksiażkowości potrzebna. Zgło
szenia •'•łko z charakterem pi
sma. Radjogramofon. ul 27-go 
Grudnia 3. zdw 42 495.

POMOCNIK
fryzjerski potrzebny zaraz Ostró
wek 15. zdw 42 483.

STENOTYPISTKA
umiejącą biegle stenografować i 
pisać na maszynie Torpedo" po
trzebna zaraz Zgłoszenia osobi
ste za przedłożeniem własnoręcz
ni® napisanego życiorysu, odpi
sów świadectw 1 podania preten
sji przyjmuje Sekretariat Związ
ku Tow Powstańców t Woj. D 
O K. VII.. w pasażu Apollo, 
pod kinem, w godzinach popołud
niowych. od 4—6.36. zdw 42 478.

UCZENICA
może s!<s zgłosić. Dom obuwia. 
Wrocławska 7. rw 3 331.

CZELADŹ
szewska na dobra szyta prace 
poszulkuje na stale Fr. Grabow
ski Bydgoszcz Pomorska 11 
____ Pw 9011-63 643.

POMOCNIKA
fryzjerskiego potrzebuje zaraz na 
stała posadę. W. Nawrodki Ja
rocin. nw 6 949.

POSZUKUJE
od 1 iipca gospodyni-kuchmtstrzy- 
n,i. Zgłoszenia o -ohiste we wto
rek 21. 7.. miedzy 3 a 5 Hotel 
Bazar, piśmienne: Pieniażkowa. 
Gónki Dabskie poczta Królikowo 
Nowe, powiat Szubin. dw 4 581

APTEKA
na Pomorzu, blisko Torunia po
szukuje od 1 lipca r. b.. sity po
mocniczej. dobrze wpracowanej 
lub początkującej, władajacei je
żykiem niemieckim. Zgłoszenia z 
podaniem dotychczasowego zaję
cia i ewtl. wymaganiami zwrócić 
prószę do Kuriera Pozn. dw 4580.

FREBLANKA
dobrze_ polecona, potrzebna zaraz 
do trojga d.zieci, 6. 4. 2 lata, na 
wieś Konieczna. Kraczki. p. 
Sadki. zdw 42 575.

POSZUKUJE
sie woja żerów na wysoka prowi
zje na miasto Poznań i okolice. 
Zgło zenia piśmienne: Spożywcze 
Zakłady Przemysłowe B. Gwia
zdowski i S-ka. Grudziądz. Kosza- 
rowa 25. zdw 42 578.

PANIENKA
z łepuzej rodziny, umiejącą goto
wać. znajdzie posadę od 1. 7. tako 
wyreczyciełka w małym majątku 
za skroinnem wynagrodzeniem. 
Oferty odpis świadectw z foto
grafia. która sie zwraca, podanie 
pensji norasza sie do Kuriera pod 
zdw’ 42 597.

POSŁUGACZKA
potrzebna zaraz. /Zgłoszenia nł. 
Matejki 1. II. piętro, zdw 42 550.

BUTONY
WE WSZYSTKICH WIELKOŚCIACH

POLECA p« 68 3-13.47

B. r-ABKOWSJCJ - JPOZ2VJLZV
PLAC WOLNOŚCI 11 (POD FILARAMI) 
ZAWSZE ZUPNA OKAZYJNE.

DO ZBARAŻA
potrzebna natychmiast panienka 
do dzieci z lepszego domu, mó
wiącą poprawnie po niemiecku. 
Wolna podróż na miei ce i z po
wrotem wolne mieszkanie i u- 
trzymanie oraz 50 zł miesięcznie. 
Zgłoszenia wra.z z fotografia na
leży przesiać do Starosty w Tar
nowskich Górach, wojew. śląskie, 

d w 4 584.
DZIEWCZYNA

wiejska, uczciwa pracowita, zna- 
iaca gospodarstwo domowe 1 
wiejskie, z gotowaniem potrzebna 
zaraz. Herncu. rzeżnictwo Luboń 
pod Poznaniem zdw 42 525.

KRAWCOWA
z prowincji psozukuje posady ą 
calem utrzymaniem, najchętniej 
u krawca ewtl. w dom przyimie 
także posadę do dzieci tylko w 
Poznaniu. Lackawe oferty Orę
downik zd 41 287.

SYN
uczciwych rodziców ma chęć wy
uczyć sie fryzierstwa Warunki 
podług ugody Adres wskaże Orę
downik zd 42 088.

POSZUKUJE
dla wlódarza posady, i służący, 
która za mniejsza zasługę clice 
sie wyuczyć gotowania. Wt Po
gorzelski. Moi ina Rynek 23.

zd 42 343
POLECAM

dwie panny młode, uczciwe, obo
wiązkowe. religijne, do biura lub 
lepszych prac domowych (każda 
z praktyka) Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Orędownik pod 
zd 42 577.

BEDNARZ
potrzebny Octownia. Głogowska 
nr 94 zd 42 108

POMOCNIK
stolarski na budowie zaraz po
trzebny St. Jawon.ki. Mosina, 

zd 42 560
POMOCNIK

siodtarsko-tapicarki dzielny w 
swym zawodzie, sumienny praco
wity. potrzebny zaraz. Zygmunt 
Stachowiak Jarocin. Kilińskiego 

n 6 935.
MŁODA

osoba. Pomorzanka która zna 
gruntownie gospodarstwo kobiece, 
zarzadzata kilka lat samodzielnie 
może sie wyikazać dobremi świa
dectwami po zukuje posady za
rządczymi gospodarstwa od 1 7. 
1927 Łask zgłoszenia do Kurjera 
Pozn zdw 42 083.

Humor zagraniczny

W restauracji
Gość: Proszę o befsztyk, który by był jak obelga! 
Starszy: Jak to mam zrozumieć, łaskawy Panie? 
Gość: .... Krwawy ! 111! 1

(„Tribuna Illuatrata**)

Pr7 rl n i n ł- a Ia oba w-''dan18 ««tn, za czerwiec: w Poznań u w eksped zi 350 
I I £CUp dld w agencjach w mieście zl 4 00 z odnosz do domn w Poznaniu zl 4 20.

« odnosz przez pocztę poza Poznaniem mieś zl 4 36 kwart, zł 13 07. 
ood opaska w Polsce zł 7 50 ood opaska w in krai zł 9 00 W razie wypn Ikćw spowodow. 
«iła wyższa przeszkód w zakładzie straików itp. wydawn nie odpowiada za dostarczanie 
Pisma, a abonenci nie maja Drawa domagania sie niedostarcz. numerów lub odszkodowania.

Telefony do redakcji ł administracji: 4461, H76. 3307. 3524. 3525. 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O* Poznań nr 200 149

C") dii S7 f* D 1A 8!ron'e 6 lam 25 gr na stronie 4 lam 60 gr. na str czwartej 
-S 100 <r na stronie drugiej 120 BP, prze(j w.adomościaini potoeznemi

........................ ......kr od miejsca milimetr. Ogłoszenia skomplikowane oraz" z za
strzeżeniem miejsca «.0% nadwyżki Ogłoszenia do wydania porannego orzyimuiemy do eo 
dzmy 19 w nagłych wypadkach do godziny 22 o stróża: do wydania wieczornego do go 
dżiny 10 przed południem Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 30 gr każde datsze stawo 15 gr

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy jeden kwit; odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliż
szej sposobnosc. Zamówienia prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich e?z-ra- 
plarzy bez przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyc sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego“. "

Kwit kwartalny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej Dodpisany zamawia:

Tytuł gazety
Miejsce 
wydania / Czas przedpłaty Cena

Oprocen' ! 
i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wyehodzi dw» razy dziennie — 

razem 20 stron).

Poznań trailHiH327l.
(miesiące: 

lipiec, sierpieá i wriesieft)
10,50 2,57 13,07

Imię, nazwisko i dokładny adrea zamawiającego. 

Pokwitowani« arzędn pocztowego:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Niże’ ood pisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena

Oprocen.. j 
i maniuul ! Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dziennie — 

razem 20 stron).

Poznań miesiąc

lifiit 1927 i. 3,50 ©,S6 4,35

imię, nazwisko > dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia dnia
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